
NOBEIGUMS 3. lpp.

2023. gada 14. FEBRUĀRIS VENTSPILS  NOVADA  DOMES  INFORMATĪVAIS  BEZMAKSAS  IZDEVUMS NR. 2 (155)

Latvijas Pašvaldību 
izpilddirektoru asociācijas 
rīkotā ikmēneša 
tikšanās šoreiz notika 
Piltenē, izvēloties 
šābrīža aktuālo tēmu – 
“Digitālās transformācijas 
pieredze. Ceļā uz viedām 
pašvaldībām”.  

Par to runāja speciālisti no 
Ventspils un Valmieras, apskatot arī 
Jelgavas pieredzi. Klātesošie disku-
tēja par jauno “Pašvaldību likumu” 
un to, kāda ir pašvaldību izpilddi-
rektoru loma pašvaldību darbā. Pa-
sākuma otrajā daļā izpilddirektori 
devās ekskursijā, apskatot objektus 
Tārgalē un iegriežoties “Kureksā” – 
vienā no lielākajiem kokapstrādes 
uzņēmumiem Ventspils novadā, 
kas vienlaikus ir viens no lielāka-
jiem nodokļu maksātājiem novadā. 
“Kureksā” ražo augstvērtīgus izstrā-
dājumus – dažādu veidu konstruk-
ciju materiālus, latas un dēļus. 

Ievadvārdus sanāksmē sacīja 
Ventspils novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Mucenieks, svei-
cot klātesošos novada vienīgajā 
un vienā no Latvijas mazākajām 
pilsētām, kas savulaik bijusi Kur-
zemes bīskapijas centrs. Domes 

Līdz šim mūsu novadā 
dažviet, piemēram, Usmā 
un Ugālē, jau tika lietas 
blindāžas sveces, bet 
5. februārī, pateicoties 
kultūras darbinieču 
iniciatīvai, visos pagastos 
un Piltenē notika vērienīga 
akcija “Sveču siltumu 
Ukrainai”. 

Ventspils ukraiņu kultūras 
biedrība “Kobzar” pasākumam no-
drošināja 200 kg paraf īna un 972 
bundžas, bet kultūras darbinieces 
sagādāja kartonu, un darbs varēja 
sākties. Trīs stundas paskrēja ne-
manot, daudzviet cilvēku atsaucī-
ba bija tik liela, ka pat pietrūka ma-
teriālu sveču izgatavošanai, turklāt 
akcijā piedalījās ne tikai novada 

ļaudis, bet arī ventspilnieki. 
“Kobzar” vadītāja Marija An-

tonova neslēpj aizkustinājumu par 
Ventspils novadā paveikto: “Tas ir 
brīnums, ka 12 vietās latviešu cil-
vēki lēja sveces – tas ir fantastiski. 
Man trūkst vārdu, lai pateiktos. 
Kaut ko tādu var izdarīt tikai tie, 
kam sirds ir īstajā vietā.”

Pēc Marijas teiktā, daļa sveču 
uz Ukrainu aizvedīs ar kāda tār-
galnieka ziedoto automašīnu, bet 
pārējās nogādās Ukrainas vēstnie-
cībā Rīgā, lai pēc tam centralizēti 
transportētu uz kara skarto zonu. 
No kartona, konservu kārbām un 
paraf īna gatavotās sveces ir piemē-
rotas, lai sasildītos, žāvētu drēbes, 
pagatavotu ēdienu, uzvārītu ūdeni. 

Pašvaldību izpilddirektori satikās Piltenē

priekšsēdētājs izteicās, ka izpild-
varai nav viegli strādāt, jo tas jā-
dara neapdomīgi pieņemtu liku-
mu kontekstā.

Ventspils novada pašvaldī-
bas izpilddirektors Juris Krilovskis 
prezentācijā par Ventspils novadu 
informēja par teritorijas vēsturiska-
jām, kultūras un tūrisma bagātībām, 
pašvaldības finansiāli atbalstītajiem 

projektiem “Solis” uzņēmējdarbības 
attīstībai un iespēju saņemt līdzekļus 
vides sakārtošanā projektu konkur-
sā “Mēs savā novadā”. Tāpat Juris 
Krilovskis pastāstīja par Eiropas 
Savienības fondu līdzekļu apgūšanu 
un vairākiem veiksmīgi realizētiem 
projektiem, piemēram, izbūvēto tro-
šu tiltu pāri Užavas upei, Tārgalē ie-
kārtoto Lībiešu sētu, Jūrkalnē uzcel-

to dabas koncertzāli “Vējturu nams”. 
Latvijas Pašvaldību izpilddi-

rektoru asociācijas priekšsēdētājs 
Uģis Fjodorovs, Madonas nova-
da pašvaldības izpilddirektors, 
“Ventspils Novadniekam” teica, 
ka katru mēnesi izpilddirektoru 
tikšanās notiek citā novadā vai 
pilsētā. Tā ir laba iespēja iepazīt 
Latviju un kolēģu pieredzi: “Vietē-

jie cilvēki vienmēr pastāsta, kā viņi 
strādā, kādas ir viņu labās idejas, 
un tā rodas daudzveidība. Pašlaik 
mums, tāpat kā daudziem citiem, 
gada sākumā ir aktuāls budžeta 
jautājums, arī izmaiņas “Pašvaldī-
bu likumā”. Izpilddirektoriem to ir 
svarīgi saprast, jo viņi pašvaldībā 
ir reālie darītāji – politiķi pieņem 
lēmumus un dod virzienu, kurā 
iet, un mums tas viss ir jārealizē. 
Viens jau nav cīnītājs, tas pavisam 
noteikti ir komandas darbs. Mēs, 
Latvijas pašvaldību izpilddirektori, 
savā starpā esam draudzīgi, varam 
cits citam pavaicāt padomu.”     

Ventspils novada pašvaldības 
izpilddirektors Juris Krilovskis 
par savu lielāko izaicinājumu uz-
skata domes pieņemto lēmumu 
īstenošanu. Kādu no tiem realizēt 
ir vieglāk, kādu grūtāk, bet viss ir 
izdarāms. “Man patīk mans darbs, 
jo katru dienu notiek kaut kas  
jauns, par vienmulību sūdzēties 
nevaru. Vienmēr ar prieku apmek-
lēju izpilddirektoru tikšanās, jo tā 
ir iespēja uzzināt kaut ko jaunu. 
Tas ir būtiski, jo izpilddirektoriem 
jāpārzina plašs tēmu loks, tādēļ ir 
labi, ja var izrunāt neskaidro.”

Marlena Zvaigzne 

Sagatavo 1954 ierakumu 
sveces Ukrainas aizstāvjiem 

Ventspils novada pašvaldības izpilddirektors Juris Krilovskis (pa kreisi) un Talsu 
novada pašvaldības izpilddirektors Ivars Haselbaums.      MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

 Zirenieks Modris Ceriņš 
ne tikai lēja kārbās 

parafīnu, bet arī paguva 
izvārīt skābeņu zupu 

mielastam pēc labi 
paveiktā darba. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO



2  | 
2023. gada 14. februāris

NO DOMES SĒDES

l Nolēma pagarināt aizdevumu izmaksas termiņu SIA “VNK serviss” ilgtermiņa aizņē-
mumam Jūrkalnes pagasta katlumājas efektivitātes paaugstināšanas projekta realizēšanai. 

l Atļāva domes priekšsēdētāja vietniekam Andim Zariņam savienot valsts amatperso-
nas amatu domē ar darbu Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.–2027. gada 
plānošanas periodam uzraudzības komitejā, par darbu uzraudzības komitejā nesaņemot 
atalgojumu. 

l Veica grozījumus domes noteikumos par “Atlīdzību un sociālajām garantijām Vents-
pils novada pašvaldībā”, nosakot, ka, uzsākot darbu pašvaldībā, darbiniekam pārbaudes lai-
kā var noteikt mēnešalgu 80% apmērā no attiecīgajam amatam noteiktās mēnešalgas, bet 
ne mazāk kā valstī noteiktā minimālā mēneša darba alga.

l Apstiprināja novada pašvaldības izglītības iestāžu direktoru mēneša darba algu un 
noteica piemaksas apjomu par pirmsskolas izglītības programmas īstenošanu. 

l Par Pedagoģiski medicīniskās komisijas vadītāju iecelta Daiva Reimartuse, par komi-
sijas loceklēm – Agita Lauska un Agrita Apsīte.

l Nolēma nodot biedrībai “J3” bezatlīdzības lietošanā uz gadu Tārgalē “Dzintarkalnu” 
zemes vienību 335 m2  bērnu rotaļu laukuma ierīkošanai ģimeņu ar bērniem atbalsta orga-
nizēšanai, dzīves kvalitātes uzlabošanai un labiekārtotas vides izveidošanai. 

l Apstiprināja novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijas nolikumu.  
l Izveidoja novada pašvaldības Medību koordinācijas komisiju  sešu cilvēku sastāvā, 

iekļaujot tajā Mārci Laksbergu, Ventspils novada pašvaldības pārstāvi, Lauri Ķemleru, bied-
rības ”Latvijas Meža īpašnieku biedrība” pārstāvi, Artu Kantiņu, Lauku atbalsta dienesta 

pārstāvi, Gunti Milleru, Valsts meža dienesta pārstāvi, Arti Kuģenieku, biedrības “Zemnie-
ku saeima” pārstāvi, Agri Āboliņu, biedrības “Latvijas Mednieku savienība” pārstāvi.

l Nolēma nodot publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai detāl-
plānojuma nekustamā īpašumā “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā, redakciju un 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata projektu, nosakot detālplānojuma 
projekta publiskās apspriešanas termiņu no 2023. gada 20. februāra līdz 2023. gada 22. mar-
tam, kuras laikā 2023. gada 14. martā jāorganizē publiskās apspriešanas sanāksme. 

l Nolēma uzsākt detālplānojuma izstrādi zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 
9866 005 0033, 9866 005 0005, 9866 005 0009, 9866 005 0016, 9866 005 0017, 9866 005 
0001, 9866 005 0015, 9866 005 0012, Jaunciemā, Tārgales pagastā, Ventspils novadā.

l Atļāva izveidot būvniecības atkritumu savākšanas, šķirošanas un reciklēšanas vie-
tu nekustamajā īpašumā “Šķirotava”, kadastra numurs 9866 016 0052, un “Namsaimnieki”, 
kadastra numurs 9866 016 0004, Tārgales pagastā.

l Valsts īpašumā bez atlīdzības nodeva pašvaldības ceļa posmu “Ceļš PU-39 Bērzkal-
ni–Oškalni” Puzes pagastā un nekustamo īpašumu “Ceļš US-04 Rīgas šoseja–Grenču kar-
jers” Usmas pagastā.  

l Nolēma atsavināt atklātā izsolē pašvaldības nekustamo īpašumu Ziru pagastā (skatīt   
8. lpp.).

Vēl lēma atsavināt dzīvokļus un nekustamo īpašumu.  
Plašāka informācija tīmekļa vietnē: www.ventspilsnovads.lv. 

Publicēšanai sagatavoja Marlena Zvaigzne

Ventspils novada pašvaldība informē, ka Ventspils novada dome 2023. gada 26. janvāra 
sēdē pieņēma lēmumu (sēdes protokols Nr. 35, 11. §) “Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 9866 005 0033, 9866 005 0005,  
9866 005 0009, 9866 005 0016, 9866 005 0017, 9866 005 0001, 9866 005 0015,  
9866 005 0012, Jaunciemā, Tārgales pagastā, Ventspils novadā”.

Ar lēmumu var iepazīties Ventspils novada domes interneta vietnē  
https://ventspilsnovads.lv un valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas  
portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26402.

Saskaņā ar Ventspils novada teritorijas plānojuma grafisko daļu zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumiem 9866 005 0033, 9866 005 0005, 9866 005 0009, 9866 005 0016, 
9866 005 0017, 9866 005 0001, 9866 005 0015, 9866 005 0012 atrodas Tārgales pagasta 
Jaunciema ciema teritorijā:

l Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9866 005 0033 atrodas zonējumos 
Lauksaimniecības teritorija (L3), Mežu teritorija (M), daļēji krasta kāpu aizsargjoslā,

l Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9866 005 0005 atrodas zonējumos 
Lauksaimniecības teritorija (L3), Mežu teritorija (M), daļēji krasta kāpu aizsargjoslā,

l Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9866 005 0009 atrodas zonējumā 
Mežu teritorija (M), daļēji krasta kāpu aizsargjoslā,

l Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9866 005 0016 atrodas zonējumā 
Lauksaimniecības teritorija (L3),

l Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9866 005 0017 atrodas zonējumā 
Mežu teritorija (M),

l Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9866 005 0001 atrodas zonējumā 
Lauksaimniecības teritorija (L3), Mežu teritorija (M), daļēji krasta kāpu aizsargjoslā,

l Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9866 005 0015 atrodas zonējumā 
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS2),

l Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9866 005 0012 atrodas zonējumā 
Lauksaimniecības teritorija (L3), Mežu teritorija (M), daļēji krasta kāpu aizsargjoslā.

Ņemot vērā, ka tiks veikta īpašumu robežu pārkārtošana un veidotas jaunas zemes 
vienības, kas būtiski izmainīs Tārgales pagasta Jaunciema teritoriju, atbilstoši Ventspils 
novada Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 3.8. nodaļas “Prasības tradicionālās 
apbūves saglabāšanai Baltijas jūras piekrastes aizsargjoslā” 99. punktam, kurš nosaka, ka 
pirms zemes vienību sadales, robežu pārkārtošanas vai ēku pārbūves, nojaukšanas vai jaunas 
būvniecības pašvaldības izveidotai komisijai ir tiesības pieņemt lēmumu par nepieciešamību 
veikt ēku un apkārtnes vides kultūrvēsturisko novērtējumu, pieprasīt veikt būvniecības 
ieceres publisko apspriešanu vai izstrādāt lokālplānojumu vai detālplānojumu.

Plānotā detālplānojuma teritorija sastāda 44 ha, iecere paredz izveidot piejūras 
kūrorta ciematu, kas veicinās zaļā tūrisma attīstību Ziemeļkurzemes reģionā, nosakot 
Savrupmāju apbūves teritoriju (DzS), Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritoriju (DzM), 
Publiskās apbūves teritoriju (P) un Dabas un apstādījumu teritorijas (DA). Attīstības 
projekta vīzija paredz savrupmājas, viesu namus, kā arī sabiedriskā statusa ēkas tūrisma 
un rekreācijas vajadzību apmierināšanai.

Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir SIA “Balts J”, reģistrācijas Nr. 41203070478, 
norādītā adrese: Saules iela 4, Talsi, LV-3201.

Ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu Latvijā 
turpinās Ekonomiskās sadarbības un attīstības 
organizācijas (OECD) Starptautiskais pieaugušo 
kompetenču novērtēšanas programmas pētījums 
(PIAAC). 

Sadarbojoties Izglītības un zinātnes ministrijai, Latvijas 
Universitātei un pētījumu centram SKDS, līdz 2023. gada 
pavasarim plānots iegūt 7700 iedzīvotāju atbildes. Pētījumā 
aicināts piedalīties ikviens Latvijas iedzīvotājs, kurš janvārī 
saņēmis uzaicinājuma vēstuli savā pastkastītē. 

Pētījuma norisei ir svarīgs ikviens uzrunātais respon-
dents.

“Dalība pētījumā ir brīvprātīga, tomēr tieši jūsu iesaiste 
šajā starptautiskajā pētījumā ir ļoti svarīga, tāpēc neatsakiet 
dalību tajā. Katra izlasē iekļuvusī mājsaimniecība pārstāv 
vairākas citas sev līdzīgas mājsaimniecības. Jūsu atteikums 
rada risku, ka tiks iegūti nepilnīgi dati un var tikt izdarīti 

kļūdaini secinājumi par patieso situāciju Latvijā,” norādīts 
uzaicinājuma vēstulē, kas izlasē iekļautajiem responden-
tiem nosūtīta janvārī.  

Pētījuma centra SKDS intervētāji ierodas pie tiem Lat-
vijas iedzīvotājiem vecumā no 16 līdz 65 gadiem, kuri ie-
kļauti pētījuma izlasē un saņēmuši uzaicinājuma vēstuli:

l nodarbinātie, bezdarbnieki un pensionāri,
l tie, kuri vēl mācās un tie, kuri jau sen beiguši skolu,
l iedzīvotāji ar dažādu izglītību – gan tie, kuri ieguvuši 

universitātes diplomu, gan tie, kas izglītošanos pabeiguši 
zemākās pakāpēs.

Uzrunātie respondenti aicināti informēt par mājsaim-
niecības dalību, zvanot vai rakstot uz vēstulē norādīto kon-
taktinformāciju: 27741893, 27741903, 25000911, piaac@
skds.lv. 

Pētījumu veido aptaujas anketa, kuru aizpilda inter-
vētājs, fiksējot dalībnieka atbildes, un uzdevumi, kurus 

dalībnieks veic patstāvīgi speciāli tam paredzētā planšet-
datorā.

OECD PIAAC pētījumā aplūko iedzīvotāju prasmes 
galvenajās informācijas apstrādes jomās, tostarp lasītpratī-
bā, rēķinātpratībā un problēmu risināšanā. Tās ir prasmes, 
kas nepieciešamas veiksmīgai dalībai sabiedrības dzīvē, 
spējai iekļauties darba tirgū, parūpēties par sevi un saviem 
tuvajiem.

Pamatojoties uz OECD PIAAC rezultātiem, Latvija 
līdz ar vairāk nekā 40 pētījumā iesaistītajām valstīm varēs 
izstrādāt izglītības un apmācības programmas pieauguša-
jiem, lai palīdzētu apgūt trūkstošās prasmes.

Latvijā OECD PIAAC īsteno ar Eiropas Sociālā fonda 
atbalstu projektā Nr. 8.3.6.1/16/I/001 “Dalība starptautis-
kos izglītības pētījumos”. 

Izglītības un zinātnes ministrijas 
Komunikācijas nodaļa

Janvāra domes sēdē

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu

Iveta Straume 

Pēta pieaugušo prasmes, respondenti 
saņem uzaicinājuma vēstuli



  | 3
2023. gada 14. februāris

Sagatavo 1954 ierakumu sveces Ukrainas aizstāvjiem 
Tā kā gaismekļiem ir plašs 

pielietojums, Ukrainā tos gaidīt 
gaida, jo vairāk tādēļ, ka tie var 
degt līdz pat astoņām stundām, 
izgaismojot tuvāko apkārtni. 

Blindāžas sveču liešanas dienā 
plecu pie pleca kultūras un tautas 
namos rosījās dažādu paaudžu 
pārstāvji, un viss notika raiti. Kāds 
mazākos gabalos sadalīja para-
f īnu, cits grieza kartonu, bet vēl 
kāds pildīja bundžās silto masu. 
Daudzviet varēja arī pamieloties 
ar zupu vai kādu citu ēdienu, un 
maltīte vēl vairāk vienoja akcijas 
dalībniekus, kuri sūtīja labas do-
mas tiem, kas atrodas Ukrainas 
frontē. Tāpat bija padomāts arī 
par radošajām darbnīcām un sve-
ču un svečturu izstādi. 

Jūrkalnes tautas nama vadītāja 
Kristīne Skrulle teica, ka viņas ko-
lēģe, Puzes kultūras nama vadītāja 
Iveta Pete, pirms akcijas izsūtīja 
kultūras darbiniecēm video pa-
mācību, lai būtu skaidrs, kā pa-
reizi jāizgatavo ierakumu sveces. 
Lai gan kārbas bija sagādātas, tās 
atnesa arī vietējie iedzīvotāji (tā 
notika arī citos pagastos), un par 
to liels prieks. “Es ticu, ka ukraiņi 
uzvarēs, jo viņos ir liels spēks, ne-
atlaidība un cīņasspars. Viņi ne-
padodas un cīnās,” Kristīne pauda 
gandarījumu par karā ierautās 
tautas rakstura iezīmēm. 

Tautas namā lēni un prātīgi 
ienāca Skaidrīte Niedoliņa, kura 
maijā svinēs 90 gadu dzimšanas 
dienu. Viņai rados ir ukraiņi – 
māsas vīrs, kurš nu jau mūžībā, 
bija ukrainis, Ukrainā dzīvo pazīs-
tami cilvēki: “Es par viņiem pār-

dzīvoju un palūdzos. Notikumiem 
Ukrainā sekoju līdzi katru dienu. 
Ukraiņiem būs grūti, bet viņiem 
jāuzvar.” Ir jauki apzināties, teica 
jūrkalniece Ilona Niedoliņa, ka 
sveču liešana visā novadā notiek 
vienā laikā. Tas rada vienojošu 
sajūtu, un Ilonai gribas, lai sagata-
votie gaismekļi palīdz ukraiņiem 
un viņiem viss izdodas. Seniors 
Arvīds Bērziņš bija ieradies tautas 
namā, līdzi ņemot ērtu nazīti kar-
tona griešanai. Viņam ir cieša pār-

liecība, ka Ukraina ir jāatbalsta, 
turklāt viņa ģimene to dara kopš 
kara sākuma. Arvīda sieva Aleta ir 
rokdarbniece, kura ukraiņiem uz-
adījusi jau 50 pāru zeķu un tagad 
atkal ada, lai karavīri varētu sasil-
dīt nosalušās kājas. 

Jūrkalnē dzīvo arī ukrainiete 
Hanna Počujeva, viņa mūsu no-
vadā ieradās pagājušā gada maijā, 
atbraucot no Harkivas. Tur vairs 
neesot bijis droši, tādēļ meklēta 
jauna dzīvesvieta. Latvijā dzīvo 

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp. Hannas paziņas, tāpēc kā savu 
mītnes zemi viņa izvēlējās mūsu 
valsti, kur atrasts darbs Jūrkal-
nes krodziņā. Tā kā ukrainiete 
ir pārtikas tehnoloģe, viņa zina, 
ko darīt virtuvē un kā pagatavot 
gardu ēdienu. Pēc Hannas teiktā, 
viņa Latvijā jūtas labi, cilvēki te ir 
pretimnākoši, tāda sajūta, ka sa-
staptie ļaudis ir tuvinieki. Ziņām 
par notikumiem Ukrainā Hanna 
neuzticas, tā vietā sazinoties ar 
dzimtenē palikušajiem vecākiem, 
draugiem un kolēģiem un uzzi-
not svarīgāko no pirmavota. Har-
kivā ir atgriezušies daudzi bēgļi, 
notiek saimnieciskā rosība, tiek 
izmaksātas algas, tiesa, mazākas, 
jo elektrības piegādi nodrošina 
piecas stundas, tātad arī darbdie-
na ir īsāka. Hanna spriež, ka dzīvi 
Ukrainā atkal varētu uzsākt pēc 
diviem trim gadiem. Akcijas die-
nā viņa pasniedza sveču lējējiem 
zupu “Kapustņaks” un aicināja vi-
sus kopā pagatavot klimpas. Starp 
citu, ukrainiete ir iesaistījusies 
Jūrkalnes amatierteātrī, un viņai 
ir uzticētas dažas lomas.   

Zirās sastaptā Mudīte Šrē dere 
uzskata, ka Ukrainas labā ir jā-
dara viss, kas vien ir iespējams, 
tāpēc viņa iesaistījās sveču saga-
tavošanā: “Ukrainai jāuzvar! Es 
katru dienu interesējos, kas tur 
notiek. Patīkami, ka mēs šodien, 
lejot sveces, visi kopā cīnāmies 
par vienu mērķi.” Zireniece Vita 
Dāve no rīta vēl domāja, vai ie-
saistīties akcijā, tomēr atnāca 
un darbojās kopā ar citiem. Ziru 
tautas nama vadītāja Baiba Grī-
niņa pamanīja, ka matos ieķēries 
paraf īns. Viņa bija gandarīta par 
katru, kurš svētdien atnāca un 

piedalījās pasākumā, un kopā ar 
Modri Ceriņu ārā uzvārīja skā-
beņu zupu, lai celtu galdā tiem, 
kas rosījās tautas namā. Viktorija 
Rebuka koordinēja sveču liešanu 
Zūru “Rūķu darbnīcā”, priecā-
joties par katru, kurš ieradās un 
paveica savu darbiņu. Viņa rādīja 
jau vienuviet sarindotās ar para-
f īnu pildītas bundžas, kas node-
rēs Ukrainas karavīriem.

Užavas tautas nama vadītā-
ja Gita Vilgute rosījās pie plīts, 
kausējot dažādu krāsu paraf īnu. 
Viņa jau iepriekš bija izvārījusi 
zupu “Kapustņaks”, lai pacienātu 
akcijas dalībniekus ar siltu maltīti. 
Gita piedāvāja apskatīt sveču iz-
stādi, kurā bija daudz viņas pašas 
kolekcijas priekšmetu, kā arī citu 
užavnieku atnesto sveču un sveč-
turu. Daudzos pagastos kopā ar 
iedzīvotājiem darbojās arī pārval-
žu vadītāji. Tā notika arī Užavā, 
kur Laima Erliha-Štranka grieza 
kartonu: “Ir labi, ka mēs šodien 
darbojamies visā novadā, lai pa-
līdzētu cilvēkiem Ukrainā. Par šīs 
valsts cilvēkiem piedomāju katru 
dienu. Vēl jau nekas nav beidzies, 
tāpēc man ir tāda doma, ka varētu 
arī kaut ko ziedot ukraiņiem. Mēs 
visi viņiem palīdzēsim, un viņi 
uzvarēs. Ikvienam Ukrainas ka-
ravīram vēlu izturību – lai pietiek 
spēka cīnīties!”

24. februārī Popes kultūras 
nama iekšpagalmā notiks labda-
rības pasākums Ukrainas atbals-
tam, kura laikā notiks koncerts 
un tiks vākti ziedojumi – dažādas 
nepieciešamas lietas kara plosītās 
valsts iedzīvotājiem. Esi aktīvs un 
iesaisties!

Marlena Zvaigzne

Akcijā iesaistījās dažādu paaudžu pārstāvji, arī bērni. 
Jūrkalnieki Juris un Dārta gan pārskaitīja bundžas, gan 
sadalīja parafīnu. Daudzviet bērni apzīmēja blindāžas 
sveces, lai ukraiņu karavīriem būtu siltāk ap sirdi.  

      MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                              

Rīkos labdarības pasākumu 
Ukrainas atbalstam

24. februārī plkst. 19 Popes kultūras nama 
iekšpagalmā notiks labdarības pasākums, veltījums 
Ukrainai “Lai ikviens var atgriezties mājās!”.

To organizē kultūras darbinieces no Popes, Usmas un Jūrkalnes, 
aicinot šajā vakarā visus satikties Popē, lai noklausītos koncertu un 
piedalītos labdarības akcijā, ziedojot dažādus ukraiņiem noderīgus 
priekšmetus. Koncertā uzstāsies Juris Jope, Aleksis Zariņš, Katrīna 
Bindere, Ginta Rūse, Baiba Grīniņa, Mārtiņš Lastovskis, Sibilla Veģe, 
Romans Gorjunovs, Zane Kalniņa. Pasākumu vadīs Baiba Jaunzeme, 
gaismu un skaņu nodrošinās uzņēmuma “VentSystem” speciālisti. 

Akcijas organizatores sadarbojas ar biedrību “Tavi draugi” un 
aicina sagādāt ukraiņiem šādas lietas: higiēnas preces (šampūnus, 
dušas želejas, 4., 5. un 6. izmēra pamperus bērniem, cietās ziepes 
rokām), 41. izmēra un lielākas vilnas zeķes, ātri pagatavojamu pār-
tiku, enerģijas batoniņus, guļammaisus, paklājiņus gulēšanai uz ze-
mes, termoveļu, neitrālas krāsas termozeķes, lukturīšus un strāvas 
bankas. 

Savukārt biedrības “Maģie suiti” dalībnieces piedāvās iegādāties 
siltu zupu, iegūtos līdzekļus ziedojot ukraiņiem. Viņiem šajās grū-
tajās dienās noderēs ikviens atbalsts – kā morāls, tā arī materiāls, 
tāpēc palīdzēsim tautai, kura tik varonīgi cīnās par savas valsts brī-
vību. 

 Marlena Zvaigzne        

Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” 
izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pie-
ņemšanas 14. kārtu Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 
19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātēs: 
19.2.1. “Vietējās ekonomikas stiprināšanas ini-
ciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks: no 
2023. gada 16. februāra līdz 2023. gada 16. martam.

Sludinājuma kopsumma: 154 272,17 eiro.
Mērķis: veicināt sīko, mazo un vidējo uzņēmēj-

darbību laukos.
Rīcība: uzņēmējdarbības uzsākšana un attīstības 

veicināšana (ELFLA1).
Projektu darbības teritorija: Talsu novada Dun-

dagas, Īves, Lubes un Valdgales pagasti un Ventspils 
novads (izņemot piekrastes pagastus Jūrkalni, Užavu, 
Vārvi un Tārgali).

Projektu īstenošanas termiņš: infrastruktūras 
(būvniecības) projektiem – 2 gadi, pārējiem pro-
jektiem – 1 gads no LAD lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Detalizētāk par rīcības aprakstu, maksimālām at-
tiecināmo izmaksu summām vienam projektam, mak-
simālo atbalsta intensitāti un vērtēšanas kri tērijiem 
lasiet biedrības mājaslapā: www.ziemel kurzeme.lv un 
Lauku atbalsta dienesta (LAD) mājaslapā: www.lad. 
gov.lv. Turpat ir iegūstama informācija par Ziemeļkur-
zemes partnerības SVVA stratēģiju 2015.–2020. gadam.

Projekta iesniegumi jāiesniedz elektroniski 
LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS).

Kontaktpersonas konsultācijām: 
 Gunta Abaja – tel. 29172814, zba@dundaga.lv,
 Ilze Šteine – tel. 28717810, zba@dundaga.lv.

Biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” 
koordinatore Gunta Abaja

BIEDRĪBAS “ZIEMEĻKURZEMES BIZNESA 
ASOCIĀCIJA” PAZIŅOJUMS



4 | 
2023. gada 14. februāris

INTERVIJA

23. februārī deputāti 
domes sēdē apstiprinās 
šāgada budžetu, un tad 
varēs ķerties pie dažādu 
plānu īstenošanas. Darbu 
veikšanai paredzēts 
izmantot gan pašvaldības, 
gan Eiropas Savienības 
fi nansējumu. Finanšu 
nodaļas darbinieki ar 
struktūrvienību vadītājiem 
ir labi pastrādājuši ar 
budžeta projektu, tāpēc 
praktiski nebija 
jāsamazina izdevumu 
sadaļa, atzīst novada 
domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks. 

– Atgādiniet, lūdzu, par 
pērn paveiktajiem vērienīgāka-
jiem darbiem!

– Apjomīgs fi nanšu iegul-
dījums bija Ugāles tautas namā 
“Gaisma”. Gandrīz visi darbi ir 
izdarīti, paveikts pat vairāk, nekā 
bija paredzēts projektā, bet objek-
tu vēl nevar nodot ekspluatācijā 
tāpēc, ka mēs likām būvniekiem 
zālē pārtaisīt trošu stiprinājumus 
ārsienām. Tas ir laikietilpīgs pro-
cess, jo jāizstrādā būvkonstruk-
ciju stiprināšanas projekts, tam 
ir jāveic ekspertīze, jāpasūta ma-
teriāli, un tikai tad notiek reālais 
darbs. Tādējādi paredzams, ka 
tautas nama atvēršanas svētki pēc 
remonta varētu notikt vasarā. Vēl 
viens naudas līdzekļu ziņā liels 
ieguldījums bija Piltenes pamat-
skolā un internātā. Tur triecien-
tempā – trīsarpus mēnešos – iz-
darīja neiespējamo un pabeidza 
gan mācību iestādes iekštelpu 
remontu, gan veica remontu in-
ternātā. Arī šis objekts vēl nav no-
dots ekspluatācijā, jo Būvniecības 
valsts kontroles birojs norādīja uz 
dažām lietām, kas vēl jāsakārto 
internāta ēkā. Finanšu resursus 
izmantojām arī ceļa sakārtošanai 
Piltenē, Peldu ielā. Sals gan kavēja 
šīs teritorijas labiekārtošanu, bet 
to izdarīs pavasarī. Ir paveikta 
virkne darbu Lauku un Zemnieku 
ielas izbūvē un pārbūvē Piltenē. 
Eiropas Savienības līdzfi nansēju-
mu izmantojām Ugālē, kur sešu 
kilometru garumā labiekārtojām 
pastaigu taku “TAK-U-GĀLE” – 
tā man šķiet ļoti simpātiska vieta. 
Otrs izdevies objekts, manuprāt, 
ir multifunkcionālās asfalta ve-
lotrases ierīkošana Ugālē. Mēs 
redzam, ka bērni un jaunieši to 

aktīvi izmanto, tātad mērķis ir 
panākts. Pateicoties Lauku atbal-
sta Zivsaimniecības fonda līdzek-
ļiem, Jūrkalnē varējām izbūvēt 
ceļa posmu ar dubultās virsmas 
apstrādi centra pludmales stāv-
laukuma virzienā un iekārtot 
Ugunspļavā mūsdienīgu sanitāro 
mezglu, kas ir pieslēgts pie cen-
tralizētās ūdensapgādes un kana-
lizācijas sistēmas. 

Lauku atbalsta dienesta pie-
nesums redzams arī Užavā, kur 
no pagasta centra līdz Užavas 
upes ietekai jūrā nu varam aiz-
braukt pa ceļu ar melno segumu. 
Bija palikuši 1,3 kilometri, un 
tiem tika uzklāts dubultās virs-
mas segums. Jā, vēl sakārtojām 
laukumu Piltenē pie autobusu 
pieturas. Ir izstrādāti vairāki teh-
niskie projekti, lai arī turpmāka-
jos gados varētu veikt lielākus un 
mazākus darbus. Pagājušajā gadā, 
protams, remontētas izglītības un 
kultūras iestādes, bet tas prasīja 
mazāku līdzekļu ieguldījumu.

– Šogad budžeta pieņemša-
na kavējās tādēļ, ka arī valsts vēl 
nav apstiprinājusi ieņēmumu 
un izdevumu aprēķinu?

– Pēc likuma pašvaldībām 
divu mēnešu laikā, kopš Valsts 
prezidents izsludinājis valsts bu-
džetu, jāapstiprina savs budžets. 
Saeimā budžetu ir paredzēts ap-
stiprināt marta sākumā, bet mēs 
sekojām līdzi Latvijas Pašvaldību 
savienības un Finanšu minis-
trijas sarunām, tāpēc sapratām, 
kādi skaitļi un iespējas mums 
būs šajā gadā. 10. janvārī pašval-
dības budžeta izskatīšana sākās 
darba grupā, kurā bija pārstāvēti 
domes deputāti, Finanšu noda-
ļas pārstāvji un izpilddirektors. 
Savukārt Finanšu komitejas sēdē 
tika skatīti dažādu biedrību, no-
dibinājumu iesniegumi par fi nan-
sējuma piešķiršanu. 2023. gada 
budžetu novada domes deputāti 
apstiprinās 23. februārī. Mums 
ir skaidrība par visiem ieņēmu-
miem un izdevumiem. Neraugo-
ties uz to, ka budžeta ieņēmumi 
pamatpozīcijās ir palielinājušies 
par aptuveni 18%, jāsaprot, ka 
būtiski palielinājušies izdevu-
mi, sasniedzot 75% komunālo 
pakalpojumu un energoresursu 
jomā. Liels pieaugums ir saistīts 
ar Valsts kases aizdevumiem. 
Līdz šim tie bija bezprocentu, 
bet Eiropas Centrālā banka ir 
palielinājusi procentu likmes, un 

pašvaldībai aizdevumos ir mainī-
gā daļa, līdz ar to rodas atsevišķi 
izdevumi par aizdevumiem. Tie ir 
vairāk nekā 300 000 eiro, turklāt 
nebūt neesam droši, ka procentu 
likmes nepaaugstināsies arī turp-
māk. Protams, arī sociālā palīdzī-
ba prasīs vairāk izdevumu, dzīves 
dārdzībai augot, ir palielinājies 
pieprasījums pēc pabalstiem.  

– Vai bija tādas pozīcijas, 
kurās bija jāatsaka vai jāsama-
zina izdevumi?

– Finanšu nodaļas darbinieki 
ar struktūrvienību vadītājiem bija 
labi pastrādājuši ar budžeta pro-
jektu, tāpēc liela samazinājuma 
nebija. Jā, secinājām, ka šur tur 
varam atteikties no jauna inventā-
ra un pamatlīdzekļu iegādes. Par 

200  000 eiro šogad samazināsim 
remontdarbiem atvēlēto sum-
mu, bet vienalga šim nolūkam 
mums ir rezervēts viens miljons 
eiro. Struktūrvienības noteik-
ti būtu gribējušas, lai palielinās 
tām paredzētais fi nansējums, bet 
ir jāpieņem reālā situācija. 2022. 
gadā pašvaldība papildus saņē-
ma 444 000 eiro lielu dotāciju no 
valsts, šogad šādu summu mums 
nepiešķirs. 

– Iedzīvotājus noteikti in-
teresē konkrēti skaitļi, tādēļ 
sakiet, lūdzu, kādi ir plānotie 
ieņēmumi un kādi izdevumi?

– Mūsu pamatieņēmumi – 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis, 
dotācija no Pašvaldību fi nanšu 
izlīdzināšanas fonda un nekusta-

mā īpašuma nodoklis – ir miljons 
eiro mēnesī. Tātad šajās pozīci-
jās gadā saņemsim 12 miljonus. 
Jāņem vērā, ka mums bija ievē-
rojams budžeta atlikums – 3,8 
miljoni eiro. Pērn ienākumi bija 
diezgan labi, jo pieauga iedzīvotā-
ju ienākuma nodokļa ieņēmumi. 
Minētajām summām jāpieskaita 
arī pašu ieņēmumi, kas pārsniedz 
miljonu eiro. Ja visu saliekam 
kopā, tad izdevumi ir 15 miljoni 
636 000 eiro, vēl 1 383 000 eiro ir 
paredzēti aizdevumu apmaksai, 
bet ieņēmumu prognoze kopā ar 
budžeta līdzekļu atlikumu ir 17,1 
miljoni eiro. 

– Kādos objektos pašvaldī-
ba šogad iecerējusi ieguldīt lī-
dzekļus?                                     >>

Gada sākumā
bija ievērojams 
budžeta atlikums

P1199385 8294  
                                 
         

“Pagājušajā gadā atsākām rīkot iedzīvotāju sapulces, un viņi aktīvi izsaka savus 
ierosinājumus. Piemēram, Ventavā iedzīvotāji sacīja, ka vajadzētu sakārtot ceļu 
Parādniekciema virzienā,” norāda novada domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks.  

27. oktobrī Ugālē atklāta nepārtraukta, īpaši konstruēta asfalta seguma trase 
ar viļņotu virsmu un izliektiem stūriem, kas sastāv no dažāda izmēra kalniņiem, 
virāžām un nelieliem tramplīniem.      INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO  

ĒRIKA ERIKSONA FOTO



  | 5
2023. gada 14. februāris

<<  
– Vēl gan jāsagaida deputātu 

gala lēmums par darbiem, kurus 
mēs varētu veikt, bet centīsimies 
kaut ko izdarīt katrā pagastā. No 
Eiropas Savienības fondu pieeja-
mā finansējuma procesā ir Ances 
muižas labiekārtošana un univer-
sālās velotrases izbūve Tārgales 
pagastā. Līdzko būs jauni projek-
tu konkursi, protams, startēsim, 
bet pagaidām pieteikšanās iespē-
jas kavējas. Izmantosim vairākus 
Valsts kases aizdevumus, to darīt 
iedrošināja Ministru prezidents 
un finanšu ministrs. Paldies šai 
valdībai par daudzu ierobežoju-
mu samazināšanu, tāpēc varēsim 
realizēt ceļu sakārtošanas projek-
tus, arī četrus prioritāros projek-
tus līdz pusotram miljonam kopā, 
mēģināsim startēt arī izglītības 
iestāžu remonta projektos. Tiesa, 
to darot, būs nepieciešams Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas saska-
ņojums, ministrijai būs ļoti stingri 
kritēriji, ņemot vērā skolēnu skai-
tu un klašu komplektus. Ja būs 
iespēja, pieteiksim remontdarbus 
Tārgales un Zūru pamatskolā. 

– Pašvaldībai ir laba piere-
dze, piedaloties Lauku atbalsta 
dienesta izsludinātajos projek-
tu konkursos. Vai ir jau jaunas 
idejas? 

– Jā, mums ir padomā iecere 
par piekļuves vietām jūrai, pie-
mēram, Liepenē, savukārt Sārna-
tē ir doma stāvkrastā ierīkot skatu 
laukumu un trepes. Ja būs iespēja, 
Zlēkās gribam labiekārtot centru. 
Neesam atmetuši domu Popē 
bijušo pārvaldnieka ēku rekon-
struēt par sociālo māju. Izpētīsim 
visus projektu konkursus, kuros 
būs iespēja piedalīties, lai saņem-
tu papildu finansējumu. Daudzas 
lietas būs saistītas ar klimata jau-
tājumiem un energoefektivitā-
tes uzlabošanu, un šajā jomā, lai 
samazinātu apkures izmaksas, 
viens no pirmajiem veicamajiem 
darbiem būtu Vārves pirmsskolas 
izglītības iestādes siltināšana.  

– Katru gadu tiek ierīkoti 
vai atjaunoti bērnu rotaļu lau-
kumi. Kas paredzēts šajā jomā?

– Arī šis jautājums vēl ir de-
putātu lemšanas ziņā, bet varētu 
būt, ka darbi notiks Užavā un 
Puzē, iepriekš jau esam informē-
juši, ka biedrība “J3” ir iecerējusi 
uzbūvēt Tārgales centrā bērnu 
rotaļu laukumu. Pēc plāna die-
naskārtībā būtu arī Piltene, bet 
tur ir doma tuvākajos gados sa-
kārtot iekšpagalmu Maija ielā 5 
un 7 un Lauku ielā 2, šogad uz-
sākot projektēšanu un paredzot 
vietu arī rotaļu iekārtām bērniem.  

– Par to jau esam runājuši, 
bet iedzīvotāji joprojām intere-
sējas par līdzdalības iespējām 
pašvaldības darbā. Kādas tās 
būtu?

– Jā, jaunajā “Pašvaldību liku-
mā” ir vairākas no jauna ieviestas 
iespējas iedzīvotājiem dažādā 
veidā iesaistīties pašvaldības pro-

cesos. Tas, piemēram, ir kolektī-
vais iesniegums – mūsu novadā, 
ņemot vērā iedzīvotāju skaitu, 
tas būtu derīgs, ja to parakstītu 
vismaz 100 cilvēku. Ir iespēja vei-
dot iedzīvotāju padomes, 2025. 
gadā jāievieš līdzdalības budžets, 
bet, manā skatījumā, tā forma, 
kāda ir izstrādāta patlaban, nav 
pati labākā. Proti, iedzīvotāji ie-
sniedz projekta pieteikumu, bal-
so, un pašvaldība realizē šo pro-
jektu. Tad jau mūsu pašvaldības 
projektu konkurss “Mēs savam 
novadam” ir vērtīgāks un daudz 
vairāk iesaista iedzīvotājus pro-
cesā, jo mēs piešķiram naudu ma-
teriāliem un dažādu lietu iegādei, 
bet darbu paveic iedzīvotāji, un 
tad viņiem ir lielāks gandarījums 
par izdarīto un pavisam cita at-
tieksme pret galarezultātu. Ru-
nājot par iedzīvotāju padomēm, 
esmu uzzinājis citu pašvaldību 
pieredzi, un tā ir gan pozitīva, 
gan negatīva. Ja jutīsim, ka iedzī-
votāji grib šādas padomes, tās, 
protams veidosim. Tad gan būs 
jāizstrādā nolikums, jāorganizē 
iedzīvotāju padomju vēlēšanas un 
pašvaldībā, iespējams, vajadzēs 
speciālistu, kurš nodarbosies tie-
ši ar padomēm, jo tām ir tiesības 
iesniegt lēmumu projektus, bet 
ne kurš katrs to var izdarīt profe-
sionāli. Pagājušajā gadā atsākām 
rīkot iedzīvotāju sapulces, kurās 
iedzīvotāji aktīvi izsaka savus ie-
rosinājumus. Piemēram, Ventavā 
iedzīvotāji sacīja, ka vajadzētu 
sakārtot ceļu Parādniekciema 
virzienā. Tas Vārves pagastā nav 
prioritārais, bet pašvaldības plā-
nos to iekļausim. 50% no sapul-
cēs uzdotajiem jautājumiem skar 
komunālos pakalpojumus, jo tā ir 
būtiska sfēra. 

– Kādos jautājumos mūsu 
pašvaldība sadarbojas ar Vents-
pils valstspilsētu?

– Ir jomas, kurās ir ilggadēja 
sadarbība, piemēram, Ventspils 
bibliotēkā ir novada bibliotēku 
metodiskās palīdzības saņemša-
nas vieta. Laba sadarbība izvei-
dojusies ar Tūrisma informācijas 
centru. Tā ir sākusies izglītības 
jautājumu risināšanā, ar Vents-
pili ir izstrādāts kopīgs attīstības 
plāns, drīz būs pabeigts vienots ci-
vilās aizsardzības plāns. Gribējām 
izveidot kopīgu Pedagoģiski me-
dicīnisko komisiju, bet bija tik lieli 
valsts noteikti birokrātiski šķēršļi, 
ka atjaunojām šīs komisijas dar-
bību novadā, lai gan gadījumu 
skaits ir neliels. Novada speciālisti 
ir iekļauti atkritumu apsaimnie-
košanas plāna izstrādē. Es teiktu, 
ka sadarbība ar Ventspils valsts-
pilsētu ir diezgan plaša. Atsevišķi 
novada un valsts mēroga politiķi 
atkal aktualizē jautājumu par āt-
rāku iespējamo Ventspils novada 
un pilsētas apvienošanos – nu jau 
2025. gadā. 

– Līdz šim kā apvienošanās 
gads tika minēts 2029. Vai va-
rētu būt arī tā, ka apvienošanos 

atceļ?
– Tā varētu būt, bet varētu 

arī nebūt. Tas, es domāju, nebūs 
atkarīgs no Ventspils novada un 
Ventspils valstspilsētas, bet gan 
no citu, daudz lielāku un ietek-
mīgāku pašvaldību nostājas šajā 
jautājumā. 

– Nākamgad katrā novadā 
jābūt Pašvaldības policijai. Ir 
jau iestrādes, kā tas varētu no-
tikt? 

– Šāgada remontdarbu plā-
nā iekļausim telpu kosmētisko 
remontu Pašvaldības policijas 
vajadzībām. Telpas ir noskatītas 
Popē, pasūtīsim arī transportu, 
lai nākamgad policija varētu sākt 
strādāt. Ir paredzēts izveidot ne-
lielu, bet pietiekami darboties 
spējīgu policiju. Nākamgad katrā 
pašvaldībā jābūt arī atskurbtuvei. 
Ventspilī pagaidām arī tādas nav, 
tāpēc izskatās, ka slēgsim līgumu 
ar Talsu atskurbtuvi. Laukos gan 
šī problēma nav tik aktuāla, bet, 
ja kāds ir pārlieku iereibis, viņu 
līdz mājām bieži vien aizgādā kai-
miņš. 

– Vai tagad novadā ir daudz 
bēgļu no Ukrainas?

– Nav, pašvaldībai piedero-
šajās telpās viņi uzturas tikai Pil-
tenē. Mums šajā pilsētā bija liela 
ģimene, kurā bija 23 cilvēki, bet 
tā aizlidoja uz Ameriku. Protams, 
daļa ukraiņu dzīvo pie radiem, 
citi ir atraduši darbu un paši ap-
maksā dzīvesvietu. Pagaidām nav 
nekādu indikāciju, kas liecinā-
tu, ka atkal varētu sākties bēgļu 
pieplūdums. Mēs visi vēlamies, 
lai karš Ukrainā beigtos pēc ie-
spējas ātrāk un valstī būtu miers. 
Tad ukraiņi varētu atjaunot savu 
valsti. Liela cieņa ukraiņu tautai, 
kas cīnās ar pārspēku un milzīgu 
armiju. 

– Ir izskanējusi ziņa par An-
ces pamatskolas slēgšanu. Tas 
tiešām notiks?

– Jā, mans pirmais vietnieks 
Guntis Mačtams un Izglītības 
pārvaldes vadītāja Aina Klimovi-
ča rīkoja skolā tikšanos un runāja 
ar vecākiem. Jāsaka, ka lēmumu 
slēgt mācību iestādi viņi uztvēra 
ar sapratni, arī skolotāji izprot 
reālo situāciju. Lēmumu par 
skolas slēgšanu pieņemsim 23. 
februāra domes sēdē, bet būsim 
reāli – 25 bērni nav pietiekams 
skaits, lai uzturētu skolu. Es jau 
minēju, ka Izglītības un zinātnes 
ministrija gatavo stingrus notei-
kumus, kas mums liks pieņemt 
ne vienu vien sāpīgu lēmumu. 
Pašreizējie noteikumi paredz, ka 
lēmums par skolas slēgšanu jāpie-
ņem sešus mēnešus pirms tam. 
Bet – ja valdība nāks ar tādiem 
kritērijiem, ka vairs nefinansēs 
skolas ar mazu skolēnu skaitu un 
klašu komplektiem, tad izmaiņas 
var būt straujas. Katrā ziņā mums 
par to pagaidām nav nekādas in-
formācijas, viss notiek diezgan 
slepeni.

Marlena Zvaigzne               

Paziņojums par detālplānojuma četru vēja 
elektrostaciju būvniecībai nekustamajā 
īpašumā “Sārce” Popes pagastā un Vides 
pārskata projekta publisko apspriešanu

Ar Ventspils novada domes 2023. gada 26. janvāra lēmumu “Par 
detālplānojuma nekustamā īpašuma “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils 
novadā, un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata 
projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai” publiskajai apspriešanai nodots Popes pagasta nekusta-
mā īpašuma “Sārce” detālplānojuma projekts un Vides pārskata pro-
jekts.

Detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagas-
tā, Ventspils novadā, izstrādātājs: SIA “METRUM”, Ģertrūdes ielā 47, 
Rīga, LV-1011, tālrunis 67860311, elektroniskā pasta adrese: metrum@ 
metrum.lv, tālrunis: 27014811. Vides pārskata izstrādātājs SIA “Enviro-
projekts”, Mazā Nometņu iela 31, Rīga, LV-1002, elektroniskā pasta adre-
se: info@enviro.lv, tālrunis: 29262684.

Publiskās apspriešanas termiņš: no 2023. gada 20. februāra līdz 
2023. gada 22. martam.

Ar detālplānojuma redakciju un vides pārskatu var iepazīties: 
l Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
https://ventspilsnovads.lv; 
l valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”, saite uz
dokumentu: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_15633;
l klātienē publiskās apspriešanas laikā detālplānojuma un 
vides pārskata dokumentācija pieejama Ventspils novada
pašvaldībā, Kuldīgas ielā 3, Ventspilī, sazinoties ar izstrādes 
vadītāju pa e-pastu iveta.straume@ventspilsnd.lv vai 
tālr. 26678959 un vienojoties par konkrētu laiku.
Ievērojot Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21. panta 

2. daļas otrā apakšpunkta un 3. daļas prasības, publiskās apspriešanas 
sanāksme (attālināti) tiks organizēta, izmantojot tiešsaistes videokonfe-
rences sarunu rīku “ZOOM” platformā 2023. gada 14. martā plkst. 17. 
Saite tiks publicēta Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē https://
ventspilsnovads.lv pirms publiskās apspriešanas sanāksmes. Lai saņemtu 
informāciju par sanāksmes norisi un pieteiktu dalību, aicinām nosūtīt 
savu kontaktinformāciju uz e-pastu: iveta.straume@ventspilsnd.lv.

Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus detālplānojuma 
un vides pārskata izstrādei var iesniegt līdz 2023. gada 22. martam 
Ventspils novada pašvaldībai:

l nosūtot pa pastu Ventspils novada pašvaldībai, adrese: 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601,
l nosūtot uz e-pasta adresi Ventspils novada pašvaldībai 
elektroniski parakstītu iesniegumu: info@ventspilsnd.lv, 
l ievadot valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā
www.geolatvija.lv apspriešanas sadaļā “Iesniegt priekšlikumu”.
Jautājumu gadījumā lūgums sazināties ar Ventspils novada paš-

valdības Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas attīstības 
plānotāju Ivetu Straumi pa tālruni 26678959 vai rakstot uz e-pastu: 
iveta.straume@ventspilsnd.lv.  

Detālplānojuma izstrādes pamatojums  
un īss risinājumu apraksts 

Detālplānojuma risinājumu pamatā ir mērķis uzstādīt četras vēja 
elektrostacijas (turpmāk tekstā arī VES) ar plānoto piebraucamo ceļu, 
apkalpes laukumu un pieslēgumu elektrotīklam. Piebraucamo ceļu un 
apkalpes laukumu paredzēts noteikt kā inženierkomunikāciju koridoru.

VES izvietošana “Lauksaimniecības teritorija” (L) funkcionāla-
jā zonā ir atļauta, izstrādājot detālplānojumu, jo “Lauksaimniecības 
teritorijas” (L) papildizmantošana ir tehniskā apbūve un atļautā te-
ritorijas izmantošana ietver arī energoapgādes uzņēmumu apbūvi. 
Savukārt Ventspils novada Teritorijas izmantošanas un apbūves no-
teikumu 46. punkts nosaka, ka vēja elektrostaciju ar jaudu virs 20 kW, 
ierīkošanai ir nepieciešams izstrādāt detālplānojumu.

Plānotās vēja elektrostacijas parametri:
l elektroenerģijas ražošanas uzstādītā jauda – 5,6 MW;
l VES maksimālais augstums – līdz 240 metriem;
l turbīnas rotora diametrs – līdz 158 metriem.
Iekārtas izmēri tiks precizēti projektēšanas laikā, nepārsniedzot 

iepriekš minētās vērtības. 
2021. gadā tika veikts ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk – 

IVN) četru vēja elektrostaciju būvniecībai Ventspils novada Popes 
pagastā, ko izstrādāja SIA “Enviroprojekts”.

Detālplānojums izstrādāts, ņemot vērā IVN ziņojumu. 
Iveta Straume 



6  | 
2023. gada 14. februāris

ANCE
19. februārī kultūras nama ma-

zajā zālē plkst. 10.00 sāksies zolītes 
turnīrs. 

25. februārī kultūras nama ma-
zajā zālē no plkst. 12 līdz 18 notiks 
Veselības diena ar ģimenes ārstes 
Ilzes Strēles, dietologa Andra Brē-
maņa un sporta ārsta Visvalža Beb-
riša piedalīšanos. 

Trešdienās plkst. 17 kultūras 
namā turpinās gleznotāju klubiņa 
nodarbības. Aicinām pievienoties 
jaunus dalībniekus.

Ances bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde mīlas dze-

jai “Mani spārni nes”.
l Priekšmetu izstāde “Mīļlieti-

ņas ar stāstu” (no 14. februāra).
PASĀKUMI
l 14., 21. un 28. februārī – bib-

liotekārās stundas un radošas nodar-
bības Ances pamatskolas 1. klasei.

l 18. februārī plkst. 11 – bērnu 
žūrijas noslēguma pasākums.

l 21. februārī – Starptautiskajai 
dzimtās valodas dienai veltīta vikto-
rīna bibliotēkas “Facebook” vietnē.

l 25. februārī plkst. 11 – pasā-
kums “Vismīļākais – hobijs, grāma-
ta, tēls…” lasītāju klubiņa “Dažādī-
bas” dalībniekiem.

JŪRKALNE 
Viktorīnas “Palauz gāl’!” februā-

ra tēma ir “Suitu ēdieni”. To organizē 
tautas nams un Jūrkalnes bibliotēka. 

18. februārī plkst. 12 Jūrkalnes 
bibliotēkā sāksies bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas noslēguma pasā-
kums. 

27. februārī plkst. 13 taunas 
namā norisināsies senioru tikšanās.

10. martā plkst. 18 tautas 
namā dzejas brīdis “Vēja pieskā-
riens”. Izpilda literārais klubiņš 
“Dzirkstele”. Skanēs Rabindranata 
Tagores un ventspilnieces Maijas 
Skores dzeja, pie klavierēm Ilze Ķei-
zare. Ieeja bez maksas.

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Grāmatu plaukts “Literatūra 

angļu valodā”.
l Ceļojošā grāmatu kopa – 

Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l Februārī – viktorīnā “Palauz 

gāl’!” iepazīstam suitu ēdienus.
l 14. februārī plkst. 14 – akcija 

“Aklais randiņš ar grāmatu”.
l 18. februārī plkst. 12 – bērnu 

žūrijas noslēguma pasākums.
l 25. februārī bibliotēkas lasītā-

ju klubiņš apmeklēs pasākumu “Ne-
stāstot” Pārventas bibliotēkā.

PILTENE 
14., 21. un 28. februārī kultū-

ras namā “Ziemas zolītes kauss”, sā-
kums plkst. 19. 

17. februārī kultūras namā Va-
lentīna dienas ballīte, sākums  plkst. 
22, ieeja 10 eiro. 

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stās-

ta” – grāmatu izstāde un planšete 
lasītavā par februāra ievērojamiem 
cilvēkiem – jubilāriem, atceres die-
nām, svētkiem, aktuāliem notiku-
miem. 

l Tematiska izstāde lasītavā 
“Februāris – mīlestība iet caur vēde-
ru jeb virtuves gudrības” izstāžu cik-
lā “Gada zinību un prasmju plaukts”.

l Starptautiskajai dzimtās va-
lodas dienai (21. februāris) veltīta 
literatūras izstāde abonementā “Jo 
valoda – tā ir elpa”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 72. kopa.

l Literatūras izstāde bērnu 
nodaļā “Zvaigžņotā debess un laika 
skaitīšana” izstāžu ciklā “Dabas grā-
matā ieskatoties”.

l Izstāde lasītavā “Mūsu gads 
2022”.

l Oļģerta Valda Grūbes fotoiz-
stāde bērnu nodaļā “Mana Kuldīga”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde abonementā “Piltenes bib-
liotēkai – 100: 20. gs. 20.–30. gadi” 
(no 20. februāra).

PASĀKUMI
l 14.–28. februārī – akcija 

“Aklais randiņš ar grāmatu”.
l 27.–28. februārī – jauno grā-

matu dienas.
POPE 
17. februārī kultūras namā 

plkst. 18 sāksies galda spēļu vakars.
23. februārī plkst. 11 notiks 

senioru klubiņa dalībnieku tikšanās. 
Seniori Popes kultūras namā pulcē-
sies katra mēneša pēdējā ceturtdie-
nā, pievienojies – būs interesanti! 

24. februārī plkst. 19 Popes 
kultūras nama iekšpagalmā organi-
zēs labdarības pasākumu, veltījums 
Ukrainai “Lai ikviens var atgriezties 
mājās!”.

25. februārī plkst. 12 kultūras 
namā paredzēts folkloras kopu kon-
certs “Mīlestība pāri visam”.

4. martā kultūras namā plkst. 
21 sāksies pavasara balle kopā ar 
Artūru Bāni. Ieeja 5 eiro.

Līdz 31. martam kultūras 
namā būs apskatāma Valda Brauna 
fotoizstāde “Melnais dimants”. 

Popes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Vēlreiz 

par mīlestību” – sirds un dvēseles 
dzejniecei Ārijai Elksnei 95.

l Literatūras izstāde “Daudz 
laimes, māsas!” – Lietuvas un Igau-
nijas autoru darbi.

l Bērnu žūrijas dalībnieku zī-
mējumu izstāde.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 68. kopa.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 73. kopa.

PASĀKUMI
l 14.–17. februārī plkst. 14 – 

akcija “Aklais randiņš ar grāmatu”.
l 21. februārī plkst. 13 (pie-

augušajiem) un 14.30 (bērniem) 
– Starptautiskajai dzimtās valodas 
dienai veltīta izzinoša un izklaidējo-
ša stunda “Gudro! Meklē! Uzmini!”.

PUZE 
Līdz 28. februārim kultūras 

nama mazajā zālītē apskatāma Ive-
tas Straumes gleznu izstāde. 

25. februārī plkst. 18.00 kul-
tūras nama foajē – Tiņģeres ama-
tierteātra “Īve” viesizrāde. Ieeja bez 
maksas.  

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap cīruļiem” – bibliotēkā mīt 
daudzi Cīruļi – rakstnieks, tulkotā-
ji, mākslinieki, autori, sagatavotājs, 
aktrise, baletdejotājs, redaktors, re-
diģētājs, fotogrāfs, ģimene, apgāds, 
purvs, augs un, protams, cīruļi un 
cīrulīši kā tēli romānos, pasakās, 
dzejoļos un stāstos.

l Literatūras izstāde “Zaļais 
koks” – rakstniekam Ēvaldam Vil-
kam 100.

l Literatūras izstāde “Šā vai 
tā nekad nepaspēs” – rakstniekam 
Paulam Bankovskim 50.

Bērnu un pieaugušo grāmatu 
izstāde “2022. gada lasītāko grāma-
tu TOP 10”.

l Tēlniekam Kārlim Danem 
veltīta novadpētniecības materiālu 
izstāde “Kad skulptūra sāk runāt”.

TĀRGALE 
Tārgales bibliotēka
l Izmaiņas darbalaikā: līdz 19. 

februārim bibliotēka slēgta.
Izstādes
l Literatūras izstāde “Sirds un 

dvē seles dzejniecei Ārijai Elksnei 95”. 
l Literatūras izstāde “Iepazīsim 

kosmosu”.
l Literatūras izstāde “21. febru-

āris – Starptautiskā dzimtās valodas 
diena”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 69. kopa.

PASĀKUMI
l 22. februārī plkst. 16 – bib-

liotēkas lasītāju klubiņa “Atspulgs” 
pasākums “Iepazīsim rakstniekus – 
mūsu novadniekus”.

UGĀLE 
25. februārī “Mežrūpniekos” 

plkst. 19 sāksies pasākums “Dzies-
mu duelis”, plkst. 22 – balle kopā ar 
Mārtiņu Bergmani no “Lustīgā blu-
mīzera”. Ieeja 5 eiro. 

Ugāles bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Ieskaties 

bibliotēkas valodniecības plauktā!” – 
valodniekam Jānim Endzelīnam 150.

l Literatūras izstāde “Izglāb 

grāmatu, to izlasot”.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Lielais fantazētājs Žils Verns”.
PASĀKUMI
l 20. februārī – pieaugušo 

Mākslas studijas nodarbība.
l 17. februārī plkst. 11 – bēr-

nu žūrijas noslēguma pasākums un 
pirmsskolas izglītības iestādes “Lācī-
tis” apmeklētāju zīmējumu izstādes 
“Mana mīļā grāmatiņa” atklāšana. 

USMA
Usmas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Ar atvērtu 

sirdi” – dzejniecei Ārijai Elksnei 95.
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Nāc, 

nākdams, Metenīti, daudz uz tevi 
gaidītāju”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 74. kopa.

UŽAVA 
18. februārī plkst. 22 tautas 

namā balle “Mīlas nakts”. Viesos 
muzikants Māris Blāze. Pasākums 
ar groziņiem. Biļete 7 eiro. 

22. februārī plkst. 10 tautas 
namā pasaku rīts mazajiem užav-
niekiem. Jaunajā Truša gadā tikša-
nās ar Zeķu zaķi.

4. martā plkst. 12 sāksies neliels 
pārgājiens līdz jūrai. Vērosim dabu, 
dabas atmodu – kokus, putnus. 
Ugunskura vietā pie jūras piedalīsi-
mies atraktīvās spēlēs un cienāsimies 
ar ceptām desiņām un karstu tēju.  

11. martā plkst. 13 tautas 
namā tikšanās ar rokdarbnieci Selgu 
Puriņu. Iespēja piedalīties makramē 
jeb mezglošanas meistarklasē un 
apgūt tās pamatus. Meistarklases 
interesentiem pieteikties pie Gitas 
(tel. 28672616) līdz 7. martam.

Užavas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Neatmi-

nētā dziesminiece” – dzejniecei Āri-
jai Elksnei 95.

l Sveču dienai veltīta izstāde 
“Sveces omulīgiem vakariem”.

l Jauno grāmatu izstāde “Ran-
diņš ar grāmatu”.

l Literatūras izstāde “21. febru-
āris – Starptautiskā dzimtās valodas 
diena”.

PASĀKUMI
l 13.–16. februārī – Valentīn-

dienas akcija “Randiņš ar grāmatu”.
VĀRVE
14. februārī plkst. 13 Sporta 

un kultūras centrā “Zūras” notiks 
senioru kopas “Vīgriezes” dalībnie-
ku tikšanās. 

Līdz 31. martam Sporta un 
kultūras centrā “Zūras” aplūkojama 
fotoizstāde “13 pieturas”. Izstāde ap-
skatāma otrdienās no plkst. 9 līdz 
19, piektdienās no plkst. 9 līdz 15, 
pārējā laikā, iepriekš piesakoties pa 
tālruni 22002942 (Inga Berga). 

Bērnu centrā “Tīne” no 13. mar-

ta būs apskatāma bērnu zīmējumu 
izstāde “Pirmie pavasara vēstneši”. 

Vārves bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Es visu 

mūžu mīlējusi esmu” – dzejniecei 
Ārijai Elksnei 95. 

l Literatūras izstāde “No-
ziegumam pa pēdām” – franču 
(beļģu) rakstniekam, daudzu kri-
minālromānu autoram Žoržam Si-
menonam 120.

l Valentīndienas dāvanas pašu 
rokām “Mīļlietiņas”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 70. kopa.

PASĀKUMI
l 14. un 28. februārī – literāri ra-

došas nodarbības pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Zīļuks” audzēkņiem.

ZIRAS 
17. februārī tautas namā plkst. 

21 Valentīna dienas ballīte – dejas, 
konkursi, karaoke. Ieeja 3 eiro.  

Ziru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Tuvojas 

pavasaris” – Meteņu dienas tradīci-
jas un ticējumi.

l Senu un retu grāmatu izstā-
de no Ziru bibliotēkas krājumiem 
“Sens un nenovērtējams”.

l Literatūras izstāde “Ko mums 
nesīs jaunais 2023. gads?”.

PASĀKUMI
l16. februārī plkst. 15 – tieš-

saistes pasākumā “Virtuālais ceļo-
jums pa Spāniju” par ceļojuma ie-
spaidiem stāstīs Vārmes bibliotēkas 
vadītāja Edīte Krasnopa.

ZLĒKAS 
18. februārī kultūras namā 

plkst. 21 mīlestības karnevāls ar 
dīdžeju Rimantu. Ieeja maskās bez 
maksas, bez maskām – 3 eiro. 

Zlēku bibliotēka
Izstādes
l Andreja Māra Eizāna minia-

tūrgrafikas darbu “Exlibris” kolekci-
jas ceļojošā izstāde.

l Literatūras izstāde “Es visu 
mūžu mīlējusi esmu” – dzejniecei 
Ārijai Elksnei 95.

l Krūzīšu izstāde “Tikai puķes”.
PASĀKUMI
l 18. februārī bibliotēka or-

ganizē grupas “Bet bet” koncerta 
apmeklējumu Kuldīgas kultūras 
centrā.

l 24. februārī plkst. 14 – Dāmu 
klubiņa nodarbība “Dažādas spēles”.

Zūru bibliotēka
Izstādes
l Sveču dienai veltīta izstāde 

“Sveču krāsu nozīme”.
l Literatūras izstāde “Dzejnie-

ce ar laimīgu likteni, bet traģisku 
mūžu” – dzejniecei Ārijai Elksnei 95.

l Literatūras izstāde “Padomi 
puķu audzētājiem”

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 71. kopa.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
no 14. februāra līdz 14. martam



  | 7
2023. gada 14. februāris

KULTŪRAS VĒSTIS

Pārventas bibliotēkā līdz 
5. martam apskatāma Puzes 
pamatskolas absolventes, 
jurisprudences maģistres 
Daces Krēsliņas izstāde 
“Dzīves prieks”. 

11 košas ilustrācijas ļauj ieska-
tīties Daces jūtu pasaulē: “Mani 
iedvesmo daba, dzīvnieki, augi, 
ziedi, kukaiņi. Man patīk gleznot 
arī sievietes, parasti kopā ar dzīv-
niekiem vai putniem, kas simbo-
liski atspoguļo sievietes iekšējo 
pasauli, spēku, dvēseles stāvokli.”  

Tagad Dace dzīvo Rīgā, bet 
ar prieku atceras Puzē pavadīto 
laiku, kas bija brīvības pilns, jo 
vecāki viņai uzticējās: “Daudz lai-
ka pavadīju ārā, īpaši vasarā, kad 
visi bērni no tuvējām daudzstāvu 
mājām spēlēja dažādas pagalma 
spēles. Man vispār ļoti ilgi patika 
arī spēlēties – vēl pamatskolas 
sākumā ar draudzenēm būvējām 
iedomu istabas no spēļu kārtīm, 
kurās dzīvoja “kinderolu” dzīvnie-
ku ģimenes. Zīmēšanas pulciņu 
neapmeklēju, taču man vienmēr 
ir paticis zīmēt, veidot un radīt. 
Arī skolā ļoti patika zīmēšanas 
stundas. Atceros, ka vienmēr gai-
dīju piektdienas vakaru, kad nebi-
ja jāpilda mājasdarbi un varēju iet 
gulēt, cikos gribas. Tad nu sēdēju 
līdz melnai naktij un kaut ko pati 
savā nodabā radīju – apgleznoju 
stikla pudeles ar nagu lakām, jo 
citu krāsu man nebija, rakstīju 
dzejoļus kladītē ar ilustrācijām. 
Nesen vecāku mājās atradu pašas 
rakstītu un ilustrētu stāstu grāma-
tu “Kā zilonītis ausis pazaudēja”, 
kuru biju veidojusi desmit gadu 
vecumā. Istaba tolaik bija mana 
radošā pasaule – pat sienas bija 
apgleznotas, un esmu pateicīga, 
ka vecāki man ļāva savā istabā brī-
vi darboties un izpausties.”

Dace savu radošo pasauli dēvē 
par lolotu bērniņu, kurš nu jau ir 
piecgadnieks. Savulaik viņa bija 
liela ceļotāja, pusgads pavadīts, 
iepazīstot Āziju, un tur redzētās 
krāsas ietekmējušas arī pasaules 
uztveri. Dace ir ieguvusi maģis-
tra grādu gan Latvijas Universi-
tātes Juridiskajā fakultātē, gan arī 
Londonas Ekonomikas skolā, kā 
arī kļuvusi par zvērinātu advo-
kāti. Tolaik visa pasaule bija pie 
kājām, ārējie notikumi bija skaisti, 
bet dvēselē jautās tukšums. Dace 
savos 28 gados nejutās laimīga 
un domāja, ko darīt. Pirmais solis 
pretī dzīvespriecīgākai ikdienai 
bija ideja paņemt suni. Tas dzī-

vē ienesa gaišumu un vieglumu, 
darbs kļuva par otrā plāna lomu. 
“Pagāja vēl vairāki gadi, līdz no-
nācu pie radošuma. Ļoti labi at-
ceros brīdi, kad man bija tikšanās 
ar gudru un izglītotu cilvēku, kurš 
bija ārsts. Mums bija sarunas par 
dzīves un darba jēgu, un es prasī-
ju šim cilvēkam, kāpēc viņš dara 
to, ko dara. Manī jau bija gatavi 
atbilžu varianti, ka, piemēram, 
tā ir iespēja palīdzēt cilvēkiem, ir 
misijas apziņa, bet bija liels pār-
steigums, kad ārsts pateica kaut 
ko tik vienkāršu: “Man patīk, man 
ir interesanti! Man patīk pats dar-
ba process.” Un tad es sapratu – ā, 
tā arī var dzīvot, ka tev patīk tas, 
ko tu dari, jo līdz tam jēgu it vi-
sam meklēju ārpusē. Nu es sāku 
domāt, kā tas, ko es daru, var nest 
prieku man. Es atmiņās atgriezos 
bērnībā un atcerējos, ka toreiz 
prieku sagādāja zīmēšana. Laikam 
ejot, es to biju nogrūdusi malā, 
bet tad soli pa solim gāju pie tās 
atpakaļ. Esmu pateicīga vīram, ka 
varēju atklāt to, kas man patīk, iz-
veidoju “Instagram” kontu, sāku 
zīmēt kartītes. Viss notika ļoti 
piesardzīgi – man gribējās, lai ir 
smuki un kārtīgi. Sapratu, ka man 
ir grūti uzzīmēt cilvēkiem kaut ko, 
jo pati vēl nesapratu, kas es esmu, 
ko man patīk darīt.”

Pēc tam Dace īsti tomēr nebija 
apmierināta ar savām radošuma 
izpausmēm, un tad nāca 2019. 
gada 7. marts, kad viņa izlēma – 
no rītdienas katru dienu gada ga-
rumā zīmēs sev, baudot procesu. 
Tolaik vēl nebija skaidrs, kas tiks 
attēlots, bet bija svarīgi par 365 
dienu izaicinājumu paziņot sociā-
lajos tīklos, lai būtu vieglāk turē-
ties pie savas apņemšanās. Tā kat-
ru dienu tapa A5 izmēra akvarelis, 
un visi darbi pērn bija apskatāmi 

izstādē Jaunpils pilī. Dace neslēpj, 
ka pirmie darbi nav patikuši, to-
mēr sociālo tīklu komentētāji tos 
atzinuši par labiem. Gada laikā 
meistarība augusi, un Dace pār-
liecinājusies, ka gleznošana viņai 
sagādā prieku. Izrādās, tā ļoti ie-
priecinājusi arī kādu paliatīvajā 
aprūpē esošu piecpadsmitgadīgu 
meiteni, kura uz šīs zemes pavadī-
ja pēdējos mēnešus, bet viņa ļoti 
priecājās, apskatot Daces darbus, 
– tie atraisīja patiesas emocijas un 
prieku. “Man nekad nebūtu ienā-
cis prātā, ka ar to, ko daru, varu 
izgaismot kāda cilvēka ikdienu… 

Pēc tam mans vīrs sev iegādā-
jās iPad Pro, un es viņam lūdzu, 
lai nopērk arī zīmulīti, ar kuru 
planšetē var zīmēt. Tas kļuva par 
manu galveno ilustrāciju rīku un 
pacēla manu radošumu pilnīgi 
jaunā līmenī. Man iepatikās spē-
lēties, neizniekojot papīru, otrs 
– es varēju strādāt jebkurā laikā 
un vietā, kas nebija iespējams, ja 
darīšana bija ar krāsām. iPad ļāva 
radīt darbus digitāli, un tas man 
noderēja.”

Reiz Daci uzrunāja rakstnie-
ce Zane Nuts, piedāvājot ilustrēt 
savas grāmatas “Latvietes nevar 
nemīlēt” vāku, un radās dzīves-
priecīgs zīmējums. Savukārt pēc 
tam Dace pati sarakstīja un ilus-
trēja grāmatu “Pasaka par Princesi 
un Mēnessdēlu”, ko pagājušā gada 
nogalē izdeva apgāds “Zvaigzne 
ABC”. 

“Manas dzīves vadmotīvs pē-
dējos gados ir prieks, tādēļ arī iz-
stādei Pārventas bibliotēkā ir šāds 
nosaukums. Darbi ir tapuši no pa-
gājušā gada maija līdz šāgada jan-
vārim. Es visu laiku reflektēju, vai 
ir labi, bet, ja tā nav, domāju, kā 
varu visu padarīt interesantāku.”

Marlena Zvaigzne

Zīmola “Dotta” radītāja Dace bērnību pavadīja Puzē. 
Izstādē Pārventas bibliotēkā viņa rāda arī dzimtā 
pagasta ainu.  MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 

Dace dara to, 
kas patīk

UŽAVA

Pēc garajām ziemas 
brīvdienām, labi atpūtušies, 
skolā rosās skolēni. 
Janvārī skola iesaistījusies 
interesantās nodarbībās un 
projektos.

Kopš 10. janvāra 1.–9. klašu 
skolēni apmeklē slidošanas no-
darbības Ventspils Olimpiskā 
centra ledus hallē ES projekta 
“Sveiks un vesels Ventspils no-
vadā” ietvaros. 1.–2. klašu bērni 
un audzinātāja Karīna vēl pirms 
brīvdienām piedalījās radošo 
darbu konkursā “Mans veselīgā 
uztura šķīvis”, kura mērķis bija 
veicināt veselīga uztura paradu-
mu ieviešanu ikdienā. Bērni bija 
centušies un saņēma pateicī-
bas rakstus. Užavas pamatskola 
ir iesaistījusies “Insplay Testa” 
programmā, un vienu mēnesi da-
torikas stundās būs iespēja testēt 
“Sphero BOLT” un “Makeblock 
mBot2” komplektu. 

18. janvārī visu klašu skolē-
niem un pirmsskolas bērniem 
bija izzinošs un arī “garšīgs” pa-
sākums. Latvijas Biškopības bied-
rības organizētās Eiropas medus 
brokastis skolā vadīja SIA “Me-
duspils” īpašnieks Jānis Vainovs-
kis. Bitenieks ļoti interesanti stās-
tīja par bišu dzīvi, medus vākšanu, 
tā ārstnieciskajām īpašībām. Ap-
ķērīgākajiem bija iespēja tikt pie 
balviņām, atbildot uz konkursa 

jautājumiem. Medus degustācijas 
laikā bija jāvērtē medus garša un 
beigās jābalso par gardāko medu. 
Izrādījās, ka skolēni priekšroku 
dod maigākajiem medus veidiem 
– rapšu un ābeļziedu, bet skolo-
tāju vairākums nobalsoja par vir-
šu medu. Visi labprāt izbaudīja 
citu savdabīgu medus garšu: pū-
polu, rudzupuķu, latvāņu, griķu, 
liepziedu, kā arī medus un ogu 
maisījumus. Veselīga diena šajā 
vīrusu laikā. 

Janvāris ir arī barikāžu atceres 
laiks. Kopš barikādēm pagājuši 
jau 32 gadi. 20. janvārī pie atmi-
ņu ugunskura skanēja dzeja un 
dziesmas. Vecāko klašu skolēni 
atbildēja uz ātrajiem jautājumiem 
par nozīmīgākajiem notikumiem 
un barikāžu piemiņas simboliem. 
Pēc tam bija sporta aktivitātes lie-
lajiem un mazajiem. 

25. janvārī skolā ar 6.–9. klašu 
skolēniem tikās profesionālā die-
nesta karavīrs virsseržants Henrijs 
Liepājnieks. Skolēni nelielā pre-
zentācijā uzzināja, kā tiek sargāta 
mūsu valsts. Tā bija stunda par 
drošību, patriotismu, pārdomas 
par barikādēm. Pārdomas par 
to, kas mēs esam, kādas ir mūsu 
saknes, mūsu pagātne un šodiena 
– neatkarīga valsts. Tā mūsu skolā 
bērni janvārī mācījās, izzināja un 
apguva dzīves pieredzi.

Ilze Geste

Paplašina redzesloku, 
atbildot uz dažādiem 
jautājumiem

Bitenieks 
Jānis 

Vainovskis 
aicināja 

degustēt 
dravā 

iegūto 
medu.  

SA
N

IT
A

S 
G

Ū
TM

A
N

ES
 F

O
TO



8  | 
2023. gada 14. februāris

Zirās
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 

pārdod nekustamo īpašumu “Akmentiņi”-1, kadastra Nr. 98909000050, Ziru pagas-
tā, Ventspils novadā, kas sastāv no nedzīvojamo telpu grupas ar kadastra apzīmējumu 
98900010363001001 (veikals), kopējā platība 91,3 m2, un tai piekrītošās 913/14314 kop-
īpašuma domājamās daļas no būves ar kadastra apzīmējumu 98900010363001 (dzīvojamā 
māja) un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98900010363.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņem-
šanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.
ventspilsnovads.lv. Īpašums apskatāms darbadienās līdz 2023. gada 21. martam, iepriekš saska-
ņojot laiku ar Ziru pagasta pārvaldes vadītāju (tālr. 26415330; e-pasts: ziras@ventspilsnd.lv). 

Izsoles sākumcena – 5000 eiro, nodrošinājums – 500 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, 

AS “Swedbank”, kods HABALV22.
Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 21. marta plkst. 17.00 (Izsoles komisijas 

kontakttālrunis: 25749170).
Izsoles sākums 2023. gada 22. martā plkst. 15.00 Ventspils novada pašvaldībā, Skolas 

ielā 4, Ventspilī.
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 3-istabu 

dzīvokli ar kopējo platību 68,5 m2, “Tērces”-15, Zirās, Ziru pagastā, Ventspils novadā, 
kadastra numurs 98909000073.

Izsoles sākumcena – 1500 eiro, nodrošinājums – 150 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 15. februārī 

plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 17. martā plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 15. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 

2023. gada 7. martā plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 7. marta plkst. 23.59 jāiemaksā 

nodrošinājums 150 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma “Tērces”-15, Ziru pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Pa-
pildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš pie-
zvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 20110494; 
e-pasts: kristine.krilovska@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekusta-
mo īpašumu “Angārs”, Ziru pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98900010409, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98900010404, platība 0,6042 ha, un 
būves (angārs) ar kadastra apzīmējumu 98900010404001.

Izsoles sākumcena – 31 200 eiro, nodrošinājums – 3120 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 17. februārī 

plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 20. martā plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 17. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 

2023. gada 9. martā plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 9. marta plkst. 23.59 jāiemaksā 

nodrošinājums 3120 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma “Angārs”, Ziru pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elek-
tronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papil-
dus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš pie-
zvanot Ziru pagasta pārvaldes vadītājai (tālr. 26415330; e-pasts: ziras@ventspilsnd.lv). Iz-
soles komisijas kontakttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekusta-
mo īpašumu “Svariņi”, Ziru pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98900010004, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98900010170, platība 0,0659 ha, un 
būves ar kadastra apzīmējumu 98900010220007 (svaru ēka).

Izsoles sākumcena – 3200 eiro, nodrošinājums – 320 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 17. februārī 

plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 20. martā plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 17. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 

2023. gada 9. martā plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 9. marta plkst. 23.59 jāiemaksā 

nodrošinājums 320 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma “Svariņi”, Ziru pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elek-
tronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papil-
dus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš pie-
zvanot Ziru pagasta pārvaldes vadītājai (tālr. 26415330; e-pasts: ziras@ventspilsnd.lv). Iz-
soles komisijas kontakttālrunis: 25749170.

Tārgalē
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod ne-

kustamo īpašumu “Dižcelmi”, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98660200072, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98660200068, platība 
1,31 ha, dzīvojamās mājas un trīs palīgēkām.

Izsoles sākumcena – 20 000 eiro, nodrošinājums – 2000 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 17. februārī 

plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 20. martā plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 17. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 

2023. gada 9. martā plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 9. marta plkst. 23.59 jāiemaksā nodro-

šinājums 2000 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldī-
bas kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā 
īpašuma “Dižcelmi”, Tārgales pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu 
vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības 
maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš pie-
zvanot Tārgales pagasta pārvaldes vadītājam (tālr. 26491057; e-pasts: targale@ventspilsnd.lv). 
Izsoles komisijas kontakttālrunis: 25749170.

Izsola nekustamos īpašumus

264 bērni no Ventspils 
novada saņem dāvanas 
no “Laimas” labdarības 
namiņa. Lai ziedotāji zinātu, 
ko bērni vēlas, viņi rakstīja 
vēstules Ziemassvētku 
vecītim un iesniedza savus 
zīmējumus. 

“Un brīnumi notiek!” saka So-
ciāla dienesta vadītāja Anda Vītola.

Bērnu sapņi, pateicoties pro-
jekta organizatoram SIA “Orkla 

Latvija”, ir piepildīti, viņiem tiek tas, 
ko viņi vēlējās. “Laimas” labdarības 
namiņa projektā piedalās bērni no 
daudzbērnu, audžuģimenēm, maz-
nodrošinātajām ģimenēm, arī bērni 
ar invaliditāti. Projekts tiek īstenots 
ciešā sadarbībā ar reģionu sociāla-
jiem dienestiem. Tā tas notiek arī 
Ventspils novadā, un dāvanu nogā-
dāšanā līdz adresātiem aktīvi iesais-
tījušies Sociālā dienesta darbinieki, 
pašvaldības šoferis Raitis Rudbahs, 

arī pagastu pārvalžu vadītāji.    
“Laimas” labdarības namiņš 

ir vieta, kur bērnu sapņi par Zie-
massvētku dāvanām sastopas ar 
cilvēkiem, kuri ir gatavi tos piepil-
dīt. Bērnu zīmētās kartītes glabā 
ļoti dažādus sapņus – sākot no ik-
dienā nepieciešamām lietām, tā-
dām kā apģērbs, apavi, gultasveļa, 
sporta tērpi un skolas somas, līdz 
lietām, kas noderīgas bērnu kvali-
tatīvai brīvā laika pavadīšanai un 

dažādu talantu izkopšanai, pie-
mēram, slidām, florbola nūjām, 
velosipēdiem un mūzikas instru-
mentiem. 

Desmit gadu laikā ar sabied-
rības atbalstu ir sarūpētas svētku 
dāvanas 10720 bērniem. Šoreiz 
iepriecināti vēl 1500 bērni no de-
viņiem Latvijas novadiem, tostarp 
Ventspils novada. 

Sociālā dienesta darbinieces ir 
gandarītas par cilvēku atsaucību 

un dāsnajām dāvanām, kuras tiek 
pasniegtas mūsu bērniem, radot 
prieku un ļaujot viņiem attīstīt 
dažādas prasmes. Piemēram, sa-
ņemot velosipēdu, kāds varbūt 
pirmo reizi izmēģinās, kā tas ir – 
traukties uz priekšu, līkumojot pa 
dažādiem ceļiem, bet cits to darīs, 
izmantojot skrejriteni. Kāds lasīs 
interesantas grāmatas, bet cits sa-
mīļos jauno rotaļlietu. 

Marlena Zvaigzne

Bērniem pasniedz vērtīgas un mīļas dāvanas



  | 9
2023. gada 14. februāris

Zīmēja un skatījās izrādi
10. janvārī Užavas tautas namā tika atklāta izstāde “Es. 

Daba. Sajūtas”. Tajā redzējām Vēsmas Lodes gleznas un 
apgleznotos oļus. Apskatei bija izlikti arī Evas Girgensones 
apgleznotie oļi. Eva uz oļiem attēlo dabas skatus un 
papildina tos ar Dieva vārdiem.

Vēsma atklāšanas pasākumā aizraujoši stāstīja par dažādo gleznoša-
nas tehniku apgūšanu un par to, kur viņa smeļas iedvesmu darbu tap-
šanai.

Lielākais izaicinājums visiem bija tas, ka Vēsma mums deva iespēju 
katram pašam izmēģināt roku zīmēšanā. Patiess bija mūsu pārsteigums 
par rezultātu, kad ar Vēsmas pamācību bijām uzzīmējuši ziedošu ābeles 
zaru. Paldies par iespēju pierādīt sev, ka katrs no mums var zīmēt!

27. janvārī visi teātra mīļi bija aicināti uz “Tautas dārzu”, lai baudītu 
Usmas amatierteātra “Suflē” izpildījumā iestudēto Ināras Šteinbergas 
lugu “Kompanjones”. Paldies režisorei Lailai Gruntei un atraktīvajiem 
teātra aktieriem par izjusto spēli.

Gita Vilgute

UŽAVA

Priekšplānā Vēsma un izstādes apmeklētāji ar saviem zīmējumiem.   GITAS VILGUTES ARHĪVA FOTO

VĀRVE

Ventspils Galvenajā 
bibliotēkā varēja apskatīt 
Zūru novadpētniecības 
ekspozīcijas kuratores 
Viktorijas Rebukas 
sagatavoto izstādi par 
cukura ražošanu Zūru muižā 
“Cukurgalvas stāsts”. 

Bibliotēkas Bibliogrāfijas un 
informācijas nodaļas vadītāja Evi-
ja Pulkstene dzīvo Ventavā, tāpēc 
bija apmeklējusi Zūru novadpēt-
niecības ekspozīciju un vēlējas par 
tur redzēto informēt arī citus. Tā 
Galvenajā bibliotēkā tika iekārtota 
izstāde, kurā varēja uzzināt daudz 
interesantu faktu par cukura ražo-

šanas attīstību Eiropā, Latvijā un 
Ventspils pusē, tāpat bija iespēja 
izpētīt dažādus dokumentus un 
priekšmetus, kurus izmanto, lie-
tojot cukuru. Evija uzaicināja uz 
bibliotēku 2. pamatskolas audzēk-
ņus, un skolēni ar interesi ieklau-
sījās Viktorijas vadītajā nodarbī-
bā, kurā viņa parādīja arī Latvijā 
reti sastopamo cukurgalvu. Ru-
nātāja bija paņēmusi līdzi pašas 
dārzā izaudzētu cukurbieti, un 
tai bija liela piekrišana, jo skolēni 
vēlējās nogaršot saldo kārumu un 
dažus gabaliņus pat ietina salvetē, 
lai aiznestu vecākiem. Vēl Viktori-
ja cienāja bērnus ar pašrocīgi pa-

gatavotajām konfektēm – arī tās 
ātri vien pazuda, kā nebijušas.       

Jāatgādina, ka 2017. gadā Kur-
zemes Tūrisma asociācijas iedibi-
nāto kvalitātes gada balvu “Lielais 
Jēkabs” pasniedza arī Zūru novad-
pētniecības ekspozīcijai, jo tajā sa-
klausīts interesantākais eksponāta 
stāsts. Ekspozīcija pārsteidza tūris-
ma profesionāļus ar unikālu ekspo-
nātu – Latvijas pirmās cukurfabri-
kas cukurgalvas atliešanas formu, 
kas ir ar koka stīpām apdarināts 
māla konuss. Cukurfabrika Zūrās 
tapa 1838. gadā, pateicoties grāfa 
Gustava fon Lambsdorfa uzņēmē-
ja talantam. Viņš no Vācijas ieveda 
Latvijā pirmās cukurbiešu sēklas, 
iestādīja tās 100 pūrvietās un uzai-
cināja speciālistu cukura ražotnes 
atvēršanai. Saražotā produkcija gal-
venokārt noderēja paša grāfa spirta 
brūzim, bet pie salduma tika arī citi 
pirktspējīgie interesenti. Grāfs Gus-
tavs fon Lambsdorfs atklāja pirmo 
cukurfabriku Latvijā, kurā darbība 
notika no 1838. līdz 1853. gadam. 
Cukuru gatavoja no cukurbietēm, 
tās tika maltas, karsētas un vārītas, 
karsto šķidrumu ielejot cukurgal-
vās. Domājams, šāda pieeja izman-
tota, lai forma būtu stiprāka un to, 
piepildītu ar karstu šķidrumu, varē-
tu paņemt rokās. Kad cukura masa 
bija sastingusi, to izkratīja un skal-
dīja pa gabaliem. Zūru ekspozīcijā 
ir četras cukurgalvas, tās, pārmek-
lējot muižas magazīnas bēniņus, at-
rada Inta Vecvagare – pirmā Zūru 
novadpētniecības ekspozīcijas vei-
dotāja.  

2021. gadā ekspozīcija “Cu-
kurgalvas stāsts” papildināta ar 
āra ekspozīciju, kas stāsta par 
cukura ražošanu Latvijā. Šeit ap-
skatāmi darbarīki, kas izmantoti 
zemes apstrādei, cukurbiešu sējai, 
sējumu kopšanai un cukurbiešu 
novākšanai.  

Marlena Zvaigzne 

27. janvārī Zūru pamatskolas kolektīvs pulcējās, lai 
godinātu skolu dzimšanas dienā. Katra klase sveica savu 
skolu, izsakot skaistus vēlējumus gan vārdos, gan dziesmās. 

Kā jau jubilejā, katram skolas darbiniekam un skolēnam tika pa 
gardam kūkas gabalam. Zūru pamatskolai ir jau 187 gadus ilga vēsture. 
Fakti liecina, ka tālajā 1875. gadā vietējais muižkungs “visžēlīgi piešķī-
ris” zemes gabalu skolas vajadzībām un 1876. gadā vietējās Zūru muižas 
zemnieku bērni pirmo reizi apsēdās skolas solos, lai apgūtu ābeces gud-
rības. Sākumā skolas ēka bija pavisam maza, bet drīz vien uzcēla pir-
mo divstāvu mūra ēku, kurā šo ilgo gadu laikā zinības apguvuši daudzi 
jo daudzi skolēni un strādājuši daudzi skolotāji. Līdz šodienai divstāvu 
mūra ēka vairs nav saglabājusies. Skola gadu laikā ir piedzīvojusi neti-
camas pārvērtības. Vecās skolas ēkas vietā tagad ir uzcelti trīs lieli, gaiši 
skolas korpusi, kuros atrodas sporta zāle, plaši mācību kabineti, lai ma-
zie varētu mācīties lasīt, rakstīt, rēķināt, lielie – apgūt ģeogrāfiju, ķīmiju, 
vēsturi, svešvalodas. Zūru pamatskola var lepoties ar to, ka audzēkņi var 
mācīties moderni aprīkotos kabinetos, kuros ir pieejams internets, da-
tori, projektori – viss nepieciešamais, lai organizētu mūsdienīgu mācību 
procesu. Mūsu skolēni paši saka, ka skola viņiem dod zināšanas, iespējas 
un drosmi, kas noderēs lielajā pieaugušo dzīvē. 

Novēlam Zūru pamatskolai pastāvēt vēl tikpat daudz gadu, gudrus, 
paklausīgus un radošus skolēnus, zinošus un interesantus skolotājus! 
Daudz laimes, Zūru pamatskola!

Skolotāja Kristīne Dane

Novads ar saviem retumiem dižojās pilsētā 

Viktorija Rebuka rāda skolēniem cukurgalvas atliešanas 
formu.   EVIJAS PULKSTENES FOTO

DAUDZ LAIMES DZIMŠANAS 
DIENĀ, ZŪRU PAMATSKOLA!

8. klases audzēkņu sagatavotais apsveikums savai 
skolai. KRISTĪNES DANES FOTO



10  | 
2023. gada 14. februāris

VĀRVE

Vārves pagasta kultūras 
darba organizatore Inga 
Berga saņēmusi vērtīgu 
fotokluba “Kaktuss” pārstāvju 
dāvanu – lielformāta 
fotogrāfijas, kuras līdz 31. 
martam apskatāmas sporta 
un kultūras centrā “Zūras” 
izstādē “13 pieturas”. 

Šī ir piektā reize, kad Zūrās var 
iepazīties ar “Kaktusa” dalībnieku 
veikumu, turklāt, kā norāda Zūru 
novadpētniecības ekspozīcijas ku-

ratore Viktorija Rebuka, fotokluba 
pārstāvju darbos vienmēr atrodams 
filozofisks vēstījums un dvēselīte, 
fotogrāfi labprāt tiekas ar skatītā-
jiem un izstāsta savu redzējumu 
par lietām, kuras tiek saskatītas 
caur objektīvu. Ingai jau pirms vai-
rākiem gadiem bija ideja par liel-
formāta fotogrāfiju izgatavošanu, 
tādējādi veidojot vizuālu stāstījumu 
ne tikai par lielākajiem pagasta cie-
miem – Vārvi, Zūrām un Ventavu 
–, bet arī mazākajiem, piemēram, 

Cirpsteni. Toreiz neizdevās iegūt 
projekta īstenošanai nepiecieša-
mos finanšu līdzekļus, bet “kaktu-
siešiem” Ingas iecere tik ļoti iepa-
tikās, ka viņi izgatavoja attēlus par 
savu naudu un pasniedza Ingai kā 
dāvanu. “Mēs palaikam vien sadar-
bojāmies ar “Kaktusa” fotogrāfiem, 
aicinot pie mums iekārtot izstādes, 
jo, kā jau Viktorija teica, viņu dar-
bos ir ietvertas filozofiskas domas. 
“Kaktusa” pārstāvji ir brīnišķīgi un 
atsaucīgi cilvēki, un to pierāda arī 
nesenais dāvinājums, kura pamatā 
ir 13 mūsu izvēlēti Vārves pagasta 
apskates objekti, kurus nosaucām 
par pieturām. Tātad mēs pateicām, 
kuras vietas gribētu redzēt foto-
grāfijās, bet mākslinieciskais izpil-
dījums bija fotogrāfu ziņa,” uzsver 
Inga, piebilstot, ka attēli būs labs 
palīgs, vadot ekskursijas interesen-
tiem, izstāstot, ka, piemēram, Vārvē 
aug viens no Latvijā reti sastopama-
jiem Amūras korķa kokiem, ko pēc 
tam var meklēt parkā. 

Lūdzu Viktoriju pakomentēt 
fotogrāfijas. Viņa norāda uz Pa-
siekstes kapsētas zvanu, kas ir lie-
cība par cilvēka mūžu, jo to savā 
laikā dāvinājis Pasiekstes pagasta 
vecākais Andrejs Kristovskis, pa-
sūtot zvanu Liepājā. “Daudzi nezi-

na, ka mums ir bijis Zūru pagasts, 
brīnās, ka ir Zūru skola un Landzes 
baznīca, un vēl tagad daudzi mūsu 
pagasta iedzīvotāji brauc tieši uz 
šo baznīcu. Tā ir fotografēta no 
Ventas kreisā krasta, gaidot, kad 
kokiem nokritīs lapas, lai varētu 
baznīcu redzēt, jo vasarā no Vārves 
pagasta puses tas nav iespējams. Te 
ir māja, kas cieši saistīta ar grāfu 
Lambsdorfu un rakstnieku Gunāru 
Priedi.” Ēka ir celta grāfa ārlaulības 
meitai, viņai dots līdzi bagātīgs 
pūrs. Māja ir ļoti cienīta un labi kal-
pojusi Latvijas brīvvalsts laikā, kad 
folklorists Emīls Melngailis brauca 
ierakstīt latviešu tautasdziesmas 
un tur vēl dzīvoja Gunāra Prie-
des priekštecis Birznieks – viens 
no lielākajiem Cirpstenes ciema 
dziesminiekiem. Rakstniekam “Pa-
vāru” mājas bijušas ļoti mīļas, pat 
tad, kad viņš jau dzīvoja Lielvārdē, 
“Pavāri” bija Gunāra Priedes sirds-
vieta. Tas bijis vesels piedzīvojums, 
kā “Kaktusa” fotogrāfi iemūžinājuši 
literāta dzimtas īpašumu, kas ta-
gad pieder citiem cilvēkiem. Kādā 
attēlā fiksēta viena no retajām vie-
tām, kur Vārves pagastā var piekļūt 
jūrai. 2010. gadā NATO karavīri 
tur izbūvēja uzbrauktuvi, bet citā 
fotogrāfijā redzams stāvkrasts, 

kur padomju laikā vietējie iedzī-
votāji nebija gaidīti. “Te jūs redzat 
Ventu pie Vārves, un es teiktu, ka 
tā mūsu pagastā ir neizmantots 
tūrisma objekts. Mums nav uzņē-
mēja, kurš, piemēram, rīkotu plos-
tu izbraucienus pa upi. Ventavā 
atrodas Stupkrogs, kas saglabājies 
no muižas laikiem. Kādreiz tā bija 
vienstāva ēka ar interesantu vēs-
turi, jo tajā bija ne tikai krogs, bet 
arī vācu skola, svētdienās notika 
dievkalpojumi, bet zālē – danči. 
Pēc tam, kad ēku pārņēma pagasts, 
tajā atradās milicija un veikals. Vē-
lāk uzcēla otro stāvu, tad tur bija 
skolas internāts, mācību klases un 
dzīvokļi. Pašlaik ēka ir pilnīgi tukša 
un gaida, kāds būs tās liktenis. Tā ir 
ievērojama arī ar to, ka ir viena no 
platākajām Kurzemē, tās platums ir 
17 metri,” saka Viktorija. 

Stāsti par izstādi atšķirsies – ja 
atnāks seniors, kurš nekur nevē-
lēsies doties, tie būs vēstījumi par 
parkiem, muižas ēkām un cilvēku 
likteņiem. Savukārt jauni cilvēki 
saņems koordinātes, kur meklēt 
konkrēto objektu. Viktoriju visvai-
rāk uzrunā fotogrāfija, kurā redza-
mi muižas staļļi, jo tie esot bezgala 
skaisti ar interesantām detaļām.

Marlena Zvaigzne  

13 pieturas jeb stāsti par 
Vārves pagasta objektiem

Fotokluba “Kaktuss” pārstāves Agnese Pastare 
(pa kreisi) un Ilze Ozola (pa labi) pasniedz Ingai 
13 fotoattēlus.          INGAS BERGAS ARHĪVA FOTO           

SENIORI

Sazinoties ar Ugāles 
senioru klubiņa “Bārbele” 
dalībnieci Ligitu Zaļkalni, 
viņa teic, lai droši brauc 
ciemos, būšot klubiņa telpās 
un strādāšot. Kas par darbu, 
nodomāju, bet, atvērusi 
durvis, saprotu, ko ugālniece 
gribēja teikt. “Bārbeles” 
aktīvisti atsākuši pīt 
maskēšanās tīklus Ukrainas 
armijai.

Klubiņa vadītāja Vera Berga at-
ceras, ka pērn trīs mēnešus seniori 
nākuši uz klubiņu kā uz darbu, jo 
no pulksten desmitiem līdz diviem 
pinuši tīklus. Tagad atkal atsākusies 
rosība, un cilvēki no pirmdienas līdz 
ceturtdienai tiekas, lai dotu savu ar-
tavu cīņai pret okupantiem. Kāds 
griež auduma strēmeles, cits tās 
iesien tīklā. Turpat netālu atrodas 
kaste ar lielizmēra zeķēm – arī tās 
ceļos uz Ukrainu un sildīs karavīru 
kājas. “Jau pagājušajā gadā bijām 
priecīgi, ka varam kaut nedaudz 
palīdzēt ukraiņiem. Gatavojām arī 
ierakumu sveces. Ukrainā notiek 
prātam neaptverama vardarbība, 
un mēs vēlam, lai ukraiņiem viss 
izdodas un viņi uzvar karā. Kaut ar 
mazumiņu, bet arī mēs stiprināsim 

Ukrainas tautu,” saka Ligita. 
Meitenes gados ugālniece va-

sarās strādāja kolhozā. Parasti bija 
jāvāc siens un jāravē bietes. Pus-
dienlaikā vienmēr skanēja dzies-
mas. Vēlāk Ligita bija grāmatve-
de, bet bija jāatrod laiks arī savas 
saimniecības uzturēšanai, kurā bija 
divas gotiņas, jaunlopi, cūka, vistas 
un truši. “Es īsti nesajutu to pāreju, 
kad kļuvu par seniori. Nu, kad ir 
kāda veselības problēma, tad gan 
saprotu, ka gadi iet, bet vispār es 
tos neskaitu. Gribas darboties, iet 
cilvēkos un priecāties par dzīvi. Tā-
pēc kopš 2017. gada esmu “Bārbelē”. 
Mani uzaicināja kaimiņiene Sarmī-
te. Sākumā atteicos, bet tad izdo-
māju, ka jāpamēģina, un ir labi!” 
Ligita stāsta, ka, pateicoties dalībai 
klubiņā, ir braukusi ar prāmi uz 
Stokholmu, bijusi Lietuvā, ceļojusi 
pa Latviju. “Piedalāmies piejūras 
novadu senioru festivālā “Pie jūras 
dzīve mana”, mūsu novada senioru 
sporta spēlēs, “Sudrabotajās melo-
dijās” Puzē, rudens senioru saietos, 
kā arī mazākos pasākumos savā un 
kaimiņu pagastos – katrreiz ir kas 
interesants. Labai veselībai vajag 
skaistu mūziku, dziedāšanu, pastai-
gas, izbraucienus ar velosipēdiem… 

Mūsu senči dziedāja un kļuva vese-
li. Mēs klubiņā cenšamies ievērot 
šīs dzīves gudrības – svinam, dzie-
dam, piedalāmies talkās, strādājam 
un atpūšamies.”

Ligitas pienesums klubiņā ir 
toršu gādāšana. Tās viņa prot izcept 
tik gardas, ka roka sniedzas pēc otra 
gabaliņa. “Viss sākās mūsu kāzās, 
kad bija izcepta ļoti garšīga kūka. 
Es pēc tam paprasīju saimniecei, ko 
un kā viņa darījusi, un tad arī pati 
sāku cept – nu jau 48 gadus to daru. 
Tikpat ilgi, cik mēs ar vīru Gunāru 
esam nodzīvojuši kopā. Viņš at-
balsta manu darbošanos klubiņā, 
atved, ja vajag. Mēs viens otru pie-
ņemam un saprotam, turklāt mīles-
tība nekur nav pazudusi, tā mums 
nāk līdzi. Esam izaudzinājuši divus 
bērnus un sagaidījuši trīs mazbēr-
nus – dzīvē ir, par ko priecāties. Un 
tas ir vēl viens no iemesliem, kāpēc 
vēlamies palīdzēt Ukrainai. Vai tad 
kāds varēja iedomāties, ka mūsdie-
nās tepat līdzās būs karš? Gribas 
taču, lai bērni un mazbērni dzīvo 
mierā, tāpēc darām, ko varam.” 

“Bārbeles” vadītāja Vera pie-
bilst, ka Ligita ir ļoti atsaucīga, viņai 
var piedāvāt jebkuru aktivitāti, un 
vienmēr būs atsaucība. Piemēram, 

NOTIKS “SUDRABOTĀS MELODIJAS”

nesen Ligita kopā ar vēl trim dā-
mām bija Rendā, kur uzzināja, kā 
izlietās ierakumu sveces un mas-
kēšanās tīkli tiek nogādāti Ukrainā. 
Tas devis ugālniekiem stimulu tur-
pināt iesāktos darbus, vēlot Ukrai-
nai uzvaru karā. Ligitai spēku dod 
arī dzimtas koka pētīšana, tā viņa 
uzzina daudz vairāk par senčiem 

un labāk izprot savu priekšteču 
dzīves līkločus. “Es rodu prieku, ja 
varu būt kopā ar saviem mīļajiem, 
aizbraucot uz kādu skaistu vietu 
vai pasākumu. Gandarījumu rodu, 
savā dārzā stādot un kopjot puķes. 
Patīk arī fotografēt,” atvadoties saka 
seniore.

Marlena Zvaigzne

Prot priecāties par dzīvi

Ugālniece Ligita aktīvi darbojas senioru klubiņā 
“Bārbele” un iesaistās dažādos pasākumos un akcijās.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Aicinām uz senioru 
pasākumu “Sudrabotās 
melodijas” 11. martā plkst. 
13 Puzes kultūras namā. 

Par viesu izklaidi rūpēsies Pu-
zes pagasta amatiermākslas kolek-

tīvi. Ballē spēlēs Kaspars Petmanis. 
Lūdzu, pieteikties pie jūsu pagasta 
pārstāvja, kurš darbojas Senioru 
padomē. Ja ir kādi jautājumi, lū-
dzu, zvaniet man – 26352802. 

Māra Kraule



  | 11
2023. gada 14. februāris

Līdzcietība, sapratne, empātija – šīs 
cilvēkam tik svarīgās īpašības un viņa rīcību 
raksturojošās lietas ir nozīmīgas sociālajā 
darbā. Ikdienā saskaroties ar dažādām 
problēmām, rūpēm un cilvēku sapņiem, 
kurus piepildīt kādam liekas gandrīz vai 
neiespējami, ir tik cilvēciski un jauki, ja to 
pamana arī apkārtējie un ir gatavi atbalstīt, 
palīdzēt, dāvināt un iepriecināt – tā attīstot 
kustību, kuru mēdzam saukt par labdarību.

Lai arī visvairāk par labdarību runājam ap Zie-
massvētku laiku, tomēr tā vērojama visa gada garu-
mā arī Vārvē.

Pagasta ļaudis nav vienaldzīgi, viņiem rūp savu 
līdzcilvēku problēmas, viņi pamana tās, informē arī 
sociālā darba speciālistus. Vārvenieki ir gatavi palī-
dzēt cits citam – piedāvājot savu padomu, līdzdarbo-
šanos, atbalstot ar labumiem no sava dārza, pagraba, 
drēbju un trauku skapja, pat mēbelēm, turklāt pie-
metinot, ka nav svarīgi, kurš cilvēks saņem dāvinā-
jumu, bet galvenais, lai kādam tas noderētu un būtu 
atspaids.

Vairāku gadu garumā Zūru pamatskolas kolek-
tīvs – pedagogi, bērni un viņu vecāki – sarūpē Zie-
massvētku dāvanas un pašu gatavotus apsveikumus 
vecajiem un vientuļajiem Vārves iedzīvotājiem. Šo-
gad dāsnās dāvanas tika nogādātas vairāk nekā 30 
mūsu pagasta ļaudīm. Par to viņi saka paldies laba-
jiem skolas rūķiem, proti, pedagogiem, bērniem un 
viņu vecākiem. Lepojamies ar tām mūsu pagasta ģi-
menēm, kuras saprot, ka svarīgi bērnā audzināt dāvi-
nāšanas prieku un vēlēšanos iepriecināt otru. 

Laba sadarbība ir izveidojusies ar fondu “Atvērtās 
durvis”, kurš vairākus gadus ar dāvanām un priekš-
nesumiem iepriecina mūsu pagasta trūcīgās, mazno-
drošinātās ģimenes, arī daudzbērnu ģimenes, radot 
svētku un prieka noskaņu Lieldienās un Tēva dienā.

Jau otro reizi Ventspils novada bērni, tajā skaitā 
arī 60 Vārves pagasta iedzīvotāji, kļuva par dalībnie-
kiem akcijā “Laimas” labdarības namiņš. Tā aizsākās 
jau vasaras beigās, kad bērniem bija jāpastāsta par 
savu ģimeni, hobijiem, jāuzzīmē sava sapņu dāvana. 
Mūsu pagastā šī akcija noslēdzās nedēļā pēc ziemas 

brīvdienām. Patiess gandarījums bija vērot prieku 
gan bērnu, gan viņu vecāku acīs, kad, atverot dāvanu 
maisiņu, tajā ieraudzīja gaidīto rotaļlietu, grāmatu 
vai sporta piederumu. 

Vārves pagastā strādājošie sociālā darba speciā-
listi izsaka pateicību ikvienam mūsu ciema iedzīvo-
tājam par to, ka neesat vienaldzīgi, ka jums rūp, kā 
klājas kaimiņam, un vēlaties palīdzēt un iepriecināt 
arī svešinieku. 

Sociālā dienesta sociālās palīdzības organizatore 
Inta Silarāja 

Zūru pamatskolas 
pirmsskolēni devas 
ekskursijā uz zinātnes 
centru “VIZIUM” projekta 
“Inovācijas centra 
izveidošana Ventspilī” 
ietvaros. 

Mūsu pirmsskolēni piedalījās 
mācību nodarbībā “Būvē pats”. 
Nodarbībā tika likts uzsvars uz 
“STEM” prasmju attīstīšanu. 
Bērni no lielajiem lego klučiem 
veidoja sava vārda pirmo burtu, 
pēc tam no lego klučiem katrs 
jau salika savu vārdu, lai vēlāk ar 
īpašas programmas palīdzību iz-
veidotu animāciju. Nodarbībās 
bērni darbojās ne tikai individuāli, 
bet arī netika aizmirsts par kopīgu 
sadarbību, jo beigās visiem kopā 
bija jāuzbūvē māja.

Skolotāja Kristīne Dane

Mazie “celtnieki” zinātnes 
centrā “VIZIUM”.  

DACES JANČUKAS FOTO 

Pirmsskolēni apmeklē “VIZIUM”VĀRVE

Palīdz cits citam visu gadu

“Laimas” 
labdarības 
namiņa 
akcijas 
dalībnieks 
saņēmis savu 
dāvanu.
INTAS SILARĀJAS 
ARHĪVA FOTO

Kopš 2021. gada 1. marta Ventspils novada pašvaldība īsteno Interreg 
V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projektu  
LLI-449 “Ezeru pārvaldība un apsaimniekošana Kurzemē un Ziemeļlietu-
vā” (“LIVE LAKE”). Projekta mērķis ir uzlabot ezeru resursu apsaimnie-
košanu un pārvaldību. 

Īstenotas šādas projektā plānotās aktivitātes: izstrādāti ekspluatā-
cijas (apsaimniekošanas) noteikumi Usmas un Puzes ezeram, iegādāts 
niedru pļāvējs ar aprīkojumu Usmas ezera attīrīšanai no niedrēm. Līdz 
2022. gada beigām Usmas ezerā niedres izpļautas aptuveni 11 ha platībā. 
Papildus minētajām aktivitātēm ir iesniegti un apstiprināti projekta gro-
zījumi, tāpēc tiks iegādāti divi krūmgrieži, kas nepieciešami, lai atbrīvotu 
izpļauto niedru pagaidu novietnes no apauguma. Šāda prasība ir minēta 
Valsts vides dienesta Reģionālās vides pārvaldes izdotajos tehniskajos 
noteikumos. Ir apstiprināti arī grozījumi attiecībā uz projekta īstenoša-
nas termiņa pagarināšanu. Tas nozīmē, ka visiem projekta partneriem ir 
pilnībā jāīsteno projekta aktivitātes līdz šī gada 31. maijam. Neraugoties 
uz projekta termiņa pagarinājumu, Ventspils novada pašvaldība īstenos 
visas projektā plānotās aktivitātes līdz 28. februārim. 

Kopējās projekta attiecināmās izmaksas ir 56 338,62 eiro, no kurām 
85% jeb 47 887,82 eiro sedz Eiropas Reģionālais attīstības fonds, 5% jeb 
2816,93 eiro ir valsts budžeta dotācija, bet 10%, kas ir 5633,87 eiro, – 
Ventspils novada pašvaldība.

Vairāk par projektu var uzzināt tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv 
un Latvijas-Lietuvas sadarbības programmas mājaslapā https:// 
old.latlit.eu/supported-projects/?call=2nd%20call. 

Par sniegto informāciju nav atbildīga Eiropas Savienība. Šis doku-
ments sagatavots ar Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Par šī doku-
menta saturu pilnībā atbild Ventspils novada pašvaldība, un tas nevar 
tikt uzskatīts par Eiropas Savienības oficiālo viedokli.

Kristīne Strika 

INFORMĀCIJA

Projekta “LIVE LAKE” 
aktualitātes



12  | 
2023. gada 14. februāris

UGĀLE

Vietējās iniciatīvas 
grupā “TAK-U-GĀLE” ir 
iesaistījies arī Andris 
Bernāns. Par aktīvu dalību 
tajā pašvaldība viņam valsts 
svētkos piešķīra Pateicības 
rakstu – Andris no sirds 
priecājās.

Ugālē viņš dzīvo kopš 1998. 
gada oktobra. Studiju biedrs Zūru 
mežniecībā sāka strādāt par mež-
zini un aicināja Andri ieņemt mež-
sarga vietu. “Es nāku no Aglonas, 
tomēr tur tobrīd vakanču nebija, 
tad nu es nodomāju – labi, pastrā-
dāšu šeit, bet ar domu, ka tomēr 
atgriezīšos Aglonā. Bet – man Ugā-
lē iedeva dzīvokli, un es te paliku. 
Sākumā dzīvošana bija diezgan 
drūma, bija periodi, kad nebija ap-
kures, bet man vienmēr ir patikuši 
izaicinājumi. Esmu komunikabls, 
tāpēc ieguvu savu paziņu loku, kas 
pamazām paplašinājās. Ātri vien 
iepazinos ar Ravitu, kas drīz vien 
kļuva par manu sievu. Es strādāju 
meža nozarē, un ikdiena man paiet, 
vienatnē staigājot pa mežu un do-
mājot. Pagudroju par savu dzīvi un 
notikumiem, kas skar gan Latviju, 
gan pasauli, tās ir arī profesionālās 
lietas, par kurām aizdomājos. Ta-
gad strādāju “Latvijas Valsts mežos”, 
esmu plānotājs. Mans uzdevums ir 
saplānot mežizstrādi nākamajam 
gadam. Tas nozīmē, ka dzīvoju ar 
skatu 2024. gadā, domājot, kas no-
tiks daļā Ugāles pagasta, Zlēkās un 
Usmā.” 

Vaicājot Andrim par mīļāko 

vietu Ventspils novadā, viņš atsmej, 
ka favorīte vienmēr būs Aglona, 
kur dzīvo vecāki, tādēļ turp viņš 
dodas reizi divos mēnešos. “Bet 
šeit tā, protams, ir Ugāle, jo nu jau 
25 gadi būs te pavadīti. Ja runājam 
par “TAK-U-GĀLI,” vispirms bija 
seminārs, kurā katra darba grupa 
izvirzīja savu vīziju, ko varētu Ugā-
lē attīstīt. Seminārā nepiedalījos, 
bet apmeklēju prezentāciju, un pēc 
kāda laika feisbukā jau bija paziņo-
jums, ka būs talka un interesenti var 
piedalīties. Nolēmu, ka gribu iesais-
tīties, turklāt darbi notika “Latvijas 
Valsts mežu” apsaimniekotajā te-
ritorijā – pie lapegļu audzes. Tā es 
arī iekļāvos takas izveidē un labāk 
iepazinos ar ugālniekiem, kurus ag-
rāk zināju tikai pēc vārda.”

Andrim vienmēr ir paticis ak-
tīvs dzīvesveids, pirms desmit ga-
diem viņš ar ģimeni sāka braukt 
ar kalnu divriteņiem, piedaloties 
sacensībās dažādās Latvijas vietās. 
Īpaši tas patīk meitai Karīnai, kura 
tagad mācās Talsos un nodarbojas 
ar biatlonu. “Sacensību laikā redzē-
ju, ka vairāki posmi ved pa tūrisma 
takām. Tas bija vēl viens pamudinā-
jums iesaistīties “TAK-U-GĀLES” 
projektā, jo apkārtne bija pazīstama 
un varēju sniegt sabiedrībai savu 
darbu un zināšanas. Ir bijušas tal-
kas, kurās esmu piedalījies viens, 
bet citkārt – ar ģimeni. Protams, 
brīvais laiks mums katram ir limi-
tēts, tomēr man nav žēl dot savu 
artavu, lai ikviens pastaigu takas 
apmeklētājs, lai arī no kurienes viņš 

būtu, te justos ērti un gaidīts. Ja brī-
vo laiku pavada ražīgi, ir gandarī-
jums par paveikto – tas ir mans dzi-
nulis. Esmu praktiķis, tāpēc labāk 
pastrādāju, nevis sēžu internetā un 
rakstu “gudrus” komentārus, kā nu 
kādam vajadzētu ko darīt. Mums 
netrūkst cilvēku, kuri staigā apkārt 
un saka, ka nekā jau tai Ugālē nav 
un neviens jau te neko nedara, bet 
viņi nav gatavi izrādīt pašiniciatīvu 
un ķerties pie kādas lietas. Es tāds 
neesmu, labāk kaut ko paveicu, lai 
pašam un citiem ir prieks.”

Andris teic, ka ir paveicies ar 
vietējās iniciatīvas grupas “TAK-U-
GĀLE” komandu, jo tā ir saliedēta. 
Katram ir sava ideja, bet tās tiek ap-
spriestas un bez strīdiem pieņem-
tas, ja izrādās noderīgas. “Mēs jau 
neapstāsimies pie sasniegtā. Jāsa-
gaida siltāks laiks, lai varētu sarīkot 
vēl vienu talku un sakopt bunku-

ru, ir plāns uztaisīt vēl vienu takas 
cilpu, bet pats galvenais ir objekta 
popularizēšana dažādās interneta 
vietnēs un ceļa norādes uzstādīša-
na, lai, braucot pa šoseju, zinātu, 
kur ir taka.”

Andris dzīvo daudzdzīvokļu 
mājā, un Rūpnīcas ielas 8. nama ie-
dzīvotāji viņu ir izvirzījuši par sava 
īpašuma uzraudzīšanas pilnvaro-
to personu. Ēku apsaimnieko SIA 
“VNK serviss”. “Šis pienākums, pro-
tams, nav viegls, bet es piekritu to 
veikt, lai mums pašiem būtu labāk, 
turklāt man ir divi brāļi, kuri var pa-
konsultēt, kā un kas būtu darāms. 
Ziemā cenšamies noregulēt siltumu 
tā, lai būtu optimāli dzīvošanas ap-
stākļi un pēc iespējas mazāki rēķini. 
Tas gan ir grūti izdarāms, jo māja 
nav renovēta. Un otrs darbības vir-
ziens ir sekošana līdzi tam, kā no-
tiek remontdarbi. Pagājušajā gadā 

sataisījām durvis un apgaismojumu 
kāpņu telpās – skatāmies, kas ir pri-
mārais, un to arī darām. Tagad tiek 
domāts par kāpņu kapitālo remon-
tu. No 60 mājas dzīvokļiem puse 
nav privatizēta, un to pārstāve ir 
pagasta pārvaldniece Helēna.”

Ugālnieks uzskata, ka pagas-
tā derētu uzbūvēt nelielu estrādi, 
kurā varētu rīkot pasākumus, pra-
sītos atjaunot stadionu un sakārtot 
infrastruktūru, lai cilvēki varētu 
staigāt pa celiņiem, nevies iemītām 
taciņām. “Galvenais, lai pagastā 
paliek vidusskola un cilvēki būtu 
uzņēmīgāki un iesaistītos dažādās 
iniciatīvās, un atbalstītu tos, kas 
dara. Pietiek sēdēt sociālajos tīklos 
un komentēt, beidzot jāsāk kaut ko 
darīt. Ja katrs no mums sakops kaut 
vai tikai vienu stūrīti, vide apkārt 
kļūs skaistāka un patīkamāka.”

Marlena Zvaigzne

Ugāles vidusskolas 11. klases 
skolēns Dāvids Egle kopš trīs gadu 
vecuma dzied Ventspils Kultūras 
centra popstudijā “Jūras akmentiņi”, 
un viņam patīk šāds brīvā laika 
pavadīšanas veids.

Līdz desmit gadiem zēns dzīvoja Ventspilī, 
tādēļ likumsakarīgi, ka savu muzikālo talantu 
viņš attīstīja tieši “Jūras akmentiņos.” Kad ģi-
mene pārcēlās uz Ugāli, bija pārdomu brīdis, 
vai turpināt dziedāt popstudijā, tomēr visi kopā 
izlēma, ka Dāvidam jādzied, un tā viņš divas 
reizes nedēļā ar autobusu dodas uz Ventspili, 
lai apmeklētu mēģinājumus. “Man ļoti patīk 
dziedāt. Dziedāšana ir liela daļa no manas dzī-
ves, bez tās es būtu pavisam cits cilvēks. Studi-
jā ir stingra pedagoģe Lūcija Boitmane, viņa ir 
iemācījusi disciplīnu un to, ka nevar runāt, ja 
to dara otrs. Ir jāpagaida, un tikai tad var teikt 
savu sakāmo. Atceros, kad man bija kādi des-
mit gadi, Lūcija teica, ka es uz skatuves uzve-
dos stīvi, bet nu jau ir pierasts – brīvi kustos un 
brīvi dziedu. Uztraukuma praktiski nav.” 

Visvairāk Dāvidam patīk popmūzika, 
īpaši Eda Šīrana un Bruno Marsa dzies-
mas, pie sirds arī klasiskais roks, piemēram,  
“Queen” izpildījumā, tāpat saista arī Bēt-
hovens un Mocarts. Puisis labprātāk dzied 

angliski, bet viņa repertuārā ir dziesmas arī 
latviešu valodā. Tā kā Ugālē ir Mūzikas un 
mākslas skola, Dāvids apmeklēja šo mācību 
iestādi un mācījās spēlēt vijoli. Sākums bijis 
grūts, bet skola pabeigta ar labām sekmēm. 
Dāvids neslēpj, ka bijušas reizes, kad gribējies 
pamest iesākto, bet tad viņš apdomājies un 
sapratis, ka ir vērts pabeigt mācības, un pēc 
tam bijis ļoti liels gandarījums. Arī vispāriz-
glītojošajā skolā ugālniekam patīk mācīties, 
viņš uzmanīgi klausās stundās, konspektē 
dzirdēto, un tad mājās nav tik daudz laika jā-
velta jaunās vielas apgūšanai. “Mani motivē 
tas, ka zināšanas noderēs nākotnē. Tas, vai 
esmu labākais klasē vai skolā, īsti neinteresē. 
Galvenais, ka esmu pārliecināts par savām 
zināšanām, tas stiprina arī manu pašapziņu.” 

Dāvida mīļākie mācību priekšmeti ir ma-
temātika, sports un fizika. Viņš ir piedalījies 
matemātikas, ģeogrāfijas, ķīmijas un angļu 
valodas olimpiādēs, iegūstot atzīstamus pa-
nākumus. Šādi pārbaudījumi ļauj secināt, vai 
sasniegts gana augsts zināšanu līmenis. “Lai 
atpūstos, es labprāt spēlēju basketbolu. Nu 
jau piecus gadus trīs reizes nedēļā apmeklē-
ju sporta manēžu. Reizēm esmu viens pats, 
citreiz pievienojas draugi. Man ļoti patīk bas-
ketbols, turklāt tas palīdz uzturēt labu fizisko 

formu.” Salīdzinot dzīvi Ventspilī un Ugālē, 
Dāvids teic, ka pilsētā ir vairāk atpūtas ie-
spēju, savukārt novadā cilvēki cits citu pazīst 
– viņam patīk Ugālē. “Man nav garlaicīgi, 
jo divas reizes nedēļā ir mēģinājumi “Jūras 
akmentiņos”, trīs reizes – spēlēju basketbo-
lu. Vēl īsti neesmu nolēmis, ko studēt, bet, 
iespējams, tas būs IT virziens, jo mani ļoti 
saista matemātika un datori.”

Dāvids ir to vidusskolēnu vidū, kurš par 
labām sekmēm saņem pašvaldības stipendi-
ju. Tā piešķirta jau 10. klasē, un toreiz nau-
da izlietota datora iegādei, nolūkots arī labs 
monitors. Pašlaik līdzekļi tiek krāti, Dāvidam 
nav kārdinājuma tos iztērēt niekos, bet gribas 
nopirkt kaut ko vērtīgu. 

Vaicāts, vai jaunieši mūsdienās tiek sa-
prasti, puisis atgādina zināmo patiesību, ka 
vecākā paaudze mēdz teikt: “Kad mēs au-
gām, tad tā nebija!” Tiešām nebija, bet tas 
nenozīmē, ka jaunie būtu sliktāki vai nepa-
reizāki – vienkārši atšķiras domāšanas veids. 
Dāvidam ir paveicies ar mammu, kura vien-
mēr uzklausa un ir saprotoša, un ar labāko 
draugu, kuram var uzticēties. Viņš pats mā-
cās pieņemt dažādus viedokļus un nenosodīt 
citus, ja viņi domā citādāk. 

Marlena Zvaigzne

Dāvids, uzstājoties konkursā 
Itālijā, – viņš ir popstudijas 
“Jūras akmentiņi” dalībnieks.   

Pašapziņu stiprina iegūtās zināšanas
DĀVIDA EGLES ARHĪVA FOTO

Brīvo laiku pavada ražīgi

Andris dabas objektā “Ugāles gravas”. Tā sakopšanā lieti noderējušas viņa 
profesionālās zināšanas un darbarokas.    ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO 

              



  | 13
2023. gada 14. februāris

UGĀLE

Ugāles vidusskolas 9. klases skolniece 
Anna Andersone ir atgriezusies no slidotavas 
apmeklējuma Ventspilī, un mums ir brīdis 
sarunai par viņas ikdienas gaitām un mērķiem.

Uzzinu, ka Anna apmeklē Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolu. Vispirms viņa mācījās spēlēt flautu, bet, saprotot, ka 
vairāk interesē māksla, izvēlējas citu mācību virzienu. “Šajā 
skolā ir interesanti, var labi pavadīt laiku, ir jauka atmosfēra, 
visi esam kā ģimene. Kopš apgūstu mākslu, manas prasmes ir 
pilnveidojušās. Kādreiz, piemēram, nevarēju attēlot perspek-
tīvu, tagad tas izdodas.” Vislabprātāk Anna zīmē uzstādīju-
mus, un tad var parādīt ēnu saspēli. Lai visu paveiktu precīzi, 
nepieciešama pacietība, bet tā nav problēma, laika gaitā at-
tīstījusies arī mērķtiecība. Anna jau tagad zina, ka vēlas kļūt 
par arhitekti, tādēļ mākslas skolā iegūtās zināšanas noderēs 
arī turpmāk. Lai attīstītu nepieciešamās iemaņas, rudenī ir 
iecere iestāties Ventspils Mākslas skolā – tas ļaus paplašināt 
redzesloku un saprast, kam jāpievērš vairāk uzmanības, lai 
darbi būtu vēl kvalitatīvāki. 

Anna ir arī novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
audzēkne. Sportam nopietnāk viņa pievērsās pirms četriem 
gadiem. “Man iepatikās, kā citi met šķēpu un disku. Gribēju 
pamēģināt, kā tas ir, bet nu esmu pārgājusi uz skriešanu, iz-
vēloties tieši ātrās garās distances.” Startējot Ventspils nova-
da sacensībās, uztraukums ir mazāks nekā tad, ja jāpiedalās 
lielāka mēroga mačos. Ne vienmēr ir iespēja uzvarēt, bet uz-
labot personīgos rekordus var – uz to arī Anna tiecas. Viņa ir 
sadraudzējusies ar vairākiem novada jaunajiem vieglatlētiem 
no citiem pagastiem, jaunieši atbalsta cits citu un pārrunā, kā 
jātrenējas, lai sasniegtu labākus rezultātus. Sports, pēc An-
nas teiktā, disciplinē, jo laikus jāierodas uz treniņiem, savu-
kārt tad, ja kādreiz negribas sportot, jāatceras, ka nozīmīgs ir 
katrs treniņš, tāpēc nav vēlams tos izlaist. 

Mākslas skolā Annai jāierodas trīs reizes nedēļā, bet 
treniņi jāapmeklē četras piecas reizes. “Neteiktu, ka man ir 

pārāk liela slodze. Tieši otrādi – ir forši, ka esmu aizņemta 
un nav laika domāt par muļķībām. Neesmu tik noslogota, lai 
neatrastu brīvu brīdi pastaigai kopā ar draugiem un mājas-
darbu sagatavošanai.”

Ugāles vidusskola ir iesaistījusies pašvaldības īstenotajā 
projektā “Sveiks un vesels Ventspils novadā”, tāpēc Annai bija 
iespēja apmeklēt slidotavu. Tas viņai ļoti paticis. Meitene prot 
slidot, tāpēc mēģina iemācīties jaunus trikus. “Slidotavā ar 

klasesbiedriem var jauki pavadīt laiku. Esam draudzīga kla-
se un atbalstām cits citu gan sacensībās, gan erudīcijas kon-
kursos un citos pasākumos, piemēram, Teātra dienā.” Anna 
darbojas skolēnu pašpārvaldē un kopā ar citiem vienaudžiem 
mēģina īstenot dažādas interesantas idejas. Piemēram, Zie-
massvētku laikā tika izveidots improvizēts Adventes kalen-
dārs, un skolēniem katru dienu bija jāveic kāds uzdevums. Tā 
tika filmēti video, pa skolu varēja staigāt vilnas zeķēs, savu-
kārt citu dienu apģērbā bija jāizmanto Ziemassvētku krāsas.         

Anna ir no tiem skolēniem, kuriem ir labas sekmes 
mācībās. Viņasprāt, galvenais ir stundās uzmanīgi klausīties 
skolotāju teiktajā un izpildīt mājasdarbus, tad arī var cerēt uz 
rezultātu. Annai nav grūti koncentrēties stundās pat tad, ja ir 
pavasaris un aiz loga spīd saule. Ja kādam vienaudzim ir ne-
pieciešams padoms, apgūstot jauno vielu, un Anna to labi sa-
prot, viņa labprāt paskaidro citiem, jo nav žēl dalīties ar zinā-
šanām. Skolnieces mīļākie mācību priekšmeti ir matemātika, 
angļu valoda un mūzika. Viņa uzteic šo priekšmetu skolotā-
jus, kuri visu ļoti labi izskaidro un prot mācību stundas or-
ganizēt tā, lai tās būtu interesantas – pat jautrākas. Mūzikas 
stundās uzzinātais ļāvis Annai novērtēt arī klasisko mūziku, 
mīļākais komponists ir Mocarts. “Es klausos mūziku visur un 
vienmēr, kad vien ir iespēja. Tas man palīdz koncentrēties un 
nomierināties, kā arī saglabāt labu garastāvokli, ja kāds mani 
ir nokaitinājis. Kopumā neuztraucos par to, ko kāds par mani 
domā vai pasaka. Ja es to visu ņemtu galvā, būtu čābīgi. Es 
pati varu pieņemt dažādus cilvēkus un viņu viedokļus. Pro-
tams, ja kāds izturēsies riebīgi, man pret viņu zudīs respekts, 
bet visādi citādi nav problēmu būt saprotošai.”

Atbildot uz jautājumu, vai viņa kā jauns cilvēks jūtas 
pieņemta sabiedrībā, Anna atbild apstiprinoši, jo skolā ir 
saprotoši un pretimnākoši pedagogi, viņai ir labas attiecības 
ar vecākiem, kuriem ir prieks par meitas sasniegumiem, ir 
paveicies arī ar draugiem. Atpūtas brīžos ugālniece labprāt 
dodas pastaigās pa mežu un dažādām takām – tās ir izstaigā-
tas krustu šķērsu. “Šādi varu sakārtot savas domas un sagata-
voties nākamajai dienai.” 

Marlena Zvaigzne

Amatnieks Jānis Ūrmanis 
vectēva mājās iecerējis 
izveidot darbnīcu, kurā 
varētu restaurēt un izgatavot 
dažādus koka izstrādājumus, 
bet visvairāk viņam patīk 
tieši mēbeļu atjaunošana. 

Ar vectēvu Jānim saistās mīļas 
atmiņas, jo viņš, būdams pensio-
nārs, daudz laika pavadījis savā 
darbnīcā, neliedzot arī mazdēlam 
izmēģināt, kā tas ir – strādāt ar 
koku. Interesantas bijušas arī darb-
mācības stundas Ugāles vidusskolā, 
apmeklēts amatniecības pulciņš, 
bet pēc 9. klases puisis iestājies Rī-
gas Amatniecības vidusskolā, izmā-
coties par stila mēbeļu izgatavotāju. 
Pēc tam darbs atrasts galvaspilsētas 
restaurācijas darbnīcā, bet drīz vien 
Jānis atgriezies Ugālē un sācis strā-
dāt Jāņa Kalniņa ērģeļbūves darb-
nīcā, iegūstot labu pieredzi. “Viens 
no maniem pirmajiem darbiem šajā 
darbnīcā bija bufetes restaurēšana 
un pianīna pulēšana. Pēc tam jau, 
tāpat kā pārējie darbinieki, ķēros 
pie ērģelēm. Jānis stāstīja un rādī-
ja, kas un kā jādara. Patika tas, ka, 
darbojoties ar ērģelēm, katrs pro-
jekts bija unikāls, nebija sērijveida 

pie ejas. Ja es uztaisu, piemēram, 
virtuves skapīti, man nav praktis-
ki nekāda gandarījuma, bet ērģe-
les ir pavisam kas cits. Starp citu, 
mans diplomdarbs arī bija saistīts 
ar baznīcu, jo Rūjienā mēs, pieci 
kursabiedri, Svētā Bērtuļa baznīcā 
izgatavojām altāri un kanceli.” Ēr-
ģeles, kuru atjaunošanā piedalījās 
Jānis, lielākoties atgriezās Latvijas 
dievnamos, bet bija arī pasūtījumi 
no Zviedrijas, un amatnieks bieži 
devās komandējumos uz šo valsti. 
Viens neliels instruments aizvests 
uz Parīzi, kur tas novietots dzīvoklī. 

Kad Jānis beidza darbu ērģeļ-
būves darbnīcā, viņš strādāja citā 
uzņēmumā, bet šogad ir reģistrē-
jies kā pašnodarbinātais un vectē-
va mājā iekārto darbnīcu, lai būtu 
ērti apstākļi. Pašlaik amatnieks 
rosās garāžā, bet tā nav piemērota 
ikdienas darbam. 

“Esmu restaurējis daudz mēbe-
ļu. Pasūtītāji lielākoties ir no Rīgas 
un Jūrmalas. Kāds klients atbrauca 
ar busu, piekrāmētu pilnu ar mē-
belēm. Viņu pat neinteresēja, cik 
izmaksās atjaunošanas darbi, vien 
teica, lai atsūtu aprēķinu, lai zina, ar 
ko beigās rēķināties. Cilvēks atveda 

daudz krēslu un dažādus galdus, un 
es tos visus restaurēju. Ventspilī ta-
gad ir interese par kumožu atjauno-
šanu. Parasti ar tām lietām, ko grib 
restaurēt, saistās kādas atmiņas, ga-
dās, ka tās ir saņemtas mantojumā.” 

Jānis piekrīt, ka iesaistīšanās uz-
ņēmējdarbībā, nodrošinot ar darbu 
sevi, saistīta ar zināmu risku. No ot-
ras puses, viņa gadījumā nekas ne-
sākās tukšā vietā, viņam jau ir savs 
klientu loks, tāpēc nav bažu, vai 
pietiks pasūtījumu. Tagad ugālnieks 
apgūst grāmatvedības nianses, pie-
skaroties arī nodokļu jautājumam, 
bet tas neesot nekas īpaši sarežģīts. 
Protams, rūpīgi jāiedziļinās doku-
mentu tekstā, bet viss ir izdarāms. 
Pacietība Jānim nav sveša, jo, strā-
dājot ar koku, nevar trakot. Tad var 
kļūdīties un gadīsies brāķis. 

Amatnieka vecākais dēls Ralfs 
mācās Celtniecības koledžā un ap-
gūst restauratora profesiju, bet viņa 
brālis Toms ir Ugāles vidusskolas 
4. klases skolnieks. Puisēnam ir 
interese par to, ko tētis dara, viņš 
arī pats labprāt uztaisa kādu rotaļu 
auto. Jānim ir gandarījums par to, 
ka dēlus aizrauj arī praktiskas lietas. 
Pašu Jāni saista masīvkoks, tādēļ jūs 

viņu, visticamāk, neredzēsiet, izga-
tavojam virtuves mēbeles. “Pašlaik 
man ir viens projekts, kura gaitā 
taisu klienta mājai visas dekoratīvās 
koka detaļas, piemēram, karnīzes, 
palodzes, logu ailas.” 

Janvārī, kad atcerējāmies bari-
kāžu laiku notikumus, visa Ūrmaņu 
ģimene bija galvaspilsētā un pieda-
lījās atceres pasākumā. “Tā apstākļi 
sakrita, ka tieši tajā laikā bijām Rīgā 
un varējām apmeklēt koncertu. 
Gan mans, gan sievas tēvs bija ba-
rikādēs. Domāju, ka vajag tādus 
atceres brīžus, mēs piedzīvojām 
saviļņojošus mirkļus. Man pašam 

barikāžu laikā bija deviņi gadi, mēs 
ar māti mājās skatījāmies televīziju, 
bet televizors sadega.”

Gribas zināt arī to, kā, Jāņaprāt, 
Ugālē trūkst. Viņš atbild, ka node-
rētu kaut vai neliela estrāde, kur 
rīkot pasākumus. Par to viņam ie-
minējušies arī citi pagasta iedzīvo-
tāji. Tāpat būtu vērts padomāt par 
biedrību vai pat kooperatīvu, kurā 
mājražotāji, zemnieki, rokdarbnieki 
u. c. varētu vienuviet iesniegt savu 
saražoto, jo tā būtu vieglāk to pār-
dot. Vienlaikus tā būtu arī laba rek-
lāma pagastam un novadam.

Marlena Zvaigzne

Šogad Jānis ir ieguvis pašnodarbinātā statusu un ķēries 
pie darbnīcas iekārtošanas.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Patīk darboties ar masīvkoku

Dara daudz un ar prieku

Skolā Anna jūtas labi, jo ir paveicies ar 
klasesbiedriem un skolotājiem.    

ANNAS ANDERSONES ARHĪVA FOTO      



14  | 
2023. gada 14. februāris

SIA “VNK serviss” valdes 
locekle Diāna Skudra ar 
gandarījumu informē, ka 
uzņēmuma speciālistu 
komanda 2022. gada 
laikā veikusi vairākas 
mērķtiecīgas un aktīvas 
rīcības, lai ieinteresēto 
novada daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašnieki 
varētu tikt pie jauniem māju 
jumtu segumiem, siltumu 
noturošiem kāpņu telpu 
logiem un durvīm, kā arī 
uzsākt realizēt citas īpašumu 
sakārtošanas remonta darbu 
aktivitātes. 

l Puzes pagasta “Krastu” 
māja pie jauna jumta seguma tika 
jau pagājušā gada augustā, kad eks-
pluatācijā tika nodots jumta segums 
pirmajā sekmīgi īstenotajā “Altum” 
projektā. No pozitīva iedzīvotāju 
kopsapulces lēmuma līdz objekta 
nodošanai ekspluatācijā pagāja ap-
tuveni seši mēneši, un iedzīvotāji 
aizdevuma segšanai katru mēnesi 
nolēma novirzīt 0,37 eiro/m2.

l Puzes pagasta “Atvari” un 
Vārves pagasta “Zūras 9” mājas pie 
jauniem jumta segumiem tika šī gada 
janvārī, kad ekspluatācijā tika nodoti 
abi jumta segumi nākamajos divos 
sekmīgi īstenotajos “Altum” projek-
tos. No pozitīva iedzīvotāju kopsa-

pulces lēmuma līdz objektu nodo-
šanai ekspluatācijā pagāja aptuveni 
deviņi mēneši, un iedzīvotāji aizde-
vuma segšanai katru mēnesi nolēma 
novirzīt 0,50 eiro/m2 “Atvaru” mājā 
un 0,58 eiro/m2 “Zūras 9” mājā.

l Usmas pagasta “Dimantu” 
mājā jaunā jumta seguma nodoša-
na ekspluatācijā paredzēta martā. 
“Altum” projekts pirmajā piegājienā 
tika iesniegts pagājušā gada martā, 
apstiprināts jūnijā, kad iepirkuma 
uzvarētājs materiālu augošo cenu 
dēļ atteicās slēgt līgumu, apgrūtinot 
projekta īstenošanu. Tomēr “VNK 
serviss” jūlijā iepirkumu izsludināja 
atkārtoti un, saņemot līdzvērtīgu cita 
pretendenta piedāvājumu, sagatavo-
ja nepieciešamos papildu dokumen-
tus “Altum” komisijai, tāpēc oktobrī 
tika parakstīts jauns būvniecības lī-
gums, novembrī saņemta būvatļauja, 
nu jau noslēguma fāzē ievirzījušies 
arī renovācijas darbi. Iedzīvotāji aiz-
devuma segšanai katru mēnesi nolē-
ma novirzīt 0,31 eiro/m2.

l Ugāles pagasta “Rūpnīcas 
3” mājā jumta seguma un logu no-
maiņas būvniecības darbus kāpņu 
telpās paredzēts uzsākt februāra 
beigās. Februāra sākumā ir saņemts 
pozitīvs “Altum” atzinums par pro-
jekta apstiprināšanu un noslēgts lī-
gums par darbu izpildi ar būvnieku. 
Pēc projekta īstenošanas iedzīvotāji 

Janvārī noslēgusies 
individuālo siltuma punktu 
(siltuma mezglu) izbūve 
visās septiņās SIA “VNK 
serviss” apsaimniekotajās 
daudzdzīvokļu mājās Tārgales 
pagastā. 

Pārstāvot māju dzīvokļu īpaš-
nieku kopīgas intereses, kā arī iegul-
dot laiku un zināšanas labākā teh-
niskā risinājuma piemeklēšanā un 
iepirkuma īstenošanā, SIA “VNK 
serviss” speciālistu komanda spēja 
nodrošināt gan labāko tehnisko risi-
nājumu, gan būtiski lētākas izbūves 
izmaksas – viena individuālā siltu-
ma punkta instalēšanas izmaksas 
Tārgales pagastā svārstījās no 2800 
eiro mazākajām mājām līdz 4300 
eiro lielākajām mājām, kas ir būtiski 
lētāk par tirgū klasiski piedāvāta-
jiem – standartizētajiem risināju-
miem, kuru izmaksas svārstās no 
7000 līdz 10 000 eiro. 

SIA “VNK serviss” izbūvētais 
siltuma mezgls ir aprīkots ar mo-
derniem sensoriem un vārstiem, kas 
regulē siltumenerģijas patēriņu at-
karībā no āra gaisa temperatūras at-
bilstoši uzstādītajiem parametriem. 
Ja āra gaisa temperatūra ievērojami 
noslīd zem nulles, siltumenerģijas 

patēriņš būs lielāks, bet, ja būs silts, 
siltumenerģijas patēriņš samazi-
nāsies. Gadījumos, kad āra gaisa 
temperatūra sasniegs +12 grādus 
pēc Celsija, siltummezgls pārtrauks 
siltumenerģijas piegādi uz daudz-
dzīvokļu māju. 

SIA “VNK serviss” vērš uzmanī-
bu, ka dienā, kad āra gaisa tempera-
tūra ir augstāka, radiatori var būt tikai 
remdeni, bet naktī, kad kļūst vēsāks, 
temperatūra radiatoros paaugstinā-
sies, jo siltuma mezgls automātiski 
nodrošinās siltāka ūdens padevi.

Šie minētie faktori kopumā ļauj 
mājai ietaupīt siltumenerģiju, sama-
zinot ikmēneša apkures izmaksas, 
kas ir ļoti būtiski šobrīd un būs ļoti 
svarīgi arī nākotnē saistībā ar aiz-
vien pieaugošajām apkures un elek-
troenerģijas izmaksām. 

Līdz ar Tārgales siltuma mezglu 
izbūves noslēgšanos visās “VNK 
serviss” apsaimniekotajās daudzdzī-
vokļu mājās Ventspils novadā, izņe-
mot Piltenes pilsētu, kurā darbojas 
vairāki apsaimniekotāji, ir uzstādīti 
siltuma punkti, kas sniedz šādas 
priekšrocības: 

l siltumenerģijas lietotāji (t.i., 
mājas iedzīvotāji) izvēlas un nosaka 
temperatūru, kādu nepieciešams no-

drošināt savai daudzdzīvokļu mājai;
l mājas siltuma tīklu lietošanā 

tiek nodrošināta augstāka drošība, 
jo mājas siltuma tīklos ir mazāks 
spiediens; 

l siltuma punktā notiek auto-
mātiska temperatūras pielāgošana 
iekšējos siltuma tīklos atkarībā no 
āra gaisa temperatūras;

l mājas iedzīvotāji var izvēlē-
ties, kad beigt apkures sezonu, un 
nākamajā apkures sezonā – kad to 
uzsākt, jo siltumenerģiju daudzdzī-
vokļu mājai ir iespējams pieslēgt un 
atslēgt pēc nepieciešamības.

Lai arī Piltenē iedzīvotāji ietau-
pītu siltuma enerģiju savos dzīvok-
ļos un samazinātu apkures rēķinus, 
rekomendējama būtu daudzdzīvok-
ļu māju dzīvokļu īpašnieku iniciatī-
va individuālā siltuma punkta izbū-
ves izmaksu apzināšanā, vēršoties 
pie sava apsaimniekotāja.

Vēl var paspēt izmantot arī “Al-
tum” aizdevuma finansējumu šīs 
aktivitātes īstenošanai gadījumā, ja 
mājas uzkrājumu līdzekļu apjoms 
nav pietiekams.

SIA “VNK serviss” informē 
par citām aktualitātēm

No 2023. gada 1. janvāra mak-
sa par rēķina piegādi papīra for-

mātā būs 3,00 eiro iepriekšējo 1,21 
eiro vietā. Attiecīgi aicinām iedzī-
votājus iesniegt savu e-pastu rēķi-
na bezmaksas saņemšanai vai arī 
izmantot iespēju saņemt rēķinus 
un pārskatīt to arhīvu vietnē www.
bill.me, kur iespējams bez maksas 
arī ziņot skaitītāju rādījumus sev 
ērtākajā laikā. Vairāk informācijas 
par “Bill.me” iespējām un priekš-
rocībām var iegūt tīmekļa vietnē 
www.bill.me vai darbalaikā, zvanot 
pa tālruni: +371 66905690, tāpat 
arī aktivizējot uz reģistrēto e-pas-
tu saņemto “Bill.me” reģistrācijas 
saiti. 

Atkārtoti lūdzam visus klien-
tus, apmaksājot savu rēķinu inter-
netbankā, norādīt precīzu rēķina 
numuru un adresi, par kuru tiek 
maksāts! Tas nepieciešams, lai grā-
matvedībā būtu iespējams atpazīt 
ienākošo maksājumu un korekti 
piesaistīt konkrētam klientam.  

Skaidrojam, ka ūdens skaitītāja 
rādījumi ir jānodod katru mēnesi 
no 26. līdz 29. datumam, norādot 
visus ciparnīcas skaitļus, arī tos, 
kuri atrodas aiz komata! Skaitītāja 
rādījumi, kas nodoti pēc norādītā 
datuma, netiek pieņemti, un klien-
tam tiek aprēķināts ūdens dau-

dzums pēc vidējā patēriņa, turklāt, 
ja rādījumi netiek nodoti laikus trīs 
mēnešus pēc kārtas, klientam tiek 
aprēķināta starpība starp mājas ie-
vada skaitītāja rādījumu un mājas 
dzīvokļos kopējo deklarēto ūdens 
daudzumu.  

Pagastos, kuros nav SIA “VNK 
serviss” pieņemšanas vietas, rēķi-
nus par komunālajiem pakalpoju-
miem skaidrā naudā apmaksāt būs 
iespējams saskaņā ar šādu grafiku:

14. februārī:
3 Vārvē no plkst. 9 līdz 10.
15. februārī:
3 Zlēkās no plkst. 8 līdz 12.
21. februārī:
3 Jūrkalnē no plkst. 10 līdz 11;
3 Piltenē no plkst. 8 līdz 17; 
3 Ancē no plkst. 9 līdz 10;
3 Popē no plkst. 11 līdz 12; 
3 Blāzmā no plkst. 13 līdz 14;
3 Usmā no plkst. 15 līdz 16.
22. februārī:
3 Tārgalē no plkst. 8 līdz 12;
3 Zirās no plkst. 9 līdz 10.

Diāna Skudra 
  

SIA “VNK serviss” apsaimniekotajās mājās 
Tārgalē noslēgusies siltuma mezglu izbūve 

SIA “VNK serviss” apsaimniekotajās daudzdzīvokļu mājās 
aktīvi norisinās “Altum” renovācijas projekti

aizdevuma segšanai katru mēnesi 
lēmuši novirzīt 0,11 eiro/m2.

l Ances pagasta “Varavīks-
nes” mājā februārī plānots uzsākt 
būvniecības dokumentācijas iz-
strādes darbus, pēc tam notiks arī 
jumta seguma nomaiņas būvdarbi. 
Februāra sākumā saņemts pozitīvs 
“Altum” atzinums par projekta ap-
stiprināšanu, un pēc projekta īste-
nošanas iedzīvotāji katru mēnesi 
aizdevuma segšanai lēmuši novirzīt 
0,83 eiro/m2.

l Usmas pagasta “Dzinta-
ru” mājas jumta seguma nomaiņas 
darbu projekta pieteikums “Altum” 
iesniegts septembrī, savukārt Ugāles 
pagasta “Rūpnīcas 4” mājas jumta 
seguma nomaiņas darbu projekta 
pieteikums iesniegts “Altum” decem-
brī, un “VNK serviss” drīzumā cer 
sagaidīt atbildi par projektu apstip-
rināšanu vai nepieciešamajiem pre-
cizējumiem. Iedzīvotāji aizdevuma 
segšanai katru mēnesi nolēmuši no-
virzīt 1,13 eiro/m2 “Dzintaru” mājā 

un 0,08 eiro/m2 “Rūpnīcas 4” mājā.
Interesi par “Altum” program-

mas izmantošanu izrādījušas arī 
Tārgales pagasta “Celtnieki 2”, 
Usmas pagasta “Briljanti” un 
“Rubīni”, kā arī Ugāles pagasta 
“Rūpnīcas 8” mājas, un pašlaik tiek 
gatavoti nepieciešamie tehniskie, 
iepirkumu un projekta dokumenti, 
lai sagatavotu šo māju projekta pie-
teikumus iesniegšanai finansējuma 
piesaistei. 

SIA “VNK serviss”

“Altum” aizdevums ļauj novadā īstenot daudzus renovācijas projektus. 

DIĀNAS SKUDRAS ARHĪVA FOTO 



  | 15
2023. gada 14. februāris

PUZE

Mēdz teikt, ka 
tradicionālas lietas vedas 
vieglāk, 808. Puzes mazpulka 
mazpulcēniem labā atmiņā 
ir līdzdalība 2022. gada 
janvārī Latvijas mazpulku 
projektā “Ejam mežā!”. 

Daudzi atceras šajā dienā gūtās 
zināšanas, jo pētījām bebru nedar-
bus, lasījām čiekurus, vācām sēk-

las, noteicām koka augstumu un 
veicām citus darbiņus, bet visiem 
palicis prātā, kā vadītāja Māra, 
pārbaudot sniega biezumu grāvī, 
piesmēla zābaku. Tajās dienās gūti 
labi iespaidi, tāpēc visi vēlējās arī 
šogad piedalīties projektā “Izzini 
mežu!”. Labos nodomus ierobežo-
ja negants vīruss, kas samazināja 
mazpulcēnu skaitu skolā, bet visi 

veselie gatavojās projektam “Meža 
diena 808. Puzes mazpulkā”. Sa-
meklēja dzejoļus par mežu, ilus-
trēja tos, mācījās zīmēt dzīvniekus 
un dažādus kokus. Kopā tapa maz-
pulcēnu mežs, kur katrs veidoja 
kokus, krūmus un meža iemītnie-
kus. Grūts uzdevums visiem bija 
atpazīt koku šķirnes pēc nozāģē-
tām ripiņām, te nu lietā varēja likt 

Tik dažādas var būt 
dāvanas jubilejās, katra 
sniedz cita rakstura prieku 
un baudījumu. Puzes pagasta 
folkloras kopa “Sītava” 35 
gadu jubilejā saņēma naudas 
dāvinājumu no Ventspils 
novada pašvaldības. 

Pavisam viegli kopā vieno-
jāmies, ka šo naudu izmantosim 
braucienam uz Rīgu, jo ne jau bieži 
varam pabūt galvaspilsētā un bau-
dīt tās piedāvājumus. Līdzi uz Rīgu 
uzaicinājām arī ansambļa “Pa īs-
tam” dalībniekus.

Kultūras nama vadītāja Ive-
ta Pete veica visus nepieciešamos 
priekšdarbus, sagādāja biļetes uz 
Franca Lehāra opereti “Jautrā at-
raitne” Latvijas Nacionālajā operā, 
parūpējās par transportu, mēs, pā-
rējie, bijām baudītāji.

Pirms izrādes apmeklējām Lat-
vijas Nacionālo mākslas muzeju, 
tur jau ik dienas katrs var atrast ko 
tuvu savai sirdij, bet ik pa laikam 
jaunus iespaidus sniedz plašas iz-
stādes. Mums tiešām laimējās, jo 
piedāvājums šajā dienā bija plašs un 
ļoti daudzveidīgs.

Ikvienam mūsu valstī ir zināms 

Imanta Lancmaņa vārds, bet ne-
viens no mums līdz šim nebija re-
dzējis viņa veikumu glezniecībā, ko 
sniedza vērienīgā izstāde “Imanta 
Lancmaņa māksla”. Izstāžu zālē 
iepazinām Imanta Lancmaņa glez-
nas, kas tapušas no 1958. gada. Kat-
ra telpa ienesa savu stāstu, rindojās 
portreti, klusās dabas, ainavas un 
citi vēstījumi. Bija atvēlēta vieta arī 
eksponātiem, kas stāsta par gleznu 
tapšanas posmiem – izmantotās fo-
togrāfijas, skices un citi palīgmate-
riāli. Savdabīgs ir Imanta Lancmaņa 
rokraksts, gandrīz vai katrā gleznā 
viņš ir radis vietu kādam kaut nelie-
lam ziediņam, dažbrīd rodas sajūta, 
ka tu redzi nevis gleznu, bet foto-
grāfiju. Ar patiesu cieņu apbrīnoju 
šo cilvēku, kas tik daudz ir devis 
mūsu valstij, ar savu darbu sniedz 
mums iespēju priecāties par krāšņo 
pērli – Rundāles pili. Pužiņi viņam 
var būt pateicīgi par to, ka Rundāles 
pilī atrodas izglābtie Puzes muižas 
Zaļās zāles interjera fragmenti un 
ar tiem var iepazīties ikviens pils 
apmeklētājs.

Izstāde “Tēlniece. Lea Davido-
va-Medene” ieved citā pasaulē, te 
skatāmi daudzi mākslinieces radītie 

ievērojamu laikabiedru, kolēģu un 
darba pirmrindnieku portreti.

Ļoti interesanta bija Latvijas 
Bankas simtgadei veltītā izstāde 
“Vērtību zīmes, kas pilnībā atspo-
guļoja izstādei izvirzīto devīzi: “Mo-
nētas stāsta, atklāj un pārsteidz!” Tā 
bija iespēja iepazīties ar Latvijas 
Bankas kolekcijas monētām, kas re-
gulāri tiek izlaistas, sākot no 1996. 
gada. Ik pa laikam jau varam izlasīt 
un uzzināt, ka atkal kāds miniatūrs, 
unikāls mākslas darbs ir radīts, bet 
redzēt tos visus kopā tik lielā skaitā 
bija ļoti iespaidīgs baudījums. Uzzi-
nājām, ka izstādē bija apskatāmas 
80 mākslinieciski augstvērtīgākās 
un oriģinālākās kolekcijas monētas, 
kas apkopotas astoņās tematiskās 
grupās. Visas jau neatceros, bet, 
kā izskatās Veiksmes monēta, zinu 
labi.

Izstaigājām muzeja pastāvīgo 
ekspozīciju, lai pakavētos pie mūsu 
lielākajām vērtībām – vecmeista-
ru darbiem, tos jau labprāt skatām 
arvien. Iepazinām Birutas Bauma-
nes gleznas, savulaik māksliniece 
daudzas no tām ir uzdāvinājusi 
muzejam, un arī tās bija izvietotas 
izstādē. 

ne tikai tausti un redzi, bet arī ožu. 
Labākais rezultāts bija Edgaram 
Vēbergam. 

Visnozīmīgākais projektā bija 
kopīgs pārgājiens uz mežu. Sapul-
cējāmies, pārrunājām maršrutu, 
mazpulcēni saņēma konkrētus uz-
devumus. Mērojām ceļu Ameles 
virzienā, pa ceļam mazpulcēni la-
sīja atkritumus. Ceļa posms nebija 
garš, nu varbūt kāds kilometrs, bet 
secinājums viens – atkritumu bija 
daudz. Salasījām ap 10 kg atkritu-
mu, plastmasas un stikla pudeles, 
metāla kārbas u. c. Visčaklāk strā-
dāja Edgars Vēbergs un Kaspars 
Galkins. 

Maršruts bija izvēlēts ar iespēju 
vērot dažādus meža izmantošanas 
veidus. Skolēni redzēja kailcirtes un 
uzzināja par tajās atstāto ekoloģisko 
koku nozīmi, apskatīja meža platī-
bu, kas sagatavota koku stādīšanai. 
Pie nozāģētas egles celma maz-
pulcēni skatīja gadskārtas un seci-
nāja, ka eglei bijuši labi augšanas 
apstākļi, jo gadskārtas platas, egle 
sasniegusi divu metru apkārtmēru. 
Tā kā programmā bija paredzēts 
ugunskurs ar desiņu cepšanu, tad 
vispirms visi uzzināja, kā pareizi ie-
kurt ugunskuru, kādi materiāli ne-
pieciešami, lai tas izdotos sekmīgi. 

Protams, pārgājiens grupā ir 
vienkārši paveicams, bet dzīvojam 
mežainā apvidū un pastāv iespēja, 
ka mežā esi viens. Pārgājiena dalīb-
nieki uzzināja, kā izmantot kom-
pasu, kā labāk mežā orientēties un 
kā saņemt nepieciešamo palīdzību. 
Kārtējo reizi pārliecinājās, ka tele-
fons šādos brīžos ir lielisks palīgs. 
Mazpulcēni izpētīja karti, lai no-
teiktu savu atrašanās vietu. 

Priecājamies, ka atkal mūs at-
balstīja Agris Āboliņš, neliedzot 
savas zināšanas daudzos jautāju-
mos, kas radās pa ceļam, vērojot 
meža daudzveidību.

Neizpalika atpūta pie ugunsku-
ra, kopējiem spēkiem savācām egļu 
zariņus un bērzu tāsis. Una centās 
ugunskuru iekurt, nebija viegli, jo 
diena bija pietiekami mitra. Mie-
lojāmies ar ugunskurā ceptām de-
siņām, dzērām karstu tēju un bau-
dījām citus gardumus, pateicoties 
Meža attīstības fonda finansiālam 
atbalstam. Pēc atpūtas sekoja citi 
uzdevumi, mazpulcēni veidoja lat-
vju rakstu zīmes no mežā atrastiem 
materiāliem, izmantoja čiekurus, 
koku zariņus, sūnas.

Notika saruna ar savu izvēlē-
to koku. Lai sajustu, ko saka koks, 
mazpulcēni uzrunāja to, vispirms 
pieskaroties ar degunu, skatot to 
izstieptas rokas attālumā un pēc 
tam no desmit soļu attāluma.

Pārgājiena laikā ir radusies 
iecere veikt pētījumu par koka 
nosaukuma pielietojumu Puzes 
pagastā, noskaidrosim, cik māju 
nosaukumi ir saistīti ar kokiem. 
Puzes iedzīvotājiem arī uzvārdi di-
žojas ar koku nosaukumiem, to vēl 
mazpulcēni kārtīgi izpētīs, jo dažā-
di projekti par mežu vienmēr ir bi-
juši mazpulku darba programmā.

Māra Kraule

Puzes mazpulcēni dodas 
pārgājienā pa mežu

Pārgājiena dalībnieki vēroja meža daudzveidību.   AGRA ĀBOLIŅA FOTO

Dienas noslēgumā skatījām 
“Jautro atraitni”. Izrāde Latvijas Na-
cionālās operas repertuārā ir kopš 
2022. gada 22. septembra un pulcē 
skatītājus ne vien no Latvijas, bet 
arī no kaimiņu zemēm, sastapāmies 
gan ar igauņiem, gan lietuviešiem. 
Noslēgumā satikāmies ar barona 
Mirka Zeta lomas izpildītāju Juri 
Ādamsonu, sarunājāmies, un viņš 

ļoti labprāt piekrita kopbildei ar 
mums.

Rīga pret mums nebija īpaši 
laipna, tā bija viena no visaukstā-
kajām janvāra dienām, taču visi 
sildījāmies interesanto iespaidu 
gaisotnē un esam ļoti apmierināti, 
ka šādi izvēlējāmies baudīt jubilejas 
dāvanu.

Māra Kraule 

Dāvana folkloras kopai “Sītava”

Pužiņi kopā ar dziedātāju Juri Ādamsonu.   MĀRAS KRAULES FOTO



16  | 
2023. gada 14. februāris

ANCE

“Aizbrauc uz Anci pie 
Aigas – viņa ada skaistas 
jakas,” man teica zinātāji, 
un, kad esam satikušās, 
rokdarbniece rāda skaistus 
adījumus, kurus rotā 
pīnes. Tas ir viņas pēdējais 
atklājums, kas iepaticies 
daudzām valkātājām.

Aiga Izašare strādā pirmsskolas 
grupā, viņas uzmanības lokā ir ma-
zuļi no pusotra līdz četriem gadiem. 
“Man patīk mazi bērni, esmu viņus 
pieskatījusi jau no bērnības, laikam 
tāpēc tas ir tik ierasti.” Pabeigusi vi-
dusskolu, Aiga par savu darbavietu 
izvēlējās dārziņu, bet pēc desmit 

gadiem apguva frizieres profesiju 
un tikpat ilgu laiku strādāja Ancē 
pašas izveidotajā frizētavā. Pirms 
astoņiem gadiem viņa atgriezās pie 
bērniem, paralēli studējot Latvijas 
Universitātē un kļūstot par dip-
lomētu skolotāju. Aiga labi pazīst 
anceniekus, jo pati ir dzimusi un 
augusi šajā pagastā, un viņu priecē 
apkārtējās vides sakārtotība un sa-
koptība. “Visvairāk, protams, manu 
sirdi silda ģimene un māja. Tajā ta-
gad dzīvojam divatā ar vīru Kaspa-
ru, jo bērni jau izauguši. Meita ir 
Anglijā, viņas dēlam ir astoņi gadi, 
bet mūsu dēls dzīvot tepat Ancē, 
mazmeitiņai ir trīs gadiņi. Mazdēls 

Ernests vasaras pavada pie mums, 
bet mazā Patrīcija pie mums ie-
skrien itin bieži. Pret mazbērniem 
laikam izturos mīļāk nekā savulaik 
pret saviem bērniem, esmu mīļā 
ome.” Aiga piekrīt manam novē-
rojumam, ka viņa ir enerģiska: “Tā 
ir, jo man mājās ar visu bieži jātiek 
galā vienai – vīrs mēnesi ir Ancē, 
mēnesi Zviedrijā. Labprāt audzēju 
puķes, ir siltumnīca, bet liela dārza 
mums nav, jo ir ļoti smilšaina zeme, 
kurā nekas lāga negrib augt. Mans 
vaļasprieks ir rokdarbi.”

Lai gan Aigas ome bijusi liela 
adītāja, mazajai meitenei adīt ie-
mācījusi tante gados, ar kuru viņu 

liktenis saveda kopā, kad Aiga mā-
cījās pirmajās klasēs. “Viņa sēdēja 
pie loga vienā pusē, es – otrā, un tā 
es ātri vien iemācījos adīt. Būtībā, 
cik sevi atceros, tik adu. Citi brīnās 
un prasa, kā tas var patikt, bet ir tā, 
ka es, piemēram, pēc darba aizeju 
mājās un visu vakaru pavadu adot. 
Ieslēdzu kādu filmu vai skatos ziņas 
un adu. Ja nav iesākts jauns adījums, 
nezinu, kur likties. Jaunībā bieži iz-
mantoju vilnas dziju, bet tagad no 
tās ir alerģija, tāpēc nu lieku lietā 
mohēru vai akrilānu, kam reizēm 
ir pievienota vilna, dažkārt pielieku 
klāt arī linu diegus.”

Vasarā Aiga parasti neada, šo 

nodarbi atstājot pārējiem gadalai-
kiem. Mijkrēslis rokdarbiem ne-
traucē, jo pirksti ir uztrenēti un zina 
savu darāmo. Vēl nesen anceniece 
bija aizrāvusies ar bumbuļjakām, 
bet nu šajos apģērba gabalos ieada 
pīnes. “Biju Kuldīgā gadatirgū, vie-
na sieviete gāja pa priekšu, un es 
neuzkrītoši pētīju viņas jaku. At-
braucu mājās, uzzīmēju un uzadī-
ju. Man pietiek, ja noskatos, kas ir 
otram, jo varu uzadīt to, ko esmu 
redzējusi. Jakas sāku adīt pagājušā 
gada septembrī, kad kritu un trau-
mēju kāju. Sēdēju mājās un domāju, 
ko lai dara. 

PUZE

Puzes pamatskolas 9. 
klases audzēknis Romans 
Gorjunovs ir skolēnu 
pašpārvaldes vadītājs. Savu 
dzīvi viņš vēlas saistīt ar 
aktiera profesiju, tāpēc 
apmeklē improvizācijas teātra 
nodarbības.  

Romana ģimene dzīvo Stik-
lu ciemā: “Tur būt ir ļoti forši, jo ir 
brīvība un svaigs gaiss, visapkārt 
ezeri, kuros vasarā var peldēt, bet 
ziemā baudīt brīnišķīgos dabas 
skatus. Ciemā ir arī daži vienaudži, 
ar kuriem var parunāties. Stikli ir 
tā vieta, kurā varu ievilkt elpu un 
sakārtot savas domas. Man ir divi 
brāļi un divas māsas, ģimenē esmu 
trešais bērns. Esam draudzīgi, es 
labprāt pavadu laiku ar jaunāko brā-
li un māsu. Mūsu ģimenes vērtība 
ir kopā būšana – nav tik svarīgi, ko 
tieši darām, bet galvenais ir tas, ka 
esam kopā.”

Kad puisis ar autobusu ierodas 
skolā, viņam ir daudz darāmā, jo jā-
vada skolēnu pašpārvalde: “Ir tāds 
mīts, ka pašpārvalde tikai organizē 
pasākumus, bet tā īsti nav. Mūsu 

mērķis šajā mācību gadā ir iekļauša-
na un dažādība. Tas nozīmē, ka cen-
šamies uzrunāt arī tos skolēnus, kuri 
ikdienā atturas iet sabiedrībā, mēs 
cenšamies visus saliedēt, jo šajā skolā 
esam kā viena liela ģimene. Zinām 
cits cita vērtības un tās arī respektē-
jam. Katru mēnesi ir kāda tematiskā 
nedēļa, kurā pievēršam uzmanību 
noteiktai tēmai. Jā, mēs rīkojam arī 
informatīvus un izklaides pasāku-
mus, reizēm organizējam diskotēkas, 
arī erudīcijas konkursus. Īstenojam 
kampaņu “Runā ar mani”, un tas no-
zīmē, ka ikviens skolēns var vērsties 
pie pašpārvaldes aktīvistiem un iz-
stāstīt, kas viņu neapmierina skolā, 
bet varbūt privāti ir nesaskaņas ar 
kādu draugu. Ir jaunieši, kuriem nav 
problēmu runāt ar mums, tomēr ir 
arī tādi, kuri nevar pārkāpt sev pāri 
un uzdrošināties citiem pastāstīt 
par to, kas nomāc. Esmu ievērojis, 
ka mazākajās klasēs īpaši aktuāls ir 
draudzības jautājums, savukārt ve-
cākajās klasēs skolēniem dažkārt ir 
sajūta, ka viņus nepieņem. Tad do-
mājam, kā šo situāciju varētu mainīt.”

Romans mācās labi, vidējā at-

Puzes pagastā barikāžu 
dalībniekus pie atceres 
ugunskura aicināja 808. 
Puzes mazpulka mazpulcēni 
saziņā ar kultūras nama 
direktori Ivetu Peti. Barikāžu 
atceres pasākumi Puzē ir 
notikuši bieži, ir izvēlētas 
dažādas norises vietas, tie 
notikuši telpās vai laukā pie 
ugunskuriem, un katrā no 
šīm reizēm ir piedalījušies 
vīri, kas 1991. gadā, īpaši 
nedomājot par sekām, devās 
uz Rīgu, lai aizsargātu mūsu 
valsts brīvību. 

Te jāpiebilst, ka no Puzes uz 

barikādēm līdzās vīriem brauca ti-
kai viena meitene – Lilita Pīgozne. 
Šogad pie mūsu atceres ugunskura 
pulcējās astoņi barikāžu dalībnieki. 
Parasti šo pasākumu organizēša-
nā un norisē piesaistu 808. Puzes 
mazpulka mazpulcēnus, lai viņi zina 
par šīm nozīmīgajām dienām mūsu 
valsts vēsturē un savā turpmākajā 
dzīvē ar cieņu izturas pret cilvēkiem, 
kas bija barikāžu aizstāvju rindās.

Mazpulcēni sūta ielūgumus 
tiem pužiņiem, kas vēl dzīvo Puzes 
pagastā, iespējams, ka esam kļūdī-
jušies un kāds no Puzes barikāžu 
dalībniekiem nebija uzaicināts, par 
to atvainojos, bet kļūdās jau tikai tie, 

kas kaut ko dara.
Šajā brīdī var rasties jautājums, 

kā mazpulcēni zina, kam ielūgumus 
adresēt. Kad 1999. gada 29. aprīlī 
pieņēma likumu “Par 1991. gada 
barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi”, 
sekoju līdzi norisēm un vēlāk izlēmu 
aicināt mūsu pagasta barikāžu da-
lībniekus rakstīt iesniegumus apbal-
vojumu saņemšanai likumā noteik-
tajā kārtībā. 2003. gada novembrī 
piemiņas zīmes saņēma 72 barikāžu 
dalībnieki no mūsu pagasta, tās pa-
sniedza 1991. gada barikāžu dalīb-
nieku atbalsta fonda dibinātājs un 
tā prezidents 1991. gada barikāžu 
muzeja direktors Renārs Zaļais un 

barikāžu fonda valdes sekretāre Elga 
Podniece. Precīzi neatceros, bet pēc 
neilga laika apbalvojumu saņēma 
vēl 12 pužiņi. Pašreiz Puzes pagas-
tā dzīvo 36 barikāžu dalībnieki, 22 
ir mainījuši dzīvesvietu, bet 24 jau 
devušies mūžības ceļos.

Priecājos, ka no 2023. gada 1. 
janvāra Ventspils novadā piemēro 
nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumus 1991. gada barikāžu 
dalībniekiem par mājokli un tam 
piekritīgo zemi 50% apmērā. 

Iespējams, tas rada nelielas ne-
ērtības tiem barikāžu dalībniekiem, 
kuri neizmantoja 2019. gada 26. au-
gustā piedāvāto iespēju saņemt bari-

kāžu dalībnieka apliecību Ventspilī. 
Tagad, lai saņemtu apliecību, nāk-
sies mērot ceļu uz Rīgu. Apliecības 
pēc iepriekšēja pieraksta izsniedz 
1991. gada barikāžu dalībnieku 
biedrībā Rīgā, Krāmu ielā 3. Atliek 
piezvanīt pa tālruni 67213525, vie-
noties par labāko ierašanās laiku 
un saņemt apliecību, līdzi ņemot 
nepieciešamos dokumentus. Jopro-
jām uzskatu, ka nedrīkst atstāt bez 
ievērības šo mūsu vēstures lappusi, 
un ceru, ka nākamajā gadā par ba-
rikāžu dalībniekiem atcerēsies visos 
mūsu novada pagastos, nevis tikai 
dažos, kā tas bija šogad.

Māra Kraule

zīme pārsniedz vērtējumu “astoņi”. 
Viņam ļoti patīk ķīmija, latviešu 
valoda un mūzika, bet tīkami ir arī 
citi mācību priekšmeti. Zēns ir bei-
dzis Dundagas Mākslas un mūzikas 
skolu, kur apgūta ģitārspēle. Viņš 
labprāt izpilda ne tikai modernos 
skaņdarbus, bet arī akadēmisko 
mūziku. “Es arī dziedu. Cik labi, tas 
ir cits jautājums, bet mēģinu to da-
rīt. Dažkārt paņemu ģitāru un dzie-

Barikāžu atceres pasākums Blāzmā

Romanam patīk domāt un analizēt
du. Kā jau minēju, mācos labi, bet ir 
brīži, kad jāapsēžas, jāiedzer tēja vai 
kafija un jāpadomā par dzīvi. Domu 
sakārtošanai labi der arī pastaigas. 
Ja stundu divas būsi veltījis sev, va-
rēsi atrast motivāciju iet tālāk un 
sasniegt izvirzītos mērķus. Man, 
piemēram, ļoti patīk teātris, es Dun-
dagā piedalos improvizācijas teātra 
nodarbībās. Tas ir veids, kā varu at-
slēgties no ikdienas, es improvizēju 
un nedomāju par citām lietām. Ska-
tuve laikam ir tā vieta, kur es piedzi-
mu, tāpēc vēlos savu nākotni saistīt 
ar to. Starp citu, es Dundagā turpinu 
mācīties spēlēt ģitāru, lai gan mūzi-
kas skola ir pabeigta, ir vēl daudz lie-
tu, kuras apgūt, lai instruments ska-
nētu vēl labāk. Mani laimīgu dara 
arī īsti un patiesi draugi. Godīgums 
ir tā īpašība, ko augstu vērtēju, tur-
klāt vienmēr esmu gatavs uzklausīt 
pamatotu kritiku. Man patīk piln-
veidoties un iegūt jaunas zināšanas. 
Piemēram, mani nemaz tik ļoti ne-
aizrauj vingrināšanās ģitārspēlē, bet 
patīk iznākums, tāpēc esmu gatavs 
veltīt laiku mācībām, lai pēc tam 
varētu skaisti spēlēt. Kopā ar sakso-
fonisti Elīnu Sproģi esam izveidojuši 
duetu un piedalāmies dažādos pa-
sākumos. Man pašam ir trīs ģitā-

ras, visas paša pirktas. Pēc 9. klases 
gribētu mācīties Ventspils Mūzikas 
vidusskolā, padziļināti apgūstot ģi-
tārspēli.”

Romans ir iesaistījies jauniešu 
organizācijā “MUMS” un palīdzējis 
rīkot Jauniešu dienas, pužiņš labprāt 
iesaistās arī citos jauniešiem domā-
tos projektos, piemēram, nesen viņš 
ieguva zināšanas, kā piesaistīt Eiro-
pas finansējumu dažādu aktivitāšu 
rīkošanai. “Esmu diezgan haotisks 
un spontāns – ja es visu plānotu, no-
teikti varētu izdarīt vēl vairāk. Visā 
notiekošajā es tomēr atrodu laiku, 
lai padomātu par garīgām vērtībām, 
kā arī to, kas notiek skolā un ģimenē. 
Atslēgas vārdi ir “domāt” un “anali-
zēt”. Tad var apjaust pašu svarīgāko. 

Puzes pamatskolai ir Ekoskolas 
statuss, un es esmu tās prezidents. 
Šāgada galvenā tēma ir atkritumi. 
Esam pagastā vākuši makulatūru un 
izlietotās baterijas, palīdzējām arī 
Ukrainas karavīriem – lējām sveces. 
Skolā uzstādījām atkritumu tvertni 
organiskajiem atkritumiem. Domā-
ju, ka esam diezgan aktīvi. Pasaulē ir 
klimata krīze, bet mēs varam sākt ar 
mazumiņu, un tā visiem kopā izdo-
sies palīdzēt mūsu zemei.” 

Marlena Zvaigzne

Labi mācīties Romanu 
motivē ģimene, turklāt 
viņš pats saprot, ka labas 
sekmes pavērs iespēju 
iestāties arī tādā mācību 
iestādē, kurā ir liels 
konkurss.MARLENAS ZVAIGZNES FOTO            

Adīšana kā meditācija 
un noderīgs laika kavēklis

NOBEIGUMS 17. lpp.



  | 17
2023. gada 14. februāris

ANCE

Niku Ēķi pirmo 
reizi pamanīju Ances 
pamatskolā, kad tur pērn 
notika biedrības “J3” 
rīkotais daudzbērnu ģimeņu 
godināšanas pasākums un 8. 
klases audzēknis izteiksmīgi 
skaitīja dzejoli. Nikam ir 
daudzpusīgas intereses 
un spējas – viņš gan labi 
zīmē, gan attapīgi risina 
matemātikas uzdevumus, 
gan prot sasmīdināt citus, 
izstāstot anekdotes.

Puisis vairākas reizes bijis to 
skolēnu vidū, kuri apmeklēju-
ši domes priekšsēdētāja svinīgo 
pieņemšanu veiksmīgajiem olim-
piāžu un konkursu dalībniekiem. 
Neraugoties uz dažādiem panā-
kumiem, ancenieks nebūt nav 
iedomīgs, bet ir vienkāršs zēns, 
kurš it visā novērtē ģimenes un 
skolotāju atbalstu. Niks ģimenē ir 
vecākais bērns, viņam ir jaunāks 
brālis Jānis un mazā māsiņa Megi-
ja, kura labprāt zīmē kopā ar brāli. 
Viņš atzīst, ka pats netiecas uzstā-
ties publiskos pasākumos, bet, ja 
ir tāda vajadzība, piedalās. Runas 

prasme ir tikusi attīstīta, kultūras 
namā apmeklējot Vitas Auziņas 
vadīto bērnu amatierteātri. Tā ra-
dās iespēja divas reizes tiešsaistē 
piedalīties konkursā “Anekdošu 
virpulis”. Vita Niku raksturo kā 
centīgu un aktīvu zēnu, kurš ir ga-
tavs daudz darīt, lai sasniegtu labu 
rezultātu, turklāt uzteicama arī 
viņa ģimenes iesaistīšanās proce-
sā, piemēram, gādājot tērpus, kas 
nepieciešami kādā ludziņā. 

“Niks ir tas cilvēks, kurš nekad 
neatsaka, ja skolotājs kaut ko lūdz. 
Viņš deklamē lēni, un tas ir svarīgi. 
Agrāk Niks piedalījās runas kon-
kursos, matemātikas olimpiādē, 
viņš ir rādījis savas angļu valodas 
zināšanas, zīmēšanas prasmes. Ja 
jārīko pasākumi, viņš ir to skolē-
nu vidū, kas domā un organizē. 
Ir bijis tā, ka matemātikas stundā 
Niks uzdoto ir izdarījis un sēž te-
lefonā. Es, protams, paskatos, ko 
tieši viņš dara, un izrādās, ka spēlē 
matemātikas uzdevumus uz ātru-
mu. Tā viņš attīsta sevi, savukārt 
starpbrīžos telefons tiek izman-
tots, lai zīmētu,” stāsta Nika klases 
audzinātāja Sandra Liepiņa. Ru-

nājot par zīmēšanu, puisis teic, ka 
viņam patīk skatīties, kā baltā lapa 
pamazām top krāsaina un parādās 
dažādi tēli, visbiežāk šovu dalīb-
nieki. Niks kautrīgi stāsta, ka jau 
kopš bērnības ir padevusies ma-
temātika. Šogad lielākajā ārpus-
skolas aktivitāšu informātikas un 
loģiskās domāšanas izaicinājumā 
“Bebr[a]s 22”, kurā piedalās 4.–12. 
klašu skolēni no visas valsts, Niks 
bija 50. vietā Latvijā. Viņš bieži iz-
manto internetā pieejamos video, 
lai uzzinātu daudz jaunu faktu, 
kas var noderēt ne tikai mācību 
stundās, bet arī ikdienā, jo Niks 
ir erudīts un zinātkārs. Tagad viņš 
domā, ka nākotnes profesija varē-
tu būt saistīta ar programmēšanu, 
jo interesē arī datorika. 

Niks dzīvo Virpē, tāpēc uz 
mācību iestādi viņu aizved sko-
las autobuss. Mājās ir pienākums 
pabarot suni un sanest malku, 
bet, ja gribas satikt vienaudžus, 
jālūdz, lai tētis ar mašīnu aizved 
pie draugiem. “Visu mūžu esmu 
dzīvojis Ancē, tāpēc man šeit pa-
tīk. Pirmais vārds, kas nāk prātā, 
dzirdot pagasta vārdu, ir skola, 

Enerģiskā Ances 
pamatskolas skolotāja 
Sandra Lapiņa stundās ļoti 
reti apsēžas. Viņai ir svarīgi 
būt nepārtrauktā kontaktā 
ar audzēkņiem un steigties 
palīgā, ja kāds kaut ko 
nesaprot. 

“Man ir jāredz, ko bērni dara, 
jāsaprot, kas kuram veicas, kas 
nesanāk,” skaidro Sandra. Stāstot 
par savu bērnību, viņa teic, ka ir 

dzimusi Ugālē, augusi Leču kro-
dziņa tuvumā un Mazirbē, arī 
Vīdālē, bet septiņus gadus mācī-
jusies Rojas vidusskolā. Par sko-
lotāju kļūt pamudināja vecāku ģi-
menes draugi, kuri bija pedagogi, 
turklāt Sandrai vienmēr ļoti pati-
kusi matemātika. “Man nebija, ko 
darīt matemātikas stundās – ka-
mēr citi rēķināja uzdevumus, es 
to jau sen biju izdarījusi. Balstījos 
uz loģiku, redzes un dzirdes atmi-

Atbrauca māsīcas meita un 
prasīja, lai uzadu jaku. Teicu, ka ne-
māku, bet paskatījos internetā un 
atradu pamācību. Tā es sešu mē-
nešu laikā, kamēr slimoju, noadīju 
35 jakas! Nu jau es vairs neskaitu, 
bet tuvu pie 60 būs. Kad vadīju 
laiku mājās, man vienas jakas adī-
šana prasīja trīs dienas. Reizēm ir 
tā, ka brīvdienās iedzeru kafiju un 
nodomāju – nu, drusku paadīšu, 
bet manī ir tāds azarts, ka nevaru 
apstāties, un ir jau prieks, ja pēc 
tam varu jaku kādam uzdāvināt un 
sievietes ir gandarītas, ka ir tikušas 
pie skaista adījuma. Vispār man viss 
iet joņiem – tagad topā ir jakas, bet 
neadu zeķes, savukārt bija laiks, kad 
adīju tikai tās. Kādā brīdī ieintere-
sējos, kā var tikt pie maučiem, tad 
gāju pie Grinbergu Anniņas, un 
viņa man iemācīja tos uzadīt. Es ne-
apmeklēju mūsu pagasta rokdarbu 
kopu “Paukers”, bet Ances muižā ir 
izstādītas dažas manas jakas.”

Izstāstu Aigai, ka Ancē vieso-
jusies mana kolēģe – uzņēmējdar-
bības atbalsta un tūrisma jomas 
speciāliste Dace Kolāte –, mudinot 
aktīvos pagasta iedzīvotājus, kuri 
kaut ko ražo vai sniedz pakalpoju-
mus, apvienoties, jo tā būtu vieglāk 
piesaistīt klientus. To padzirdējusi, 
rokdarbniece teic, ka tas būtu vēr-
tīgi. “Ja runājam par adījumiem, do-
māju, ka cilvēki tos novērtē. Esmu 
dzirdējusi daudz pateicības vārdu 
no manis adīto jaku valkātājiem, 
un tas ir patīkami. Starp citu, manu 
draugu un paziņu lokā esmu vienī-
gā adītāja, citus šī lieta neinteresē. 
Man adīšana ir tāda kā meditācija. 
Vēl patīk arī ceļot – gan pa Latviju, 
gan Angliju, kur dzīvo meita. Droši 
varu teikt, ka esmu lepna par to, ka 
esmu latviete. Vīrs spēlē ģitāru, un 
tad mēs labprāt, ja aizbraucam cie-
mos, uzdziedam latviešu dziesmas.”   

Marlena Zvaigzne

Adīšana 
kā meditācija 
un noderīgs 
laika kavēklis

ņu. Mani vecāki bija apķērīgi cil-
vēki un interesējās par visu. Bieži 
spēlējām šahu un dambreti, arī 
zolīti, aktīvi sportojām. Ģimenē 
bijām seši bērni, es – trešā vecākā. 
Apmeklēju sporta skolu un tūris-
ma pulciņu, atceros, kā braucām 
uz sacensībām Ukrainā, Latvija 
toreiz izcīnīja otro vietu. Tagad 
no sešiem bērniem dzīvas esam 
palikušas četras māsas. Augustā 
notika Dzīļu dzimtas salidojums, 
bijām ieradušies ļoti daudz. Tā 
laikam bija jau 18. reize, kad tikā-
mies. Salidojumus rīkojam reizi 
divos gados, kāds no dzimtas uz 
maiņām apņemas būt saimnieka 
lomā. Mums rados ir daudz sko-
lotāju. Tētis mācījās Jelgavas Sko-
lotāju institūtā par sporta skolotā-
ju, bet viņa tēvs saslima, un nebija 
naudas, lai turpinātu iesākto.”

Šis ir 41. gads, kopš Sandra ir 
skolotāja. Viņai patīk, ka visu laiku 
kaut kas mainās un ir jauni izaici-
nājumi. Pedagoģe pasniedz ne tikai 
matemātiku, bet arī fiziku, datori-
ku, inženierzinības un bioloģiju, 
vada dabaszinību pulciņu. Viņa 
azartiski organizē visas stundas, 
tomēr vislielākais prieks ir par to, 
ka pulciņa nodarbībās nav jāliek 
atzīmes, un tas audzēkņus atraisa. 
Viņiem ir lielāka interese darboties 
un iesaistīties dažādos eksperi-
mentos, lai izdarītu visdažādākos 
secinājumus. Sandra rīko arī kon-
kursus, balviņā iedodot konfekti. 
“Kā es izturos pret bērniem, tā viņi 
pēc tam izturas pret mani, tāpēc 
man nav žēl ieguldīt savu laiku, lai 
sagatavotu saistošus uzdevumus, 
un iztērēt kādu centu, lai nopirktu 
saldumus. Varu samīļot jebkuru 

bērnu, man šādā ziņā nav pro-
blēmu, turklāt ir tā, ka viņi pirmie 
apķeras man apkārt. Ko tad es stā-
vēšu kā sālsstabs?! Īss apskāviens 
sniedz bērnam tik vajadzīgo 
drošības sajūtu, pēc tam jau viņš 
var iet tālāk savās gaitās. Visi mani 
četri bērni arī ir mācījušies Ances 
skolā. Esmu secinājusi, ka man 
klasē nav problēmu ar pieklājību 
un disciplīnu. Reizēm kāds bērniņš 
stundā aizmieg, tad tā klusītēm 
pieeju un paprasu, vai nevajag pa-
līdzēt. Es taču nezinu, kas viņam 
kait, varbūt mājās ir kādas pro-
blēmas. Galvenais ir nepacelt pret 
skolēniem balsi. Par laimi, man ir 
stipra nervu sistēma. Manā praksē 
bijuši tikai divi uzliesmojumi, kad 
nesavaldījos, bet kopumā esmu 
mierīga. Kad skolēni no rīta ienāk 
klasē, uzsmaidu, bet, ja kāds ir 
noskumis, cenšos uzmundrināt. 
Ja kāds apķērīgāks audzēknis visu 
uzdoto jau ir paveicis, piedāvāju 
sarežģītākus uzdevumus, un tā var 
nokļūt arī līdz olimpiādēm un iegūt 
labas vietas. Nu jau ir 21. gads, 
kopš piedalāmies “Latvenergo” 
erudīcijas konkursā, ir bijuši gadi, 
kad tikām tālāk un braucām pat 
uz Rīgu, mūs rādīja televīzijā, bet 
2006. gadā mūsu skolas koman-
da uzvarēja un devās ceļojumā uz 
Barselonu. Man patīk kopā ar bēr-
niem meklēt dažādus risinājumus 
un attīstīt skolēnos radošumu, pa-
rādu viņiem ceļu, kā var izdomāt to 
un šo. Trenēju loģisko domāšanu. 
Reizēm tas nav viegli, bet, ja labi 
grib, viss ir izdarāms. Izskaidrojot 
jauno vielu, ņemu talkā arī humo-
ru – bez tā nevar.”

Marlena Zvaigzne

NOBEIGUMS. SĀKUMS 16. lpp.

Darbā noder savaldība 
un laba humora izjūta

Te redzams, kā Sandra izskaidro eksperimenta būtību 
dabaszinību pulciņā.  MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Aizrautīgi interesējas par dažādām jomām

tā man ir diezgan svarīga vieta, 
turklāt te ir draugi. Mēs bieži ru-
nājam par to, kā kuram ir veicies 
kādā spēlē. Piemēram, ar Akselu 
telefonā spēlējam biljardu. Es ap-
meklēju dabaszinību pulciņu, jo 
patīk eksperimenti. Tie ir jautri un 
aizraujoši,” uzskata Niks.  

Marlena Zvaigzne

Niks nav liels runātājs, 
bet ir darītājs un neatsaka 
palīdzību, ja viņam to 
lūdz.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO    

Aiga greznojas pašas 
adītajā jakā. Ja nekas cits 
nav jādara, šāds apģērba 
gabals top trīs dienās. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                



18  | 
2023. gada 14. februāris

SPORTS

Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas trenere 
Adelīna Anna Ziemele 
vairākas reizes nedēļā dodas 
uz Zūru pamatskolu, kur 
1.–2. klases skolēniem vada 
sporta pulciņu, bet 3.–5. 
klases audzēkņiem organizē 
vieglatlētikas treniņus.

Adelīna jau kopš bērnības ar 
sportu ir uz “tu”, jo vecāki ir cieši 
saistīti ar šo jomu. “Sporta pasā-
kumi mūsu ģimenē bija ikdiena. 
Piemēram, devos līdzi mammai uz 
basketbola treniņiem. Man patika, 
ka bijām aktīvi, nekad nebija tā, ka 
mēs sēdētu mājās.” Trenere savas 
sportiskās gaitas sāka ar māks-
las vingrošanu, pēc tam pievērsās 
šorttrekam, basketbolam un viegl-
atlētikai. Labi padevās tāllēkšana 
un sprinta distances. Vieglatlētikā 
Adelīna trenējās Tārgalē, bet bas-
ketbolā – Ventspilī. “Mums bija 
brīnišķīga komanda un treneri, 
kuri mūs saturēja kopā. Vidusskolā 
vieglatlētikā vairs netrenējos, bet 
basketbols palika, tas visu laiku ir 
vijies man līdzi – līdz pat šim brī-
dim. Es ikvienam iesaku sportot jau 
no mazotnes, jo man, pateicoties 
sportam, nav problēmu ar discip-
līnu. Ja man kaut kur ir jābūt, es 
būšu, tur nav divu domu, jo zinu, ka 
nedrīkstu kavēt. Mūsos visos ir iek-
šējais slinkums, bet, ja saņemies un 
izdari to, kas tiek prasīts, pēc tam 
esi gandarīts par to.” Sports attīstīja 
arī komunikācijas spējas, jo bija jā-
prot sadarboties ar komandas bied-
riem un citiem vienaudžiem. Ade-
līna iemācījās arī plānot savu laiku, 
tāpēc tagad var visu pagūt. Sports 
nostiprināja veselību, un tagad, ja 
ilgāks laiks jāpavada pie datora, 
nesāp mugura, bet, ja arī ir kādas 
problēmas, viņa zina, pie kā vērsties 
un ko darīt, lai atkal būtu formā. 
Adelīna piebilst, ka mūsdienās ir 
ērti izmantojamas viedierīces, ku-
ras atgādina, ja esi pārāk ilgi aizsē-
dējies, un tad var piecelties no galda 
un izkustēties. Viņa to dara, strā-
dājot “Kurzemes Radio”, kur vada 
pēcpusdienas programmu “Kūlenis 
FM”, kas ir veltīts kultūrai, mūzikai 
un sportam. Bieži tiek intervēti mū-
ziķi, un Adelīna to dara profesionā-
li, jo Latvijas Universitātes Sociālo 
zinātņu fakultātē apgūta komuni-
kāciju zinātne, bet nupat pabeigtas 
studijas Rīgas Stradiņa universitātē 
un viņa kļuvusi par veselības sporta 
speciālisti. Šīs zināšanas palīdz arī 
treneres darbā. “Spilgti atceros pir-
mo treniņu, kuru vadīju. Devos uz 
to ar domu, ka tikšu galā ar 3. un 4. 
klases ķipariem, jo viņi būs klausī-
gi un būs cieņa pret treneri, tomēr 
sapratu, ka viss nav tik vienkārši. 
Katram bērnam ir savs raksturs, ir 
nepieciešama gan individuāla pie-

Treneres darbs attīsta radošumu

Kuldīgā tika aizvadīts 
Latvijas čempionāts U14 
un U16 grupai, kurā varēja 
piedalīties jaunie sportisti, 
ja izpildīti Vieglatlētikas 
savienības noteiktie 
normatīvi. 

U14 grupas rezultāti: turpinot 
veiksmīgo sezonu, sudraba medaļu 
izcīnīja Elans Bertmanis 60 m bar-
jerskrējienā, finālā uzrādot jaunu 
personīgo rekordu (9,80 sek.), tre-
neris K. Gulbis. Elanam arī 8. vieta 
tāllēkšanā un 9. vieta augstlēkšanā. 
Andrim Pudulim 11. vieta 60 m 
sprintā (treneris R. Ziemelis). Eli-
zabetei Katrīnai Komisarovai 18. 
vieta lodes grūšanā un 20. vieta 
60 m barjerskrējienā. Čempionātā 
startēja arī Jeremijs Rjabovs 60 m 
(24. vieta) un Daņila Pavlovskis 60 
m/b (30. vieta), treneris A. Paipals.

U16 grupas rezultāti: Rober-
tai Rozentālei 8. vieta augstlēkša-
nā un jauns personīgais rekords 
(1,51 m), treneris A. Čaklis. Pavi-
sam nedaudz līdz finālam pietrū-
ka Jeremijam Rjabovam, viņam 
lodes grūšanā 9. vieta, Kasparam 
Babrim 13. vieta, Haraldam Ek-
manim 14. vieta (puišu treneris 
A. Paipals). Kristeram Asarim 13. 
vieta 60 m sprintā, 16. vieta 200 
m un 17. vieta tāllēkšanā (treneris 
R. Ziemelis). Sabīnei Ozoliņai 13. 
vieta augstlēkšanā, 17. vieta tāl-
lēkšanā un 22. vieta 60 m barjer-
skrējienā (treneris R. Ziemelis). 
Mārcim Muižniekam 33. vieta 60 
m sprintā un Kārlim Lagzdiņam 
27. vieta 800 m skrējienā. Paldies 
audzēkņiem par izturību ziemas 
sezonā!

Jolanta Ziemele

6. janvārī Valmieras  
Jāņa Daliņa vieglatlētikas 
manēžā notika pirmās 
plašākās Latvijas jauno 
vieglatlētu sacensības 
jaunajā, 2023. gadā – 
tradicionālās Valmieras–
Valgas sacensības. 

Juniori (U20) un jaunieši (U18 
un U16) sacentās 7 disciplīnās – 
tātad uzvarētāji tika noskaidroti 42 
disciplīnās. Latvijas jaunie vieglat-
lēti 13 disciplīnās sasniedza šose-
zon labākos rezultātus.  

Teicami startēja mūsu Vents-
pils novada BJSS vieglatlēti un 
mājās pārveda trīs dažāda kaluma 
medaļas!

Eduardam Strelkovam 1. vieta 
60 m/b (rez. 8,61 sek.), Eduardam 

arī 4. vieta tāllēkšanā, vien tikai 1 
cm pietrūka līdz 3. vietai! Marku-
sam Meiļunam 2. vieta augstlēkša-
nā, ar vienādu rezultātu – 1,89 m 
– tāpat kā 1. vietas ieguvējam, bet 
visu izšķīra neveiksmīgo mēģinā-
jumu skaits (abu jauniešu treneris 
Dainis Lodiņš). 

Kristers Asaris, uzrādot savu 
personīgo rekordu 60 m – 7,8 sek, 
izcīnīja 3. vietu un bronzas meda-
ļu, jāpiemin, ka 60 m startēja 49 
dalībnieki (Kristera treneris ir Rei-
nis Ziemelis)! 

Sacensībās piedalījās arī Sabī-
ne Ozoliņa un Nikola Kate Punka.

Apsveicam un lepojamies! Pal-
dies treneriem par audzēkņu saga-
tavošanu sacensībām.

Jolanta Ziemele 

eja, gan jāprot audzēkņus motivēt 
darboties kopā. Šis ir otrais gads, 
kopš esmu trenere. Nu es zinu, ko 
šis darbs prasa no manis, turklāt 
arī bērniem ir jāadaptējas pie jauna 
trenera – tas nav nemaz tik viegli, 
kā varētu šķist. Pieaugušajam ir jā-
iegūst savu audzēkņu uzticība.”

Vadot sporta pulciņu, Adelīna 
māca iemīlēt kustības, tāpēc bērni 
ne tikai skrien, bet arī rāpo, staigā, 
met un ķer. Tas nav stāsts par sa-
censību garu un tiekšanos pēc re-
zultātiem, bet sportošanas prieku 
un labi pavadītu laiku. “Trenerim ir 
sarežģīts uzdevums – viņam jāpār-
spēj videospēles, kas tik ļoti aizrauj 
jauno paaudzi, lai gan man jau šķiet, 
ka īstās emocijas, kas rodas sporto-
jot, un sadarbība ar draugiem pār-
spēj jebkuru spēli. 1. un 2. klases 
audzēkņiem, kā esmu ievērojusi, 
ļoti patīk izmēģināt kaut ko jaunu 
un piedalīties sporta pulciņa nodar-
bībās. Laikam treneris būs tas, kurš 
spēs ieintriģēt nedaudz vecākus 
skolēnus apmeklēt sporta skolu, pa-
skaidrojot, kāpēc tas būtu nepiecie-
šams un ko varēs sasniegt. Bērni ir 
zinātkāri, viņiem ir interese par to, 
kas notiek treniņos. Daudziem ie-
patīkas šis process, piemēram, tas, 
ka var izmēģināt jaunas disciplīnas 
– vieglatlētika tādā ziņā ir ļoti patei-
cīga, jo kādam patiks skriet, kādam 
augstlēkšana vai tāllēkšana. Šī dis-
ciplīnu dažādība arī ir labs motiva-
tors – tāpat kā sacensības. 3. un 4. 
klase jau ir tas vecuma posms, kad 
gribas sasniegt pēc iespējas labākus 
rezultātus, bērni pēc sacensībām 
aktīvi komunicē un apspriež, kā ku-
ram veicies. Man kā trenerei ir bau-
da redzēt, ka sacensībās audzēkņi 
startē no sirds un viņiem rūp, kā 
veiksies.”

Adelīna lepojas ar sporta skolas 
jauno vieglatlētu labajiem sasnie-
gumiem un lielajām darba spējām. 
Zūru pamatskolas vecāko klašu au-

dzēkņus trenē Aivars Čaklis, un abi 
treneri veiksmīgi sadarbojas. “Mēs, 
novada sporta skolas treneri, sacen-
sībās nedalām bērnus, varam palī-
dzēt ikvienam no viņiem, ja ir ne-
pieciešams atbalsts. Treneres darbs 
manī attīsta radošumu, visu laiku 
saņemu jaunības enerģiju, mācos 
domāt plašāk, bērni mani iedves-
mo. Katram, protams, ir savs rak-
sturs, bet kopumā viņi ir mīļi, sir-
snīgi, atvērti un patiesi. Sacensībās 
jo īpaši izjūtu savu audzēkņu paļau-
šanos uz mani, viņiem ir svarīgi, ka 
es skatos, komentēju un atbalstu. 
Un tad, ja ir izdevies sasniegt labus 
rezultātus, visas nedienas pagaist kā 
ar burvju nūjiņas palīdzību.”

Adelīna dzīvo Kuldīgas pusē, 
Ķikuru ciemā, tādēļ vakaros Kuldī-
gā vada funkcionālos treniņus dā-
mām. Vasarā tie notika ārā, bet ta-
gad – telpās. Par savu fizisko formu 
viņa rūpējas, vingrojot mājās, tre-
nējoties trenažieru zālē un spēlējot 
basketbolu veterānu komandā. “Es 
noteikti iesaku ikvienam Ventspils 
novada iedzīvotājam atrast savu 
veidu, kā izkustēties. Un nevajag 
nobīties, ja uzreiz neizdodas atrast 
piemērotāko nodarbošanos. Ja tu 
ar sakostiem zobiem apmeklēji 
trenažieru zāli, izmēģini ko citu, 
piemēram, peldēšanu, slēpošanu, 
skriešanu vai nūjošanu. Kad tiks 
atrasts īstais sportošanas veids, 
būs pozitīvas emocijas, varēs iegūt 
domubiedrus, “noķert” brīnišķīgas 
sajūtas ķermenī. Jūs būsiet pārsteig-
ti, cik daudz tas spēj paveikt, turklāt 
kustības dos pārliecību par sevi – 
cilvēks sāks sevi novērtēt. Pierašana 
pie sportiskām aktivitātēm sākas 
aptuveni pēc trim mēnešiem, tāpēc 
ir vērts pamēģināt un nepadoties. 
Sāciet ar pastaigām ātrākā tempā, 
pēc tam atrodiet treneri, ar kuru 
var pakonsultēties, kāda slodze būs 
piemērota tieši jums.”

Marlena Zvaigzne

Panākumi sacensībās 
“Valmiera–Valga 2023”

Adelīna nav mājās sēdētāja, viņai patīk kustības un 
svaigs gaiss.     ADELĪNAS ANNAS ZIEMELES FOTO      Latvijas U14 un U16 

čempionāts vieglatlētikā

Pa kreisi – Elans Bertmanis, kuram šosezon ir labi 
rezultāti. 



  | 19
2023. gada 14. februāris

SPORTS

14. janvārī Liepājas 
Olimpiskā centra 
vieglatlētikas manēžā notika 
Latvijas vieglatlētu pirmais 
plašākais pasākums – “LVS/
Sportland” kausa pirmā 
posma sacensības šajā gadā. 

Šoreiz notikumā piedalījās pie-
augušie (sešās disciplīnās) un U16 
grupas zēni un meitenes (piecās 
disciplīnās). Savukārt 60 metru bar-
jerskrējienā sacentās arī U20 gru-

pas juniori un U18 grupas jaunieši. 
Ventspils novada BJSS vieglatlētiem 
medaļas neizdevās izcīnīt, bet, uz-
labojot savus personīgos rezultātus, 
viņi ieguva arī sporta klases. 

Sabīne Ozoliņa izcīnīja 6. vietu 
augstlēkšanā (rez. 1,48 m) un 18. 
vietu 60 m/b, ar abiem rezultātiem 
izcīnīta III sporta klase.

Arī Kristeram Asarim III spor-
ta klase un 200 m 13. vieta (rez. 
26,41 sek.), bet 60 m/b – 11. vie-

ta. Savukārt Mārcis Muižnieks 
izcīnīja 7. vietu augstlēkšanā. Sa-
censībās startēja arī Niks Ričards 
Odiņš, Lorencs Hemke-Lapsiņš, 
Agita Priekule, Emīlija Upīte, Sin-
dija Miķelsone, Unda Berga un 
Anda Andersone. 

Paldies treneriem Reinim Zie-
melim, Kasparam Gulbim, Agrim 
Paipalam, Dainim Lodiņam par au-
dzēkņu sagatavošanu sacensībām.

Jolanta Ziemele 

20. janvārī Valmierā 
notika novada atklātais 
čempionāts vieglatlētikā, 
kur izcili startēja BJSS 
trenere Anna Gulbe. Lodes 
grūšanā viņa uzlaboja 
savu personīgo rezultātu – 
15,09 m, izpildīja meistara 
klasifikāciju un, protams, 
izcīnīja 1. vietu.

21. janvārī Kuldīgas vieglat-
lētikas manēžā notika ikgadējais 
“Kuldīgas Katrīnas kauss”, kur pie-
dalījās arī vieglatlēti no Anglijas, 
Lietuvas, Igaunijas un Beļģijas. 
Pieredzi, startējot starp pieaugu-
šajiem, guva arī BJSS audzēkņi. 
Eduards Strelkovs tāllēkšanā iz-
cīnīja 6. vietu (rez. 6,06 m), tre-
neris D. Lodiņš, un Niks Ričards 
Odiņš 1500 m ieguva 8. vietu (rez. 
4:22,94), treneris A. Matisons.

22. janvārī Kuldīgas manēžu 
piepildīja ap 700 U14, U16 gru-
pas vieglatlētu, kuri startēja “LVS/

Sportland” kausa 2. posmā. Ap-
sveicam Elanu Bertmani, kurš iz-
cīnīja 4. vietu 60 m/b (rez. 10,21 
sek.) 39 dalībnieku konkurencē 
U14 grupā, viņam arī 8. vieta 
tāllēkšanā (rez. 4,35 m) starp 59 
dalībniekiem, treneris K. Gulbis.

Labāko desmitniekā U16 gru-
pā Kristers Asaris ieguva 7. vietu 
tāllēkšanā (rez. 4,93 m), viņam 
arī 9. vieta 60 m sprintā (rez. 7,82 
sek.) no 103 dalībniekiem, trene-
ris R. Ziemelis. Jeremijs Rjabovs 
izcīnīja 9. vietu lodes grūšanā 
(rez. 10,71 m), Kaspars Babris – 
10. vietu lodes grūšanā (rez. 10,69 
m), abu treneris A. Paipals, un 
Daniels Roberts Sauka ieguva 10. 
vietu tāllēkšanā (rez. 4,27 m) U14 
grupā, treneris A. Čaklis.

Paldies visiem BJSS vieglatlē-
tiem par dalību un izturību sacen-
sībās un treneriem par audzēkņu 
sagatavošanu.

Jolanta Ziemele

Ugālē notika šīgada 
pirmās mūsu atklātās 
vieglatlētikas sacensības 
U16 vecuma grupai. Spraigi 
par medaļām un diplomiem 
piecās disciplīnās – 60 m, 
60 m/b, 400 m, tāllēkšanā 
un lodes grūšanā – cīnījās 
vieglatlēti no Ventspils 
novada BJSS, Ventspils 
sporta skolas “Spars”, 
Kuldīgas Sporta skolas, 
Dienvidkurzemes Sporta 
skolas, Tukuma Sporta 
skolas un sporta skolas 
“Arkādija”.

Apsveicam mūsu sporta sko-
las audzēkni Kristeru Asari, kurš 
izcīnīja divas otrās vietas – 60 m 
sprintā (rez. 7,83 sek.) un tāllēk-
šanā (rez. 4,96 m), treneris R. Zie-
melis.

Lodes grūšanā mūsu puiši bija 
nepārspējami un ieņēma visu goda 
pjedestālu. 1. vietā Jeremijs Rja-
bovs (rez. 11,1 m), 2. vietā Kaspars 
Babris (rez. 11,06 m) un 3. vietā 
Haralds Ekmanis (rez. 10,49 m), 
puišu treneris A. Paipals. 

60 m/b Sabīne Ozoliņa ie-
guva 2. vietu (rez. 10,36 sek.) un 
Daniels Zīders 3. vietu (rez. 11,09 
sek.). Sabīnei un Danielam arī 6. 
vieta tāllēkšanā, Sabīnei 4. vie-
ta lodes grūšanā, abu treneris R. 
Ziemelis.

Ļoti sīva cīņa izvērtās Ralfam 

Valmierā norisinājās 
Latvijas čempionāts 
daudzcīņā visām vecuma 
grupām. Ventspils novada 
BJSS pārstāvēja divi audzēkņi 
U14 vecuma grupā – Elans 
Bertmanis un Elizabete 
Katrīna Komisarova.

Elans spraigā cīņā izcīnīja 3. 
vietu kopvērtējumā un godam 
nopelnīja Latvijas čempionāta 
bronzas medaļu. 60 m/b Elanam 
uzlabots personīgais rekords (rez. 
10,15), savukārt augstlēkšanā ne-
izdevās uzrādīt cerēto rezultātu 
(1,33 m), tāpēc nācās pielikt pūles 
atlikušajās disciplīnās, lai atgriez-
tos uz goda pjedestāla. Lodes grū-
šanā pieklājīgs rezultāts, tāllēkšanā 

personīgais rekords ar 4,55 m tālu 
lēcienu. Bronzas medaļas liktenis 
izšķīrās 1000 m skrējienā, kurā 
viņš cīņā ar Daugavpils pārstāvi 
noskrēja 3:15, tas ļāva saglabāt 3. 
pozīciju kopvērtējumā.

Savukārt Elizabete četrās no 
piecām disciplīnām uzstādīja jau-
nus personīgos rekordus, kas viņai 
ļāva spēcīgā konkurencē ierindoties 
11. vietā 60 m/b (11,37 sek.), augst-
lēkšanā 1,33 m, lodes grūšanā 9,38 
m un 800 m 3:02.64.

Apsveicam sportistus ar veik-
smīgajiem startiem un vēlam iztu-
rību arī turpmāk! Paldies trenerim 
Kasparam Gulbim par audzēkņu 
sagatavošanu.

Jolanta Ziemele

Daudz veiksmīgu startu

Eduards tāllēkšanā izcīnīja 6. vietu, rezultāts 6,06 m.  
JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

Latvijas čempionāts daudzcīņā

Atklātās sacensības U16 vecuma grupā Ugālē

Dukātam 400 m ar rezultātu 
1:02,42, viņš izcīnīja 3. vietu (tre-
neris K. Gulbis). Mārcis Muiž-
nieks tāllēkšanā ar rezultātu 4,83 
m ieguva 3. vietu un bronzas 
medaļu, Mārcim arī 6. vieta 60 m 
(treneris A. Paipals).

Labākajā sešniekā Roberta 
Rozentāle 5. vietā 400 m, Olafs 
Rungevics 4. vietā 60 m/b, Sindija 
Miķelsone 4. vietā 60 m/b, Unda 

Berga 5. vietā 60 m/b un Karolīna 
Krauča 6. vietā 60 m/b. 

Paldies treneriem Kasparam 
Gulbim, Reinim Ziemelim, An-
nai Gulbei, Dainim Lodiņam, Ai-
varam Čaklim, Agrim Paipalam, 
Aigaram Matisonam un Adelīnai 
Annai Ziemelei par audzēkņu sa-
gatavošanu sacensībām un sacen-
sību tiesāšanu!

Jolanta Ziemele

Mūsu novada veiksmīgie lodes grūdēji. 1. vietā 
Jeremijs, 2. vietā Kaspars, bet 3. vietā Haralds. 

Vieglatlētikas savienības sacensības Liepājā

Ar 368. numuru startē 
Anna Andersone.   
VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBAS ARHĪVA FOTO



Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2023. gada janvārī reģistrēts 
viens jaundzimušais – 
Piltenes pagastā. 

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem  
2023. gada janvārī

Ugāles pagastā   Arnis Valtsons  (02.01.1969.–02.01.2023.)
  Arturs Indriksons (24.12.1966.–27.01.2023.)

Piltenē    Imants Celms (22.07.1936.–15.01.2023.)

Ziru pagastā   Austra Skaldmane (14.12.1947.–24.01.2023.) 

20  | 
2023. gada 14. februāris

PILTENE

Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža:  5000 eks.
Tipogrāfija: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 22. februārī. 
Nākamais numurs iznāks 
14. martā.

Piltenes pamatskolas 
mūsdienu deju kolektīvs 
veiksmīgi startēja Talsu deju 
un aerobikas 25. festivālā, 
kurā pulcējās dalībnieki 
no dažādām Kurzemes 
pilsētām. 

Pasākumā Pilteni pārstāvēja 
deviņas meitenes vecumā no 10 
līdz 14 gadiem, mūs sagatavoja 
skolotāja Svetlana Grundmane. 
Visu dalībnieku priekšnesumi bija 
lieliski. Organizatori bija nodro-
šinājuši labu mūzikas kvalitāti un 
gaismas specefektus. Atmosfēra 
šajā pasākumā bija draudzīga un 
patīkama. Bija padomāts arī par 
katra kolektīva labsajūtu – kat-
rai grupai tika ierādīta atsevišķa 
ģērbtuve. 

Festivālā bija ļoti daudz cil-
vēku – gan dalībnieki un viņu at-
balstītāji, gan kolektīvu vadītāji, 
gan organizatori. Katrs kolektīvs 

bija piedomājis pie sava vizuālā 
tēla. Arī mūsu deju grupai skolo-
tāja bija sagādājusi košus uzstāša-
nās tērpus.

Piltenes pamatskolas kolektī-
vam šī bija pirmā uzstāšanās ār-
pus pilsētas robežām. Dejotājas 
guva lielisku pieredzi savam turp-
mākajam darbam, lai veiksmīgi 
gatavotos Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem.

Dalībnieces labprāt vēlreiz 
piedalītos šādā pasākumā. Lielu 
paldies vēlamies teikt mūsu deju 
skolotājai Svetlanai Grundmanei 
par neatlaidību un lieliskajiem 
tērpiem, kurus viņa mums izvē-
lējās. Un, protams, paldies visam 
kolektīvam par piedalīšanos, po-
zitīvo enerģiju un neatlaidību. 

Mūsdienu deju kolektīva 
dalībniece 7. klases skolniece 

Unda Berga

Piltenes pamatskola 
ir iegādājusies jaunu un 
modernu tehnoloģiju – 
“Lego Education Spike” 
robotu komplektus.  
Šo komplektu iegādes 
mērķis ir attīstīt skolēnu 
zināšanas robotikas 
pamatos un uzlabot viņu 
spēju radoši domāt un 
sadarboties, kā arī attīstīt 
interesi par STEM jomām, 
kas mūsdienu pasaulē 
ieņem arvien nozīmīgāku 
lomu.

“Lego Education Spike” ir 
robotikas komplekts, kas izstrā-
dāts izglītības iestādēm, un tas 
sastāv no dažādiem elementiem 
– skolēniem tik labi pazīstama-
jiem lego klucīšiem, sensoriem 
un motoriem. Izmantojot šos 
elementus, iespējams izprast, kā 
roboti darbojas un kā tie var tikt 
izmantoti dažādu mērķu sasnieg-
šanai. Papildus robotu uzbūves 
un darbības principu izpratnei 
tiek attīstītas zināšanas arī mate-
mātikā un fizikā. 

Iegādājoties robotikas kom-
plektus un ieviešot tos mācību 
darba norisē, mēs dodam saviem 
skolēniem iespēju apgūt jaunas 

Piltenes pamatskolas audzēknes ir gatavas darboties ar 
robotu komplektiem.  MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO 

Piltenes pamatskolā izmanto 
īpašus robotu komplektus

un aizraujošas prasmes, kuras ir 
svarīgas 21. gadsimta tehnoloģiju 
pasaulē.

Ceram, ka šie komplekti radīs 
skolēnos interesi par tehnoloģiju 
jomu, tādējādi palīdzot viņiem 

izprast robotikas pamatprincipus 
vai pat atrast ceļu uz nākotnes 
profesiju.

Datorikas skolotāja
Madara Šterna-Matisone

Jaunās piltenieces – mūsdienu deju kolektīva dalībnieces.  SVETLANAS GRUNDMANES FOTO

Piedalījās deju un 
aerobikas festivālā


